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NACHLÄSSE

3000 Karton mit teils gutem Inhalt wie bessere Blockausgaben aus Deutschland mit u.a. ”Marx”-
Blocks (Block 8-9) der DDR auf Stecktafeln, ein Album mit älteren Ansichtskarten und guten 
”Lithographien”, hunderte von Briefen mit teils interessanten Frankaturen usw. (K)

**/G/B/

AK/GA 500,-
W 3001 1875-1970 (ca.) umfangreicher, undurchsuchter, überwiegend gestempelter Posten, auf mehreren 

hundert gut gefüllten Stecktafeln hauptsächlich mit Material aus Übersee, mit viel englischem und 
frz. Kolonialmaterial. Der Hauptwert dürfte beim sehr ordentlichen Asienteil liegen mit sehr viel 
China / VR China (auch Kulturrevolutionsausgaben, außerdem Tütenkonvolut), Nordkorea, Japan. 
Interessante Partie ohne große Duplikationen, vgl. ausführlichen Auszug im Netz. (K) */**/G 350,-

3002 1850-2000 (ca.), Teilnachlaß in vier Umzugskartons, in Vordruck- und Steckalben quer durch 
die Welt und Qualitätsstufen. Dabei befinden sich u.a. zwei Einsteckbücher Österreich, eines 
mit auch besseren postfrischen ab 1949 bis 1975, das andere mit interessanten Stempeln und 
Klassikausgaben, auch Lombardei-Venetien und Auslandspost, zwei Briefalben mit zum Teil sehr 
schönen Material aus der Zeit von vor 1914, einiges auch später, Sammlungen Liechtenstein, San 
Marino, Vatikanstaat und die Baltischen Staaten auf Blättern. Außerdem eine Teilsammlung Italien, 
Lagerbücher CSSR, Steckbücher mit Material aus Ägypten, Libanon, Syrien, Polen, fünf alte 
Schwarten, davon eine noch recht gut gefüllt, zwei schöne Modezeitschriften von 1938, zum Album 
umfunktioniert usw. usf. Ansehen und selbst kalkulieren! (K4)

G/*/**/B/

GA 300,-
W 3003 Vereinigte Staaten von Amerika: 1851-1990, interessante Sammlung im Steckbuch mit vielen 

besseren klassischen Werten inklusive ”Columbus” und ”Omaha” jeweils bis ”50 Cent” (Mi.Nr. 
73-83 und Mi.Nr. 117-25) komplett und einem dekorativen frühen Transatlantikbrief. Auch etwas 
”back of the book” und einige Ganzsachenausschnitte. Unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher 
Katalogwert! (A) G/(*)/*/B 300,-

3004 1945/1967 ca., ab Alliierte Besetzung (ohne SBZ) sehr umfangreiche, in Teilbereichen auch 
sehr speziell aufgebaute Sammlung, dabei Gemeinschaftsausgaben mit Bogen u. Bogenteilen, 
auch sehr viel Bauten mit Markwerten, auch der ungebraucht u. gestempelt, doppelt angelegte 
Bundteil ist sauber, mit vielen Besonderheiten, glänzt mit 123/138 (letztere ZF) und einigen 
Zusammendrucken, auch H-Blätter usw. gesammelt. (A) */**/G/B 250,-

3005 1880/1960 ca., sehr guter Posten meist Deutschland, aber auch einiges an älteren Ausgaben von 
Europa u.a. sehr gut Österreich, mit alten Ausgaben, außerdem noch einiges interessantes an ”Alle 
Welt” Ausgaben. Dabei auch Deutsches Reich, Frz. Zone und Bund/Berlin, viel älteres, postfrisches 
Material mit Falz am Oberrand befestigt. Bitte vorsichtig besichtigen! (K)

(*)/*/** 

G/B 250,-
3006 1890-1995 (ca.), kleiner Teilnachlaß in zwei Kartons, bestehend aus 13 Alben und einem 

Schuhkarton mit Belegen. Enthalten sind u.a. Steckbücher für Osmanisches Reich, Libanon, 
zwei für Jugoslawien (mit Vorläufern, Besetzung etc.), Afrika und Kolonien, Slowakei, Lagerbuch 
Luxemburg ab Klassik, Schweden und eine Teilsammlung Venezuela im Vordruckalbum. Bei den 
belegen neben Übersee-Bedarfluftpost vor allem FDC, Ganzsachen und u.a. auch VR China-
Maximumkarten um 1990. (K2) 
1890-1995 (ca.), rich rest of consignment on various stockbooks, albums and a shoe box with 
covers. (K2)

**/*/G/B/

FDC 200,-
3007 1960/2000 ca., überwiegend postfrischer Dublettenposten, alles in Mengen, auch Blocks usw. (K3) **   200,-
3008 Kompletter kleiner Nachlass in vier vollen Bücherkartons mit Sammlungen und Doubletten 

überwiegend von Deutschland ab Altdeutschland in 16 Vordruckalben und 16 Steckbüchern. 
Dabei auch diverses loses Material in Zigarrenkisten, ”Alle Welt” mit auch einem Steckbuch nur 
China sowie Stecktafeln mit u.a. guten Zusammendrucken ”Heuss liegendes Wasserzeichen” der 
Bundesrepublik Deutschland. Eventuell FUNDGRUBE. (K4) G/**/*/B 200,-

3009 Kleiner Nachlass mit Sammlungsteilen und Doubletten meist Deutschland ab Altdeutschland in 
vier Vordruckalben und fünf Steckbüchern. Dabei diverses postfrisches Material des Deutschen 
Reiches, Saarland, SBZ und DDR mit besseren Ausgaben, ein altes ”KA-BE”-Vordruckalbum 
”Europa”, ”Europa CEPT” 1956-74 komplett gestempelt ohne ”Spanisch Andorra 1972” mit 
”Luxemburg 1956” auf FDC, Sowjetunion, Pflanzen usw. Insgesamt sehr hoher Katalogwert und 
günstiger Startpreis! (K) G/**/*/B 200,-

3010 1946/2000ca., ab Zonenausg., Bundesrepublik u. Berlin umfangreicher Posten mit einigen guten 
ersten Ausgaben in div. Alben u. Kistchen die mitgekauft werden müssen, dafür aber auch einige 
interessante ältere Briefe u. Karten. Bitte aufmerksam besichtigen! (K4) (*)/*/**/G/B 200,-

W 3011 ASIEN: Sammlung Hongkong 1863-1935 und China Kaiserreich 1878-1948 im Steckbuch, dabei 
beide Gebiete mit jeweils besseren Werten und Sätzen. Insbesondere China ab ”1 CANDARIN” 
großer Drache mit breiten Rändern (Mi.Nr. 1 II, Mgl.), Mi.Nr. 4-5 und Mi.Nr. 7-8 jeweils gestempelt 
und im Folgenden u.a. Mi.Nr. 79-81 ungebraucht mit Originalgummierung und gestempelt usw. 
Üblich etwas unterschiedliche Erhaltung und günstiger Startpreis! (A) G/*/(*) 200,-

3012 Reste eines langen Sammlerlebens in 7 Bücherkartons mit Dubletten von Deutschland, Europa 
und Übersee in Einsteckbüchern, Kisten und Umschlägen. Eine Partie für lange Abende. (K7) **/*/G/D/B 150,-

3013 1850/1980 ca. großer Posten Übersee u. Europa mit Klassikausgaben in div. Alben, völlig 
undurchsuchter interessanter Posten. Lassen Sie sich überraschen! (K4) (*)/*/**/G/B 150,-

3014 Kleiner Deutschlandnachlass mit Sammlungsteilen Deutsches Reich, Besatzungsausgaben 2. 
Weltkrieg, Saarland, SBZ und DDR in zwei Steckbüchern und auf Vordrucktexten, Böhmen und 
Mähren mit kompletten Bögen und Bogenteilen, bessere Ausgaben auf Stecktafeln, DDR Mi.Nr. 
805 B im Zehnerstreifen sowie ein Briefealbum Deutsches Reich mit Ausgaben Inflation und ”3. 
Reich”. Sehr hoher Katalogwert und günstiger Statpreis! (K)

**/G/*/

D/B 150,-
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3015 1850-1990 (ca.), Nachlass in 6 Vordruckalben und in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen 

von Bund, Berlin und DDR sowie Dubletten von Deutschem Reich, DDR, Schweiz und 
Skandinavien. Zusätzlich sind noch einige Altdeutschland-Werte auf Stecktafeln enthalten. (K) **/*/G 150,-

W 3016 1860/1920 ca., 170 alte Ganzsachen ”Alle Welt” mit vielen interessanten Stücken, auch liegen der 
Partie 17 AK‘s, meist farbige, bei. Schöner alter Posten. (K) GA/AK/*/G 150,-

3017 TSCHECHOSLOWAKEI: 1918-2006, anfäglich meist gestempelte Sammlung, ab Mitte der 
”1960er” Jahre dann nur noch postfrisch mit auch Blocks und Kleinbogen in fünf Steckbüchern. 
Dazu ein Doublettenalbum mit weiterem postfrischem Material sowie ein postfrischer 
Sammlungsteil Slowakei 1993-2005 in einem weiteren Steckbuch. Sehr hoher Katalogwert. (K) **/G/* 150,-

3018 1949/1990 umfangreicher gestempelter DDR Nachlaß in 11 Vordruck - u . 14E-Alben dabei auch 
Zusammendrucke, Bögen usw. Richtig viel Material! (K3) **/G/B 120,-

3019 1868-1968 (ca.), alter Tütenposten ab Altdeutschland mit Schwerpunkt Deutsches Reich, 
dazu Nebengebiete wie Dantig und Besetzung II. Weltkrieg (u.a. etwas Estland und Kotor) bis 
Nachkriegszeit und BRD / DDR, diese vom Umfang her untergeordnet. Bestimmt interessant der 
undurchsuchte Teil Germania / Infla. (K) */**/G 120,-

3020 Umfangreicher DDR Posten in nicht gezählten Vordruck-u. E-Alben mit sehr viel Material, allein der 
Neupreis der Alben war immens hoch. Alles in 6 Kartons (K6) */**/G 100,-

3021 1984/2012 ca., überwiegend postfrischer Posten Europa div. Gebiete, dabei Vatikan, etwas 
Schweiz und Liechtenstein. Viel Nominale! (K) **/G 80,-

3022 1875/1945 Posten Bogen - u.Teile, beginnend mit Bayern Halbbogen der Nr. 33 dann Infla, div. 
Hitlerbögen bis zur 1 RM, auch Dienstausgaben u. etwas Kontrollrat. (A) */** 80,-

3023 1920/1990 ca., interessante, umfangreiche Bogenpartie ab Infla über Bund bis DDR mit vielen 
auch besseren Ausgaben. Fundgube aus altem Bestand! (K) **/G 80,-

3024 1945/1957, Französische Zone und das Saarland (ab ca. 1920) in ungebrauchter, postfrischer 
und gestempelter Erhaltung in einem alten Klemmbinder auf Blanko-Seiten gesammelt. Evtl. 
Fundgrube! (A) */**/G/B 60,-

3025 1900/1945 Karton mit 13 E-Alben meist Deutsches Reich, meist gut gefüllt mit Besonderheiten, wie 
Stempel, Farben, etc. Fundgrube! (K) (*)/*/**/G/B 60,-

3026 1900/1960 ca., Posten ”Alle Welt”meist aber Europa in 9 Alben u. 2 Kisten. Bitte Ansehen, günstig! (K2) */**/G/B 50,-
3027 1858/1949 ca., ”Alle Welt” in div. Lagerbüchern, Tüten u. kl. Kistchen, auch einige Belege, dabei viele 

alte Ausgaben meist aus Europa wie England, Russland usw., lassen Sie sich überraschen! (K2) */**/G/B 50,-
3028 1880-1975 (ca.), kleiner Nachlass in fünf Einsteckbüchern mit älterem Material, Europa postfrisch 

1950er-1960er Jahre und ein schönes Buch Goldküste / Ghana. Kleine Fundgrube! (K) */**/G 50,-
3029 Nachlass Bundesrepublik, dabei Spezialsammlungen Leuchttürme und Automatenmarken in 

div. Alben, außerdem liegen dem Posten noch 17 Jahrbücher Bund bei. Alles in 2 Kartons zum 
Schnäppchenpreis! (K2) **/G/B 50,-

3030 1951/1992 ca., großer Posten meist Bundesrepublik, dabei Jahrbücher, Bedarfspost, FDC‘s. Alles 
in 2 Kartons. (K2) **/G/B 30,-

P 3031 1866/1945 umfangreicher guter Brief-u. Kartennachlass meist Deutsches Reich mit 
Nebengebieten u.a. Zeppelin- u.Luftpostbelege, Kolonien, sowie Schiffspost, viel Zensur, 
seltene Stempel, auch einige gute Europa- u. Überseebelege sind gesichtet worden. Absolut 
undurchsuchter alter Bestand. (K) B/AK/E 1.000,-

W 3032 Alter, uriger Nachlass, meist Deutschland, mit einigen hundert Briefen, Postkarten u. 
interessanten Ansichtskarten. Dabei Litho‘s Propaganda 1. u. 2. WK, Kriegsschauplätze 
Ost u.West, Zensur, Stempel etc. Auch div. Dokumente u.a. Gesetzbuch der Freimaurer, 
Ahnenpass, usw. gesichtet! Fundgrube! (K) B/AK 500,-

3033 1870-1990 (ca.), der komplette Brief- und Belegeteil eines Nachlasses in vier Kartons, mit 
vielen FDC und sonstigen Belegen BRD, DDR, aber auch Polen, Sowjetunion, Belege eines 
Forschungsschiffs, Übersee-Luftpost der 1960er Jahre, CEPT-FDC, Feldpost des I. und II. 
Weltkriegs, Bedarfspost und Einschreiben III. Reich (und ein echtes Arbeitsbuch). Es dürften 
tausende von Belegen sein ohne große Duplizität. (K4) B/GA 250,-

W 3034 1854-2002, reizvolle Partie von 160 Briefen, Karten und Ganzsachen fast ausschließlich vor 1945 
in drei Briefealben. Dabei vielfach Deutschland ab Altdeutschland mit frankiertem Sachsenbrief 
über Deutsches Reich mit auch Zeppelin, Deutschen Kolonien und Danzig bis zu guten 
Nachkriegsfrankaturen mit u.a. Bizone ”Hannover Messeblock” (Block 1) mit Zusatzfrankatur auf 
Einschreibebrief nach England und ”Marienkirche 20 Pf” als Einzelfrankatur auf Fernbrief. Auch 
Europa mit vielen alten Ganzsachen und Übersee mit etlichen Belegen, darunter ca. 20 Stück von 
Südamerika. Wir haben einen Auszug im Internet für Sie vorbereitet. (K) B/GA/AK 200,-

3035 1956/1977 ca. Sammlung ETB‘s, Berlin ab Stephan 1-43 ohne Nr.17, jedenfalls nicht gesehen, 
teilweise mehrfach in 18 Alben. Günstig! Ansehen! (K) ETB 50,-

3036 1955-1990 ca., großer Posten Briefe und Karten in drei vollen Röpke-Kartons, alles DDR, mit 
Bedarfspost, FDCs ab 1956 auch mittlere Sätze etc. Auch Blockausgaben auf Belegen gesichtet, 
sicher auch interessante Versendungsformen, dazu auch Ansichtskarten usw usf. (K3) B/AK/FDC 50,-

3037 1891/1979 ca., ”Alle Welt” Belegeposten mit vielen älteren interessanten Stücken. (K) B/GA/FDC 50,-
3038 Briefe u. Karten ”Alle Welt” mit viel Deutschland quer beet. Mal reinschauen, es findet sich 

bestimmt etwas! (K)
GA/B/AK/

ETB 30,-
3039 1975/1996 ca., Sammlung ETB‘s in 18 Alben u. in loser Schüttung, aber in guter Erhaltung, in 2 

Kartons. (K2) ETB 30,-
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Mit den nachfolgenden Losen versteigern wir die Überhänge eines langjährigen Kunden, der nun in 
kleinere Räumlichkeiten umzuziehen hatte. Meist einfaches Material von alt bis neu, aber teils in großen 
Mengen und wir haben nur grob nach Vordruckalben, Steckbüchern, losem Material und Belegen sortiert 
und wenn ein Bücherkarton voll gewesen ist, den nächsten begonnen. Die Ausrufpreise sind einheitlich 
günstig mit 100 Euro gewählt und sollten jeweils Spielraum für Steigerungen lassen. Hier sind eventuell 
noch Funde möglich!
3040 36 große und 13 kleine Steckbücher in drei vollen Bücherkartons mit u.a. Deutschem Reich und 

Gebieten. (K3) G/*/** 100,-
3041 Drei Bücherkartons voll mit losem Material, Steckkarten, Tütenware, Vordruckblättern usw. Dabei 

auch ein halber Karton gefüllt mit Jahrbüchern der Bundesrepublik Deutschland. (K3)
G/**/*/

(*)/D 100,-
3042 18 Alben, meist Vordrucke mit u.a. Deutschem Reich und Schweiz (K2) G/**/* 100,-
3043 16 Alben, meist Vordrucke, mit u.a. Baltikum, Deutschland, Frankreich, Österreich, Schweden und 

Vereinte Nationen. (K2) G/**/* 100,-
3044 46 große und neun kleine Steckbücher in drei vollen Bücherkartons. (K3) G/*/**/(*)/D 100,-
3045 Vier Bücherkartons voll mit losem Material, Tüten, Kistchen und Steckkarten. Gesichtet u.a. guter 

Teil Deutsches Reich auf Steckkarten. (K4)
G/**/*/

(*)/D 100,-
3046 Drei volle Bücherkartons mit 35 großen und 14 kleinen Steckbüchern. (K3) G/*/**/(*)/D 100,-
3047 Bunt gemischtes Material in drei vollen Bücherkartons. (K3) G/*/**/(*)/D/B 100,-
3048 16 meist Vordruckalben mit u.a. einem alten ”Schaubek”-Vordruckalbum ”Europa” und vielen 

hundert Marken ab 1850, aber auch Bundesrepublik Deutschland, Dänemark und Luxemburg in 
weiteren Alben. (K2) G/**/* 100,-

3049 18 Vordruckalben in zwei vollen Bücherkartons mit Sammlungsteilen von u.a. Deutschland, 
Schweiz, Tschechoslowakei, Ungarn sowie auch Motive. (K2) G/**/* 100,-

3050 Vier Bücherkartons voll mit tausenden Belegen alt bis neu. (K4) B/FDC/GA/AK 100,-
3051 Drei Bücherkartons voll mit Belegen, u.a. ein Album mit Erstflügen von Liechtenstein (K3) B/FDC/AK/GA 100,-
3052 Drei Bücherkartons voll mit Belegen, u.a. modernerer Deutscher Schiffspost in diversen Alben (K3) B/FDC/GA/AK 100,-
3053 Drei Bücherkartons voll mit tausenden Belegen alt bis neu, dabei u.a. auch diverses Material vom 

Deutschen Reich. (K3)
B/FDC/

GA/AK 100,-

ALLE WELT

3100 Tausende von Marken in Umschlägen teils gut gefüllt, dabei auch gesichtet Deutsches 
Reich mit insbesondere Inflation, einige alte Münzen usw., eventuell FUNDGRUBE. (K) G 500,-

W 3101 1840-1941, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 alten Schaubek-
Permanent-Alben mit u.a. diversen Altdeuschen Staaten, Deutschem Reich, Frankreich, 
Großbritannien, Schweiz, Europa, Afrika, Amerika, Asien und Britischen Kolonien. Die Erhaltung ist 
wie üblich stark unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) */(*)/G 350,-

3102 1850-1985 (ca.), Karton mit Sammlungsteilen, Resten und Dubletten in neun Alben, darunter 
ein altes Kabe-Vordruckalbum Europa und dazu BRD 1999-2006 auf Blättern (aber nur geringer 
Nominale). Besonders von Interesse ein großes Steckalbum mit Teilsammlungen Kanada und 
Dominions und Mexiko, beide ganz interessant mit mittlerem Material, einigen besseren und 
vielen kompletten Sätzen, außerdem ein dichtgestecktes Album mit viel Südamerika-Material. 
Besichtigung erforderlich. (K) G/*/** 300,-

3103 Hunderte von Steckkarten mit meist deutschem Material von alt bis neu, Tütenware, Belege sowie 
auch Münzbriefe der Niederlande füllen zwei kleinere Kartons, eventuell FUNDGRUBE und riesiger 
Katalogwert! (K2) G/**/*/B 300,-

3104 1860-1955 (ca.), Karton mit den Dublettentüten und sonstigem Beiwerk eines Sammlers der 1930er / 
1940er Jahre, darin enthalten sehr viel abgelöstes / unabgelöstes und offenbar völlig undurchsuchtes 
DR-Infla-Material sowie weitere Dublettentüten Deutschland, ein Posten von Tüten Übersee mit 
Kolonien und viel Mittel- und Südamerika, einige größere Tüten Mexico / Chile / San Salvador, 
ein Kistchen mit alten Banknoten - Notgeld und eine Zigarrenkiste mit USA-Material wild gemischt 
zwischen 1865 und 1950, vieles aus den 1920er-1930er Jahren auch postfrisch / ungebraucht. 
Erhaltung sehr unterschiedlich, aber viel auch interessantes Material und hoher Stöberfaktor. (K) G/*/** 250,-

3105 1945-1990 (ca.), zehn Steckalben mit einer bunten Mixtur aus Europa und Übersee, mit sehr 
vielen sauberen kompletten Motivsätzen (ohne Schrottphilatelie) aus Übersee, viel Material aus 
Westeuropa, z.B. ein Steckalbum fast voll mit kompletten Sätzen Monaco der 1960er/1970er 
Jahre, viele Wohlfahrtssätze Niederlande, viel Material, auch immer wieder mittlere Werte und 
Sätze, von Skandinavien, Großbritannien etc. und Dubletten USA / Australien. Sehr sortenreich, 
ohne ”Kiloware” und meist in guter Erhaltung. (K) **/G 200,-

W 3106 1850-1970 (ca.), urige alte Dublettenpartie in Tüten und auf Stecktafeln mit u.a. Deutschland, 
Westeuropa, Amerika, Asien, China, Hongkong, Japan, Britischen und Deutschen Kolonien. Der 
Hauptwert liegt vor 1945. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) 200,-

3107 1880-1990 (ca.), Rest einer großen Einlieferung in zwei Kartons, die nun wirklich zum Stöbern 
herausfordern: in einem Karton hauptsächlich mit Übersee gefüllte Alben enthalten, dabei viel 
British Commonwealth, Afrika, Arabien, Asien, Zypern, zwei Alben Japan ab 1945, viel postfrisch 
dabei, Zypern, im anderen weitere Alben, u.a. Monaco ab 1891-1956 mit auch mittleren Werten, 
Europa allgemein, CSSR, Blocks und ein Karton mit Tüten, fast nur verschiedene Asien, dabei 
britische und französische Kolonien, ein toller Posten. (K2) G/**/* 200,-
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3108 Karton mit ca. 200 großen und kleinen ”Hawid”-Karten mit viel Deutschem Reich und Französische 

Zone, auch einige Belege sind enthalten. (K) G/*/** 200,-
3109 1850-1956 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung auf sebstgestalteten Seiten in einer Mappe 

mit u.a. Deutschem Reich, Belgien, Frankreich, Großbritannien und Österreich. Der Hauptwert liegt 
bei den älteren Ausgaben ab der Klassik. (K) G/* 150,-

3110 1870-1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem alten Scott-Vordruckalbum 
mit u.a. Europa, Amerika und Asien. (K) */G 150,-

3111 Einige tausend Marken alt bis neu mit u.a. älteren Ausgaben der Schweiz, neuere Großbritannien, 
Liechtenstein mit diversen Kleinbögen usw. (K) G 150,-

3112 Mittlerer Karton mit Tütenlager, enthaltend viele tausend Marken alt bis neu. (K) G 150,-
3113 1870-1990, sieben Ordner mit Teilsammlungen, größtenteils Europa, u.a. auf Vordruck Italien und 

Spanien ab 1975, Vatikan 1929-1975 mit vielen Belegen und FDC extra, Europa-Union, Serbien 
/ Jugoslawien / Kroatien 1941-1945, ein Ordner ”Europa K-R” mit diversen Teilsammlungen, u.a. 
Polen, Niederlande, Rußland / Sowjetunion. (K) G/*/** 120,-

3114 1850-2000, Partie in 44 Einsteckbüchern und 5 Auswahlheften mit Dubletten von Deutschland, 
West- und Osteuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K3) **/*/G 120,-

W 3115 1865-1957 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Blankoseitenbuch mit 
u.a. Deutschem Reich, diversen deutschen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen 
nach 1945, Berlin, DDR, Europa und Übersee. Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch mit 
Dubletten enthalten. (K) */G 100,-

3116 Zwei Bücherkartons mit u.a. acht Steckbüchern enthaltend u.a. Argentinien, Österreich, 
Sowjetunion und Klassik der Vereinigten Staaten von Amerika. Dazu umfangreich Tütenware sowie 
Briefe, Karten und Ansichtskarten in sieben Briefealben und weiteres loses Material. Sehr hoher 
Katalogwert. (K2)

G/**/*/B/

FDC 100,-
3117 1850-1980, Partie von ca. 180 Restauswahlheften mit vielfach deutschem Material ab 

Altdeutschland, aber auch Europa mit Frankreich inklusive Kolonien, Österreich, Schweiz sowie 
etwas Übersee. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (K) G/*/** 100,-

3118 1850-1930 (ca.), zwei Schwaneberger-Vordruckalben von ca. 1920 bzw. 1925, eines etwas sparsam, 
das andere teilweise ganz gut gefüllt mit Deutschland / Nebengebieten und einigem mittleren Material 
in gewohnt unterschiedlicher Erhaltung, aber auch recht nettes und sauberes Material dabei. Sicher 
mehrere tausend verschiedene Marken enthalten, Besichtigung angeraten. (A2) G/* 100,-

3119 Drei Bücherkartons mit meist Kiloware und zusätzlich etwas losem Material, dabei über neun 
Kilogramm Ausland und knapp acht Kilogramm deutsche Marken. (K3) D/G 100,-

3120 1940-2010, Posten mit vorwiegend modernem Material, Blocks, Kleinbögen, FDC (u.a. Österreich, 
Schweden, Liechtenstein auch bessere), inklusive einem Teil VR China (mit gelaufenen Briefen), in 
sauberer Qualität ohne Ausschuss. (K) **/G 100,-

3121 1860-2013, sehr heterogene, aber mit guten und besseren Werten gespickte Partie auf 16 
Steckkarten mit Schwerpunkt vor 1945, dabei Infla-Aufdruckvarianten, bessere Ungarn, Frankreich, 
Island, Fiskalmarken - Spezialitäten und Obskuritäten zum Ansehen und Kalkulieren. (S) G/*/** 100,-

3122 1870-1960, Dublettenbuch mit div. interessanten Resten Europa und Übersee, bessere Brit. 
Kolonien, Dänemark Dybell-Blöcke, Kroatien Essays, Fundgrube! (A) 100,-

3123 1945-1995, modern issues lot, mainly in complete sets and many souvenir sheets, with good 
representation of British Commonwealth, housed in two albums. (A2) 
1945-1995, netter postfrischer Posten in zwei Alben, komplette Ausgaben, zum größeren Teil aus 
dem Britischen Commonwealth, nur wenig Europa, mehr Übersee ohne ”Raubstaaten” mit auch 
besseren Werten / Sätzen. Qualität gut. (A2) **   100,-

3124 1973-2011 (ca.), ein mittlerer Karton mit modernem Material Europa und Übersee, alles postfrisch 
und oft in Originalverpackungen der Post, dabei viele Präsentationsmappen Neuseeland, 
Skandinavien Jahrbücher etc., viele Motive und alles in guter Qualität. (K) **   100,-

3125 Restekarton mit u.a. Sammlung ”Papstreisen” im Vordruckalbum, Bogenmappe mit kompletten 
Bögen und Bogenteilen Bundesrepublik Deutschland, Frankreich im Vordruckalbum, Viererblocks 
”Alle Welt” im Steckbuch, Karton mit loser Schüttung, Steckbuch Jugoslawien usw. (K) **/B 100,-

W 3126 1900-1990, ein Konvolut unter dem Motto ”so kann man auch sammeln” - Karton voll mit Zigarren- 
und Zigarillodosen, in denen oft ganz ordentliches Sondermarkenmaterial aus Westeuropa und 
Übersee verborgen ist, mit z.B. Dänemark, Irland, Italien, Niederlande, Großbritannien, Kanada, 
Hongkong, Japan usw. usf. und meist in sauberer Qualität. Etwas unabgelöstes Material auch 
dabei. Schöne Stöberkiste. (K) **/*/G 100,-

3127 Karton mit tausenden von Marken mit u.a. vielfach Dienstmarken des Deutschen Reiches, 
Umschläge der Sowjetischen Besatzungszone und der DDR, alte Karten usw. (K) G/B 100,-

3128 Karton mit einigen tausend Marken in Tüten, einige Markenheftchen, ältere Geldscheine usw. (K) G/** 100,-
3129 1860-1970 (ca.), Konvolut mit Schwerpunkt Übersee, bestehend aus sechs Steckalben und einem 

Schaubek-Vordruckalbum USA mit komplettem sauberen Vordruck bis 1979 (mäßig befüllt), 
interessant vor allem ein Steckalbum Japan ab Klassik mit einigen mittleren und besseren Werten, 
kompletten Sätzen, ein Steckalbum Iran mit einigen mittleren, Niederländische Kolonien, China / 
VR China und zwei gemischte Steckalben sowie eine Tütenpartie. Stöbertaugliches Los. (K) G/*/** 100,-

3130 1880-2000 (ca.), drei Kartons hauptsächlich unabgelöster Marken, dazu sieben Steckalben schrill 
gemischt mit vielem Motivmaterial sowie Österreich- und Griechenlanddubletten, an Kiloware 
sicherlich 11-12 Kilo enthalten und diese aus vielen verschiedenen Ländern in Europa und 
Übersee, Schwerpunkt ab 1945 mit ordentlichem Sondermarkenabteil, eine kleinere Kiste auch 
ohne Papier und hier älteres Material. Hier kann man wirklich schreiben: undurchsucht! (K3) D/G 100,-

Alle Welt
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3131 Karton mit Marken der deutschen Zonenausgaben, Münzen, bessere Ersttagsbriefe der 

Bundesrepublik Deutschland, Italien und San Marino, moderne Lokalausgaben usw. (K) G/**/B 100,-
3132 Karton mit einigen tausend Marken alt bis neu. (K) G 100,-
3133 1850-1943 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in 2 alten Schaubek-

Vordruckalben mit u.a. Deutschem Reich mit Nebengebieten, West- und Osteuropa, Amerika, 
Asien, Britischen und Französischen Kolonien. (K) */(*)/G 80,-

3134 1870-2009 (ca.), Partie in 2 Einsteckbüchern und in einer HAWID-Box mit u.a. Schweiz, 
Skandinavien, Westeuropa sowie Blöcken und Kleinbogen aus aller Welt. Des Weiteren sind etwa 
280 Belege und FDC enthalten, darunter u.a. Dänemark und Insel Man. (K)

**/*/G/B/

FDC 80,-
3135 1945-1982 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 4 Alben mit u.a. Dubletten von Westeuropa 

und Israel, Schweiz Mi.Nr. 738/741 postfrisch und Westeuropa-FDC mit Schweiz Block 12 auf 
Schmuck-FDC. (K) **/G/FDC 70,-

3136 1950-2006 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. den 
Motivsammlungen ”750 Jahre Berlin” und ”Europas schöne Natur”, einigen Schweden-FDC, dem 
Jahrbuch von 1995 der Volksrepublik China und diversen Dubletten aus aller Welt. (K2)

**/G/B/

FDC 60,-
3137 1860-2007 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit u.a. 

Altdeutschland, Deutschem Reich, Deutschland nach 1945, Europa und Übersee. Zusätzlich sind 
noch einige Belege und ein Album mit Ausgabeankündigungen von Österreich enthalten. (K) **/*/G/B 50,-

3138 1850-2017, Dublettenpartie auf Stecktafeln mit u.a. Westeuropa ab Klassik, postfrischem Europa 
Union und einigen modernen Belegen aus aller Welt. (K) **/*/G/B 50,-

W 3139 1939-1949, Partie von 6 alten Einzellosen unserer 19.Auktion mit einem alten Ausruf von 200,- 
Euro. Enthalten sind u.a. Island 230/236 postfrisch, Niederlande Block 1/2 postfrisch (Block 2 leicht 
beschnitten) und Aden 16/28 ungebraucht. (K) **/*/(*)/B 50,-

3140 1880-1980 (ca.), sechs Steckbücher und Alben mit hauptsächlich aus Übersee stammendem 
Material, meist kleinwertig und teilweise etwas konfus, aber reichhaltig. (K) G/*/** 50,-

3141 1858-1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung im alten KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
vielen verschiedenen europäischen Staaten und etwas Übersee. Zusätzlich sind noch einige teils 
modernere Dubletten aus aller Welt in einem kleinem Einsteckbuch und in einigen Tüten enthalten, 
darunter u.a. diverse Antarktis-Motive. (K) **/*/G 50,-

3142 1850-1991, Dublettenpartie in 3 alten Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. 
Deutschland, Westeuropa, Osteuropa und Amerika. (K) **/*/G 50,-

3143 1968-1994 (ca.), drei Röpke-Kartons mit 20 Alben und einem umfangreichen Konvolut ohne Album, 
alles Motive und thematische Zusammenstellungen, dabei Sonderdrucke, Vignetten und Scharzdrucke, 
Olympiade 1988 (recht umfangreich, auch einige Autogramme gesichtet), 1000 Jahre Österreich, Blick 
in die Welt, Fußball-WM 1994 (und etwas 1974), usw. Gute Qualität, sicher etwas dabei. (K3)

**/G/B/

FDC 50,-
3144 1905-1999 (ca.), Dublettenpartie auf Stecktafeln mit u.a. Belgien, Israel, Myanmar und Niederland. (K) **/*/G 50,-
3145 Ein alter Reisekoffer mit drei Vordruckalben und zehn Steckbüchern, Tütenware sowie losem 

Material. Überwiegend deutsches Material ab Altdeutschland mit auch Deutsches Reich, 
Deutschland nach 1945 und etwas China gesichtet. (K) G/**/*/B 50,-

3146 1960-2005 (ca.), Schachtel voll mit postfrischer Tütenware, hauptsächlich Sondermarken, auch 
Blocks und einige Kleinbögen, darin viel Europa (u.a. Norwegen, Portugal), aber auch Kanada, 
Australien, USA - alles Sondermarken, viel Nominale dabei, u.a. Frankreich 650 FF, sortiert nach 
Wertstufen. Also sowohl für Sammler- als auch Valutafreunde verwertbar. (S) **   50,-

3147 1870-1990 (ca.), Dublettenpartie in 8 meist kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Frankreich, 
Österreich, Schweiz, Europa, USA und Übersee. Zusätzlich ist noch eine Jugoslawien-
Teilssammlung von 1962 bis 1971 in einem selbstgestaltetem Album enthalten. (K) **/*/G 40,-

W 3148 1850-1934, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Großbritannien 
Mi.Nr. 187 ungebraucht und Österreich 567/587 ungebraucht. (T) */G 40,-

3149 1850-2000 (ca.), Dublettenpartie in 19 großen und in 5 kleinen Einsteckbüchern sowie in einigen 
Tüten mit u.a. Großbritannien, Westeuropa, Osteuropa und Übersee sowie mit einigen Belegen. (K2) **/*/G 40,-

3150 1870-1990 (ca.), Restekarton mit über 600 Belegen aus der ganzen Welt, mit größeren 
Anteilen Deutschland (auch Ganzsachen), Schweizer Ganzsachen, viel Bedarf auch vor 1945, 
Ansichtskarten, Sonderstempel usw., außerdem fünf gut gefüllte Steckalben ebenfalls querbeet, 
z.B. mit einigen mittleren Werten Sowjetunion, Dublettentüten und Kiloware in einer Kaufhof-Tüte. 
Ein idealer Stöberkarton. (K)

B/

GA/**/*/G 40,-
3151 1900-2000 (ca.), Dublettenpartie in 13 Einsteckbüchern mit Deutschland, Bulgarien mit Blöcken 

und Kleinbogen, Ost- und Westeuropa sowie Übersee. (K) **/*/G 40,-
3152 1946-1990, Bestand von etwa 1.800 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Kontrollrat, Bund, 

Berlin, DDR, Europa, Afrika, Amerika und Asien. Enthalten sind u.a. Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen und Luftpost. (K3) B/GA 700,-

W 3153 1865-1985 (ca.), Kiste mit rund 700 Belegen Europa und Übersee, sehr bunt gemischt. 
Der Schwerpunkt liegt vor 1960, und es finden sich viele ältere Ganzsachen gebraucht und 
ungebraucht, ein größerer Teil Geschäftskorrespondenz aus Übersee, Luft- und Schiffspostbelege, 
R- und Zensurbriefe, Werbezudrucke, m.a.W. eigentlich alles. Sehr interessanter Posten auch mit 
besseren Belegen, zur Spannbreite vgl. unsere Bilder im Netz. (K) B/GA 250,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote
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3154 1954-1990 (ca.), eine auf das Internationale Arbeitsamt in Genf zentrierte Partie von 300 

verschiedenen Briefen, meist Luftpost aus aller Welt mit schönen Frankaturen und nicht so 
häufigen Herkunftsländern, dabei u.a. Äthiopien, Burkina Faso, Benin, Mali, Gabun, Yemen, die 
Demokratische Republik Kongo. Der Europa-Anteil liegt unter 10%. Ergänzt wird diese Partie durch 
100 Belege des ILO Genf, stärker dupliziert mit eigenen Marken und Sonderstempeln, aber auch hier 
immerhin jeweils ein FDC Uno Genf von Mi.-Nr. 21 bzw. 22-27. Erhaltung ist im allgemeinen gut. (S) B 180,-

3155 Flacher Karton mit vielen Karten, Umschlägen usw., überwiegend älteres Material. (K) 150,-
3156 Karton mit Briefen, Karten und Ganzsachen alt bis neu, dabei u.a. Deutschland mit 

Zonenausgaben und oft Notstempeln. (K) B/GA/AK 150,-
3157 1945-2000 (ca.), großer Nachlass von 3.000 - 4.000 Briefen in 49 Briefalben, thematisch gegliedert 

mit vielen interessanten Gebieten, z.B. Luftposterstflüge verschiedener Luftlinien, Schiffs-, 
Ballon-, Raketen- und Flugpost, FDC BRD / DDR / Berlin ab 1952 u.a. mit ”Pappkameraden” und 
Zusammendrücken, Europa und Mitläufer (auch besseres Material) ab ca. 1960, Bedarfsbriefe 
Übersee, auch Golfstaaten usw. (K4)

GA/B/

FDC/E 150,-
3158 1890-2013, Partie von etwa 500 Belegen mit meist Europa und Amerika. Enthalten sind u.a. 

Bedarf, FDC, Ganzsachen und Luftpost. (K)
B/FDC/

GA 120,-
W 3159 1822-1961, Partie von 30 Belegen, darunter u.a. Europa, Israel, Italien, Österreich und Übersee. 

Enthalten sind u.a.Bedarf, Ganzsachen und Sonderstempel sowie 2 Vorphilabriefe aus USA. (K) B/GA 120,-
W 3160 1793-1993, Brief- und Kartenposten aus Nachlass, etwa 100 Stück ab 1793 (Brief aus Arles, 

während der Franz.Revolution ”..au citoyen”), darunter auch diverse bessere DR/Infla (geprüft), 
fast nur älteres Material bis etwa 1945. (A) B 120,-

3161 Flacher Karton mit vielen Karten, Umschlägen usw. Überwiegend älteres Material. (K) 100,-
W 3162 1880-1966, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. Europa, USA und Übersee. Enthalten sind u.a. 

Bedarf, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (K) B/GA 100,-
W 3163 1860-1985 (ca.), Belegeteil eines Nachlasses mit ca. 600 Stück, davon 150 Ganzsachen 

Deutschland, meist nach 1960, 300 Bildpostkarten BRD in Original-Umschlägen der Versandstelle 
(P 53 kompletter Satz, P 42 100 Stück, P 72 komplett, P 81 88 Stück) und 150 vermischte 
Belege, zum allergrößten Teil Korrespondenz eines deutschen Seeoffiziers aus den 1940er bis 
1960er Jahren aus diversen Häfen und Kontinenten, auch ein Frankreich-Brief von 1859 und ein 
Hindenburg-Überrollerbrief sind dabei. Vgl. Bilder im Netz. (S) B/GA 100,-

3164 1900-2000 (ca.), Partie von etwa 1.200 Belegen mit u.a. Österreich, Europa, USA, Afrika, Amerika 
und Asien. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC und Luftpost. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) B/GA 80,-

3165 Einige hundert Belege alt bis neu in vier Alben, Bedarf und FDC`s (K) B/FDC/GA 50,-
W 3166 1860-1956 (ca.), Sammlung von etwa 140 Belegen in einem Album mit u.a. Altdeutschland, 

Deutschem Reich, DDR 485/490 B (Blockmarken), Frankreich und USA. Enthalten sind u.a. 
Bedarf, überwiegend gebrauchte Ganzsachen und Kriegsgefangenenpost 2.Weltkrieg. (A) B/GA 50,-

W 3167 1887-1990, ungewöhnliche Partie aus 70 Belegen von Deutschland, Europa und etwas Übersee, 
dabei postalisch interessante Belege, US-Feldpostbrief von der Weihnachtsinsel 1944, BRD 5 Pfg., 
Mi.-Nr. 1448 als Einzelfrankatur für Blindensendung (mit Inhalt in Braille-Schrift), Einzelmarken aus 
15 Jahre DDR-Block als gelaufener Brief usw. usf. Einige besonders markante Belege siehe Netz. (S) B/GA 50,-

W 3168 1859-1974, Bestand von etwa 200 Belegen mit u.a. Bund, Berlin, DDR, Schweiz, Westeuropa und 
Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Maximumkarten und Sonderbelege. (K)

B/FDC/

GA/MK 50,-
3169 1955-2005 (ca.), Partie mit etwa 400 Belegen (meist Bund und Großbritannien) und ca. 400 meist 

modernen Ansichtskarten aus aller Welt. Zusätzlich sind noch 26 Alben mit Bund/Berlin-ETB sowie 
etwas leeres Zubehör enthalten. (K3)

B/AK/

ETB 50,-
3170 1960-2017 (ca.), Bestand von etwa 1.400 Belegen mit u.a. Aland, Österreich, Schweiz, 

Westeuropa und Übersee. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und 
Sonderbelege. (K)

B/AK/

FDC/GA 50,-
W 3171 1901-1964, kleine Partie von 16 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund und Ausland. Enthalten 

ist u.a. China Mi.Nr. 47 entwertet mit chinesischem Stempel mit danebengesetztem deutschen 
Feldpoststempel ”K.D.FELD-POSTSTATION No. 2 11/6” auf Ansichtskarte aus der Zeit des 
Boxeraufstandes. (K) B 40,-

W 3172 1860-1968, Partie von etwa 90 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Deutschland nach 1945 und 
Europa. Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen und Zensurpost. (K) B 40,-

W 3173 1874-1962, Partie von 48 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Europa und Übersee. Enthalten sind 
u.a. gelaufene Ansichtskarten, Bedarf und Ganzsachen. (K) B/AK/GA 30,-

3174 ALLE WELT - GANZSACHEN, 1945-2005, rund 1.400 überwiegend ungebrauchte Ganzsachen 
(Karten / Umschläge / Aerogramme), nur gering dupliziert mit Schwerpunkt Europa, daneben auch 
USA, meist mit Motiven und Motivzudrucken, somit für Motivsammler interessant. Auch einige 
ältere dabei. Insgesamt sehr gute Erhaltung. (K) GA/* 250,-

WUNDERKARTONS

3175 1870-1990 (ca.), sieben Steckalben im Hochformat zwischen 32 und 60 Seiten, sowie ein kleines 
Tüten-/Ansichtskartenkonvolut - mit nettem Material Berlin (auch mittleren und besseren), einem vollen 
Album DDR mit rund 250 Blöcken postfrisch und Tagesstempel, einigen Kleinbögen, ZD auf Briefen, 
Berlin-Rollenmarken und Dubletten Deutschland / Europa / Alle Welt. Erhaltung sauber bis Pracht. (K) **/*/G 100,-

3176 • Karton mit Teilsammlungen im Vordrucken mit Bund, Berlin und DDR, zum Teil ab den 50er Jahren 
bis etwa 2006 allerdings ohne Nominale, dazu Dubletten. (K) **/*/G 80,-

Alle Welt - Wunderkartons
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3177 1860-1990, Reste eines Nachlasses mit drei Steckalben Europa & Alle Welt, eins davon mit 

einer achtbaren Partie Russland / Sowjetunion, dazu zwei Kästchen mit Dublettentüten Alle Welt, 
offenbar undurchsucht und mit viel Nachkriegsmaterial Deutschland (Kontrollrat - AM-Post - 
Bizone). Stöberposten, der sein Geld Wert sein könnte. (K) G/*/** 80,-

3178 1910/1955 ca., Deutsches Reich ab Germania über Bauten bis Bund Heuss, auch etwas DDR, fast 
nur die Dauerserien, interessanter Dublettenposten, meist noch in Bündeln. Echte Fundgrube! (K) G 60,-

3179 1850-2004 (ca.), Dublettenpartie in 13 meist kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Deutschland, Europa 
und Übersee. Zusätzlich sind noch einige hundert moderen Belege von u.a. Bund, Österreich und 
Ungarn enthalten. (K) **/*/G/B 50,-

3180 1954/2000 ca., meist gestempelter Dublettenposten in unzähligen meist älteren E-Büchern. Alles in 
5 Kartons. (K5) G 50,-

3181 1875-2000 (ca.), Partie in 13 Einsteckbüchern mit Dubletten von Deutschland, Ost- und 
Westeuropa sowie Übersee. (K) **/*/G 40,-

3182 DEUTSCHLAND; 1875-2000 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 
einer Teilsammlung von Bund sowie Dubletten von Bund und DDR. (K) **/*/(*)/G 30,-

3183 1920-2004 (ca.), Partie in 4 kleinen Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. viel 
Deutschland, Singapur Block 4 postfrisch und etwas Alle Welt. (K) **/*/G 30,-

3184 1900-2000 (ca.), Partie in 8 Einsteckbüchern mit Dubletten von Europa und Übersee. Zusätzlich 
sind noch 2 fast leere Falzlosalben mit einem Portugal-Text der Jahre 1961 bis 1986 von 
Leuchtturm enthalten. (K) **/*/G 30,-

3185 Dublettenposten, meist älteres Europa mit Bündelware in Tüten u Schachteln. (K) 20,-
3186 1965/2001 ca., umfangreicher Posten Bundesrepublik mit FDC‘s, Motivsammlungen der Post AG 

usw. (K4) 20,-
3187 1870-1990, mittlerer Karton mit einem Briefalbum und losen Belegen, dazu zwei Karteikästen, 

einer voll mit Ganzsachen Deutschland ab 1872 (wenig nach 1945), der andere mit Skandinavien-
Dubletten auf Steckkarten. Gerade bei den Belegen sehr schöne Stücke von vor 1900 dabei, u.a. 
aus den USA, Kanada, Mocambique, Seychellen und Bulgarien. Lohnt sich! (K) B/GA 60,-

LIQUIDATIONSPOSTEN

3188 Alle Welt - 1870-1950 (ca.), gestempelte Partie in diversen Schachteln mit Bündelware und 
Briefstücken von u.a. Frankreich, Österreich, Rumänien, Spanien und USA. Des Weiteren ist eine 
Schachtel mit losen Kontrollrat-Marken enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (K) G/D 50,-

3189 Deutschland - 1850-1980 (ca.), Dublettenpartie in 2 kleinen Einsteckbüchern und auf Stecktafeln 
mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich und Besatzungszonen nach 1945. Zusätzlich sind noch 
2 Alben mit gebrauchten und ungebrauchten Württenberg-Ganzsachen enthalten. (alter Ausruf 140 
Euro) (K) **/*/G/GA 70,-

3190 Deutschland - 1868-2012 (ca.), Dublettenpartie in Tüten und auf Stecktafeln mit u.a. etwas 
Deutschem Reich und vielen modernen gestempelten Bund/Berlin-Dubletten. (alter Ausruf 120 
Euro) (K) **/*/G 60,-

3191 Deutsches Reich - 1880-1943, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten 
Seiten in 2 Mappen mit u.a. Infla, 3.Reich und Dienstmarken. Zusätzlich ist noch ein guterhaltenes 
Schaubek-Nachtrag-Album 1904-1905 mit u.a. Deutschem Reich Dienstmarken 9/14 gestempelt 
und etwas Alle Welt enthalten. (alter Ausruf 200 Euro) (K) */G 100,-

3192 Deutsches Reich - 1872-1944, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 3.Reich, 
Dienstmarken und etwas Nebengebieten. (alter Ausruf 150 Euro) (A) **/*/G 70,-

3193 Deutsches Reich - 1919-1945, gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit überwiegend 
Einheiten und Viererblöcken der Inflazeit. (alter Ausruf 120 Euro) (A) G 60,-

3194 Deutschland nach 1945 - 1950-2002, Partie von etwa 570 Belegen mit u.a. Bund, Berlin, DDR und 
etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, FDC, Ganzsachen und Sonderbelege. 
Zusätzlich sind noch die DDR-Jahrbücher 1985 bis 1990 komplett und 4 Bund-Jahrbücher 
enthalten. (alter Ausruf 250 Euro) (K)

**/B/AK/

FDC 120,-
3195 Deutschland nach 1945 - 1945-1984, Dublettenpartie in Tüten und auf Stecktafeln mit u.a. 

Kontrollrat, Bund mit postfrischen Bogenteilen, SBZ, DDR und Neu-Saar. Zusätzlich sind noch 
einige Belege enthalten. (alter Ausruf 160 Euro) (K) **/*/G/B 80,-

3196 Deutschland nach 1945 - 1945-1992, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit überwiegend 
AM-Post und Kontrollrat. Des Weiteren ist ein Erstflugbrief Frankfurt (Main)-London vom 1.5.48 
enthalten. (alter Ausruf 150 Euro) (A) **/*/G 70,-

3197 Deutschland nach 1945 - 1945-1984, gestempelte Dublettenpartie mit u.a. viel DDR der 50er Jahre 
in Tüten mit Sondermarken und Fünfjahresplan, 5 Auswahlheften mit überwiegend Bund der 50er 
Jahre und etwa 160 Belegen und FDC von Bund und DDR. (alter Ausruf 120 Euro) (K) G/B/FDC 60,-

3198 Deutschland nach 1945 - 1945-1990 (ca.), Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
Kontrollrat, Bund, SBZ und DDR. (alter Ausruf 110 Euro) (K) **/*/G 50,-

3199 Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe - 1946-1948, Partie in einem Album mit u.a. 
postfrischen Bogen und Bogenteilen, Hausauftragsnummern mit Mi.Nr. 944 mit HAN ”4036.47 1”, 
Platten- und Walzenoberrändern, Sondermarken, hohen Wertstufen bis zur 5 Mark, Block 12A 
postfrisch (3 Stück) und Block 12B postfrisch (2 Stück) (alter Ausruf 350 Euro) (A) **/*/G 170,-

3200 Sowjetische Zone und DDR - 1945-1988, Partie in 5 Alben und in 2 Schachteln mit u.a. modernem 
postfrischem Material, etlichen Briefstücken, einigen Belegen und diversen ZKD-Werten. (alter 
Ausruf 250 Euro) (K) **/*/G/D/B 120,-

Wunderkartons - Liquidationsposten
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3201 DDR - 1960-1990, überwiegend postfrische Partie in diversen Umschlägen mit u.a. Blöcken, 

Kleinbogen und Zusammendrucken sowie mit einigen Belegen. Zusätzlich ist noch etwas Alle Welt 
enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/G/B 60,-

3202 DDR - Dienstmarken D (Vertrauliche Dienstsachen) - 1965 Partie von 120 Belegen, dabei die 
Zulassungsmarken VD. 3 u. Zu. 2. Interessant u. günstig! (alter Ausruf 110 Euro) (K) B 50,-

3203 Bundesrepublik und Berlin - 1946-2010 (ca.), Partie in 6 Steckalben, in einem Vordruckalbum und 
in 2 Briefalben mit u.a. einigen FDC, gestempelten Dubletten, postfrischem modernem Material 
(ohne postgültige Nominale) und etwas Besatzungszonen nach 1945. (alter Ausruf 200 Euro) (K) **/G/FDC 100,-

3204 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1999, doppelt geführte bzw. einmal postfrisch oder 
ungebraucht und einmal gestempelt zusammengetragene Sammlung in 5 Vordruckalben mit u.a. 
vielen guten Ausgaben der Anfangsjahre. Zusätzlich ist noch die Sammlung ”Sehenswürdigkeiten 
Deutschland” der Deutschen Post AG enthalten. (alter Ausruf 250 Euro) (K) **/*/(*)/G 120,-

3205 Europa - 1890-1990 (ca.), Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. Alt-Estland, Schweden und 
Ungarn sowie diversen weiteren Staaten in Ost- und Westeuropa. (alter Ausruf 180 Euro) (K) **/*/G 90,-

3206 Europa - West - 1960-1980 (ca.), Bestand von über 130 überwiegend postfrischen Markenheftchen 
mit u.a. Bund, Berlin, Großbritannien, Niederlande und Schweden. (alter Ausruf 150 Euro) (K) **   70,-

3207 Europa - West - 1993-2000, Partie auf KABE-”bicollect”-Seiten in 2 Alben mit u.a. einer Bund-
Sammlung von 1993 bis 2000 welche bis auf wenige kleine Werte in den Hauptnummern 
einmal postfrisch und einmal mit Versandstellenentwertung komplett sind. Des Weiteren ist eine 
Österreich-Sammlung von 1993 bis 2000 welche bis auf Block 13 gestempelt (fehlt) einmal 
postfrisch und einmal gestempelt komplett ist. Zusätzlich sind noch die Schweiz-Jahrgänge 1998 
und 2000 postfrisch und gestempelt enthalten. (alter Ausruf 150 Euro) (K) G 70,-

3208 Europa - West - 1940-2000, Partie in 3 Briefalben mit u.a. etlichen Bund-Blöcken sowie diversen 
Liechtenstein-Maximumkarten. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

**/G/FDC/

MK 60,-
3209 Baltische Staaten - 1918-1998, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit hunderten von Werten 

von Alt-Estland und Alt-Lettland. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit meist einfachen Polen-
Dubletten enthalten. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/*/G 60,-

3210 Bulgarien - 1920/1987ca., meist sauber gestempelte Partie auf Steckseiten. nAdE. Mi.ca.3300.- 
(alter Ausruf 150 Euro) (K) G 50,-

W 3211 Griechenland - 1890-1985, Partie von etwa 290 Belegen mit u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, 
Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. Der Hauptteil ist von nach 1960. (alter Ausruf 150 Euro) (K)

B/FDC/

GA 70,-
3212 Italien - 1862-2006, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material, vielen 

gestempelten Sondermarken und einigen modernen postfrischen Werten. (alter Ausruf 100 Euro) (A) **/*/G 50,-
W 3213 Lettland - 1801-1941, beachtenswerte Sammlung von über 110 Belegen in 2 Alben mit u.a. 

3 Vorphilabriefen, interessanten Auslandsdestinationen wie z.B. Finnland und Schweden, 
21 Einschreiben, gebrauchten Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen), Luftpost, frankierten 
Postanweisungen, Stempel von kleineren Orten und diversen Zensuren. Ein interessantes Objekt 
für den Spezialisten. (alter Ausruf 400 Euro) (A2) B/GA 200,-

3214 Österreich - 1850-1984, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material 
und einigen Portomarken. Zusätzlich ist etwas Albanien auf selbstgestalteten Seiten enthalten. 
(alter Ausruf 120 Euro) (A) **/*/G 60,-

W 3215 Russland - 1858-1918, umfangreicher und reichhaltiger Tütenposten mit tausenden von Marken 
sauber nach Michelnummern im Karton ab 43 Stück der Mi.Nr. 5, dabei Mi.Nr. 17 (4), Mi.Nr. 19 x F 
(4), Mi.Nr. 21 y (8), Mi.Nr. 22 x (28), Mi.Nr. 23 y (6), Mi.Nr. 29-36 (45), Mi.Nr. 45-56 (60), Mi.Nr. 61-
62 (36), Mi.Nr. 82-98 (26) usw., dabei auch einige Einheiten. Üblich unterschiedliche Erhaltung mit 
einem Katalogwert von weit über 20.000,- Euro (alter Ausruf 600 Euro) (K) G/*/**/D 300,-

W 3216 Russland - Stempel - BAHNPOST: ca. 1880-1918, Sammlung von 821 Marken mit 
Bahnpoststempeln, dabei insgesamt 30 Stück auf Briefstücken und insgesamt 68 Einheiten bis 
zum Sechserblock. FUNDGRUBE für den Spezialisten! Das Los ist komplett im Internet abgebildet. 
(alter Ausruf 200 Euro) (M) G/D 100,-

3217 Russland - Stempel - STUMME STEMPEL: ca. 1900-18, Sammlung von 250 Marken mit 
”Stummen Stempeln” sowie im Anhang elf Stück mit Feldpostentwertungen, dabei 16 Stück in 
Paaren, Dreierstreifen oder Viererblock und 16 Stück auf Briefstücken, saubere Erhaltung (alter 
Ausruf 80 Euro) (A) G/D 40,-

3218 Vatikan - 1959-72, umfangreiche postfrische Partie kompletter Bögen und einiger Bogenteile in 
sieben Bogenmappen ex Mi.Nr. 317 bis Mi.Nr. 614 und den Portomarken Mi.Nr. P 19 bis P 24 teils 
mehrfach, dazu noch einige Briefe inklusive Ersttagsbriefen aus dem gleichen Zeitraum. Sehr 
hoher Katalogwert! (alter Ausruf 250 Euro) (K) **/B/FDC 120,-

3219 Thematik: Foto / photo - Echtphotographien: ca. 1900-20, Partie von 71 alten Echtfotos meist aus 
Dänemark (alter Ausruf 50 Euro) (K) 20,-

DEUTSCHLAND

3220 1915-1984, bessere Dublettenpartie in 4 kleinen und in 4 großen Einsteckbüchern mit u.a. 
postfrischen Infla-Einheiten mit Platten und Walzenoberrändern, 3.Reich, Neu-Saar, Bizone 
mit guten Bautenwerten und Block 1 postfrisch (2 Stück), vielen gesuchten postfrischen 
Bund-Werten der Anfangsjahre wie z.B. 2 postfrischen Posthornsätzen (einige Werte in 
Paaren) und Berlin mit Mi.Nr. 35/41 jeweils im postfrischem waagerechtem Paar. Eine Partie 
die eine Besichtigung auf jeden Fall lohnt. (K) **/*/G 1.500,-
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3221 1872-2017, teils doppelt geführte postfrisch/ungebraucht und gestempelte Sammlung, teils 

auch mehrfach in 33 meist ”SF”-Vordruckalben, davon 23 neuwertige ”Leuchtturm-SF”-
Vordruckalben (Albenneupreis alleine ca. 5.000,- Euro!!) mit auch besseren Frühwerten 
nach 1945. Dazu Sammlung ”10 Jahre Deutsche Einheit” aus Deutsche Post Abonnement, 
neun Steckbücher mit Doubletten, zwei Alben Briefe, zehn Alben Ersttagsblätter und 
zusätzlich lose, komplette Bögen in Bogenmappen, Jahrbücher und Jahressammlungen, 
Markenheftchen, Sonderblätter sowie weiteres neuwertiges Zubehör mit Bindern, 
Albenblättern und ”Hawid”-Taschen. Enormer Einstandspreis! (K11)

G/**/*/B/

ETB 750,-
3222 1930-2008, bessere Partie der Blöcke in 2 Alben mit u.a. Deutsches Reich Block 1 Herzstück 

auf Einschreibbrief, Block 2 ungebraucht, Block 3 mit Sonderstempelentwertung und Block 
10 postfrisch (2 Stück), Danzig, Bund und DDR Block 8/9 A/B postfrisch (je 2 Stück) sowie 
etwas Tschechoslowakei. (A2) **/*/G 500,-

3223 1872-2004, umfangreicher Bestand Sammlungsteile und Doubletten in allen Erhaltungsformen mit 
einer Teilsammlung 1945-60 im ”Schaubek”-Vordruckalbum sowie in zwei großen Auswahlheften 
mit besseren Frühwerten sowie enorme Lagerbestände in 20 dicken Bindern mit gutem Anteil 
Deutsches Reich und sehr viel DDR. Dazu weitere neun Steckbücher mit u.a. einem kleinen 
Steckbuch beinhaltend Plattenfehler und Besonderheiten Deutsches Reich ”Krone/Adler”, 
Bogenteile, lose Schüttung, Bündelware sowie etliche Briefe, Karten und FDC`s in zwei Briefealben 
und lose. Enormer Katalogwert und FUNDGRUBE für den Spezialisten. (K4) G/*/**/B 400,-

3224 1850-1942, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Baden, Bayern, 
Preußen, Sachsen, Württemberg, Deutschem Reich und Danzig sowie mit einigen Belegen. (A) G/*/B 350,-

3225 1850-2007, Dublettenpartie in 38 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. Bayern, 
Deutschem Reich, Abstimmungsgebieten, Alt- und Neu-Saar, Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, 
Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K3) **/*/G 300,-

3226 1937-54, Bestand nur besserer Ausgaben in allen Erhaltungsformen auf Steckkarten, dabei u.a. 
Deutsches Reich Mi.Nr. 671 im Paar und Mi.Nr. 698 im Viererblock jeweils tadellos postfrisch, 
diverse Markenheftchen mit u.a. MH 44-45 und 47-48 sowie Belege mit Zusammendrucken und 
Heftchenblättern, Generalgouvernement Mi.Nr. 14-39 in tadellos postfrischen waagerechten 
Paaren sowie Bundesrepublik Deutschland, Berlin und DDR mit jeweils einer Vielzahl sehr guter 
Frühwerte oft in beiden Erhaltungsformen mit auch dem ”Währungsgeschädigten”-Block (Berlin 
Block 1). Sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (K) **/*/G/B 250,-

3227 1860-2010 (ca.), Dublettenpartie in 20 Einsteckbüchern mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich, 
Saar, Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, Bund, Berlin, 
SBZ und DDR. (K2) **/*/G 200,-

W 3228 1850-1990, kleiner Nachlass in vier Ringbindern, bestehend aus einer Sammlung Deutsches 
Reich ohne Spitzen, immerhin Mi.-Nr. 118 und Dienst 52-64 postfrisch sowie einige Belege, einem 
Album Bayern auf Steckseiten, schon mit besserem frühen Material und z.B. Luitpold 80 Jahre 
komplett, einem Album Besatzungszonen / Berlin und einem kompletten Text Gebiete bis 1935 
mit spärlicher Bestückung, aber immerhin 1. Weltkrieg Besetzung Belgien, Etappe Nord, Ober-Ost 
jeweils mit kompletten Sätzen 7 Querformaten, Rumänien 9. Armee Mi.-Nr. 1-4 kpl. gestempelt, 
Abstimmungsgebieten und den Saargebiet-Freimarkensätzen Landschaften komplett ungebraucht 
mit Erstfalz. Einige Seiten im Netz abgebildet. (K) G/*/**/B 200,-

3229 1850-1945, teils doppelt geführte ungebraucht und gestempelt Sammlung ab etwas Altdeutschland 
im ”Borek”-Vordruckalbum, dabei das Deutsche Reich mit besseren Werten und Sätzen sowie im 
Anhang guter Teil Deutsche Gebiete, zusätzlich einige Besonderheiten, Viererblocks usw., sehr 
hoher Katalogwert und günstig kalkuliert! (A) G/* 200,-

3230 1866-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich ab Brustschilden, 
einigen Nebengebieten vor 1945, DDR und etwas Schweiz. Des Weiteren sind etwa 130 Belege 
enthalten, darunter u.a. Bedarf sowie gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen. (A)

**/*/G/B/

GA 200,-
3231 1872-2000, fünf schwergewichtige Lagerbücher eines Händlers zu 80 Seiten, ohne viele 

Nebengebiete Deutsches Reich ab Brustschilde mit einigem mittleren Material, Besatzung 
1945-1949 sowie BRD 1949-2000 hier schon mit ordentlichem Inhalt früher Sätze bis Wohlfahrts-
Spitzenwerte. Erhaltung vorwiegend gestempelt. Besichtigung anzuraten, saubere Präsentation. 
(K) **/*/G 200,-

3232 Bunte Mischung mit Marken und Belegen im Karton, dabei Tütenware und auch Material von 
Bayern gesichtet. (K) G/B 200,-

3233 Karton mit Lagerbuch Bayern, enthaltend viele hundert Marken und auch Marken mit Lochungen, 
interessante Ansichtskarten, ältere Belege Deutsches Reich usw. (K) G/B/AK 200,-

3234 1915-1981, Partie in 10 Vordruckalben mit Teilsammlungen von u.a. Deutschem Reich, den 
Besatzungszonen nach 1945, Bund, Berlin und DDR. (K2) **/*/G 150,-

3235 Karton mit u.a. Deutsches Reich Inflation in Tüten, selteneres Vordruckalbum ”Zonenausgaben” mit 
auch Marken, interessantere Briefe der DDR usw. (K) G/*/**/B 150,-

3236 Karton mit diversen Briefen und Briefvorderseiten der ”Sowjetischen Besatzungszone”, teils auch 
mit Marken gefüllt sowie weiteres Material. (K) G/*/**/B 150,-

3237 1868-2011 (ca.), Partie in 4 Auswahlheften, in einer HAWID-Box und in einem dicken Einsteckbuch 
mit u.a. Bayern, Deutschem Reich, Bund mit den Jahrbüchern 1992 bis 1994, Berlin und DDR mit 
Blöcken und Kleinbogen. Des Weiteren sind etwa 340 Belege ab 1955 enthalten, darunter u.a. viel 
DDR. (K) **/*/G/B 120,-

3238 1890-1960, postfrisch und ungebrauchte Partie im Binder ab Bayern mit meist Deutschem Reich, 
etwas Gebiete und Nachkriegsdeutschland, hoher Katalogwert (A) **/* 120,-

Deutschland
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3239 1850-1995 (ca.), Partie in 3 Vordruckalben sowie in 12 großen und 5 kleinen Einsteckbüchern mit 

u.a. Dubletten von Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen 
nach 1945, Bund und DDR sowie mit einigen Belegen. Des Weiteren sind noch Teilsammlungen 
von u.a. Bund und Berlin enthalten. (K2) **/*/G 120,-

W 3240 194571967 ca., interessante gestempelte Sammlung ab den Gemeinschaftsausgaben, dabei 
Block 12 A u.B mit viol. ESST gepr. Schlegel BPP, etwas Frz.Zone, Saar bis Bund/Berlin auch mit 
Besonderheiten, bitte ansehen! (A) G/D 120,-

W 3241 1871-1989, dickes, sehr gut gefülltes 64-Seiten-Steckbuch und neun Stecktafeln mit 
Dublettenbestand Deutsches Reich ab 1872, meist sauber gestempelt, mit guten Mittelwerten und 
Sätzen beim Dritten Reich (u.a. Block 10 postfrisch), Zusammendrucken Deutsches Reich, BRD 
und etwas Zonen sowie ausgedehnter Dublettenbestand BRD ab den frühen Jahren mit den guten 
Anfangswerten, teils auch mehrfach, z.B. Marienkirche-Satz gestempelt zweimal. Vieles in guter 
Qualität, einige Seiten im Netz abgebildet. (A) G/*/** 100,-

3242 1860-2005 (ca.), Partie in 4 Vordruckalben und in 8 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen vom 
3.Reich und Bund sowie Dubletten von Bund, Berlin und DDR. Zusätzlich sind noch einige Belege 
vom Deutschen Reich enthalten. (K2) **/*/G/B 100,-

3243 1860-2010 (ca.), mittlerer Karton voll mit loser Schüttung vorwiegend Deutschland vor und nach 
1945, in der Qualität sehr unterschiedlich, aber reichhaltig durch alle Sammelgebiete, auch etwas 
Europa und Übersee dabei, vielleicht mit Überraschungen. (K) G/*/** 100,-

3244 Karton mit einigen tausend Marken in Tüten und auf Steckkarten, Markenheftchen und auch etliche 
farbige ”Schiffs”-Ansichtskarten. (K) G/**/AK 100,-

3245 Tütenlager von Bayern bis zur Bundesrepublik Deutschland im Schuhkarton. (K) G 100,-
3246 1851-1987 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten von 

Deutschem Reich und Bund in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K) **/*/(*)/G 80,-
3247 1851-1947, Partie auf diversen Album- und Steckseiten mit u.a. Sachsen, Danzig und Memel. (K) **/*/G 80,-
3248 1890-2005, Partie in 6 Alben mit u.a. einer postfrischen Bund-Teilsammlung ab 1945 mit einigen 

besseren Werten, Dubletten von Bund, Berlin und Neu-Saar, postfrischen Bogen Bund der 70er 
Jahre und den Bund-Jahrbüchern 1974 bis 1979 komplett. Zusätzlich sind noch 5 Alben mit Bund/
Berlin-ETB enthalten. (K2) **/*/G 70,-

3249 1872-2008, Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Kontrollrat, 
Französischer Zone, Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR. (K) **/*/G 60,-

3250 1890-1987, kleine Partie mit einigen Dubletten auf Stecktafeln sowie mit 20 Belegen. Enthalten 
sind u.a. Deutsches Reich, Bund und Berlin. (K)

**/*/G/B/

GA 60,-
3251 1900-2010 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern, in einem Vordruckalbum und in diversen 

Tüten mit u.a. viel Bund mit einer gestempelten Teilsammlung sowie etwas Deutsches Reich, 
Besatzungszonen nach 1945 und Berlin. Zusätzlich ist noch etwas moderne Kiloware enthalten. (K) **/*/G/D 50,-

3252 1880-1978 (ca.), Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bund und DDR 
sowie einigen Belegen. (K) **/*/G/B 40,-

3253 1850-1991, Partie in 2 alten Vordruckalben und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone, Bund und SBZ. (K) **/*/G 40,-

W 3254 1890-1942 (ca.), Partie mit u.a. einem leeren alten Fotoalbum (ca. 1890), einem 
handgeschriebenem Kochbuch aus den 1890er Jahren, Dokumenten, 2 Militärpässen, Zeugnissen 
usw. Ein zeitgeschichtlich interessanter Bestand. (K) 40,-

3255 1896-1991, Partie mit u.a. einigen ungebrauchten und gestempelten Hindenburg-Dauerserien 
des Deutschen Reiches und der Deutschen Bestzung 2.Weltkrieg. Des Weiteren sind noch einige 
Ansichtskarten, Banknoten und Fotos enthalten. (K) */G/AK 30,-

3256 1879-2010, Dublettenpartie in einem Steckalbum mit u.a. Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg, DDR 
mit einigen Heftchenblättern und Bund mit diversen postfrischen Automatenmarken sowie mit 
einigen Belegen vom Deutschen Reich. (A)

**/G/B/

GA 30,-
W 3257 1916-1987, Partie mit u.a. einem Einsteckbuch mit DDR-Dubletten und 5 Alben mit Bund-ETB 

sowie mit einigen Ansichtskarten und Belegen. (K)
**/G/ETB/

AK/B 30,-
W 3258 1868-1997, rund 270 Belege ab einigen NDP-Briefen über Deutsches Reich bis zur Nachkriegszeit 

und insbesondere DDR-Briefen zwischen 1949 und 1970, diese fast alle nach Skandinavien 
abgeschickt mit z.T. guten Frankaturen bzw. FDC, auch eine Paketkarte mit Massenfrankatur 
Fünfjahrplan dabei, ein Berlin-FDC mit Mi.-Nr. 92, 96 und 99, eine schöne Zehnfachfrankatur auf 
R-Brief usw. Qualität im allgemeinen gut. (S) B/GA 250,-

W 3259 1850-1996 (ca.), Briefpartie mit rund 270 Belegen von einigen altdeutschen über Deutsches Reich und 
Nachkriegszeit bis DDR und BRD, überwiegend nach Skandinavien adressiert. Enthalten sind neben 
Ganzsachen, Postkarten, Briefen auch Einschreiben, Paketkarten, Nachnahme etc. mit mittlerem 
und besseren Material, einigen Infla-Massenfranakturen und Berlin-belegen wie z.B. Mi.-Nr. 62 als 
Mischfranaktur auf Brief nach Norwegen, 87-89 und 90 auf Auslands-Luftpostbrief, 99 Einzelfrankatur 
nach Norwegen, SBZ Mi.-Nr. 192 als EF auf Auslands-Postkarte. Ein gut sortiertes Lot. (S) B/GA 250,-

W 3260 1854-1934, Partie von 40 Belegen mit u.a. Altdeutschland, 5 unfrankierten Paketbegleitbriefen, 2 
Feldpostbriefen aus Eckernförde von 1871, Deutsches Reich-Dienstmarke Mi.Nr. I auf Brief und 
einigen ungebrauchten Ganzsachen von diversen deutschen Nebengebieten. (K) B/GA 150,-

W 3261 1851-1960, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, diversen Nebengebieten 
vor 1945, Lokalausgaben nach 1945, Bund, SBZ und etwas Ausland. Enthalten sind u.a. 
Auslandsdestinationen, Bedarf, Einschreiben, Flugpost, Ganzsachen und interessante Stempel. (K) B/E/GA 150,-

Deutschland
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W 3262 1815-1956, Partie von 58 Belegen in einem Album mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich 

mit Mi.Nr. 16 und 21 als Mischfrankatur auf einem Paketbegleitbrief sowie Deutscher Besetzung 
1.Weltkrieg mit diversen Einschreiben. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) B/GA 120,-

P 3263 1936/1952 schöne Brief-u Kartenpartie, dabei viel Olympiade 1936 mit verschiedenen SST., 
Sonderblättern mit kompletten Sätzen, Zeppelinpost usw., auch etwas Bedarfspost 3.Reich (einige 
Stücke Altersflecken) und drei gute Belege Bund u. Berlin. Unbedingt besichtigen! (A) B 80,-

W 3264 1826-1961, Partie von etwa 60 Belegen mit u.a. viel Deutschem Reich, Auslandsdestinationen, 
Bedarf, Einschreiben, Ganzsachen, Kriegsgefangenenpost und interessanten Stempeln. (K) B/GA 80,-

W 3265 1767-1955, Partie von über 100 Belegen mit u.a. Preußen-Ganzsachen, Deutschem Reich, 
Kontrollrat und etwas Ausland. Enthalten sind u.a. Bedarf, Feldpost 2.Weltkrieg und gebrauchte 
Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen). Zusätzlich sind noch 24 Banknoten (meist Deutsches 
Reich) enthalten. (K) B/GA 70,-

W 3266 1936-1969, kleine Partie von 10 Belegen mit u.a. 3.Reich Block 5/6 jeweils einzeln auf 
Einschreibbrief mit Sonder-R-Zettel ”Berlin Olympia-Stadion” und 3 Bund-Paketkarten mit 
Posthorn-Frankaturen mit u.a. einem senkrechtem Dreierstreifen der 90 Pfennig. (M) B 50,-

W 3267 1850-1949, Partie von 12 Belegen mit u.a. Bayern Mi.Nr. 2 im senkrechtem Dreierstreifen auf 
Briefvorderseite, einem Einschreiben mit 2 Germania-Werten mit Firmenlochung und einer als 
Einschreiben gelaufener 7 1/2 Pfennig-Ganzsache des ”Gen.-Gouv. Warschau” mit Beifrankatur. 
Zusätzlich sind noch je eine gelaufene Ganzsache von Indien und Mexiko enthalten. (T) B/GA 40,-

W 3268 1858-1968, Partie von etwa 50 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund, Berlin und etwas Alle 
Welt. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Feldpost 1.Weltkrieg, Ganzsachen und 
Sonderbelege. (K) B/AK 40,-

W 3269 1914-1943, Partie von 4 Belegen in etwas unterschiedlicher Erhaltung mit einem Beleg mit 
USA-Frankatur vom ”First Europe Pan-America Round Flight” von 1930 mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel, einer Feldpostpäckchenadresse aus dem 1.Weltkrieg frankiert mit 10 
Pfennig-Germania und 2 Feldpostbelegen aus dem 2.Weltkrieg. (T) B/E 30,-

3270 1868-1960, Partie von fast 60 Belegen mit u.a. sehr viel Deutschem Reich, Deutschland nach 1945 
und etwas Ausland. Enthalten sind u.a. Bedarf, Freistempler und Ganzsachen. (K) B/GA 30,-

3271 DEUTSCHLAND - NEBENGEBIETE, 1920/1939, Danzig, Memel, Oberschlesien, Allenstein, 
Sammlung im Vordruck-u. E-Buch, gerade Danzig sehr interessant mit vielen guten Ausgaben, 
meist ungebraucht und gestempelt gesammelt. Fundgrube! (A2) (*)/*/**/G 200,-

W 3272 ALTDEUTSCHLAND - VORPHILA, 1800/1880 (ca.), Bestand von ca. 80 (teils mehrteiligen) 
Dokumenten, u.a. Sachsen, Königreich Westphalen, ferner Postinsinuationsdokumente Berlin und 
Schlesien. (K) B 200,-

ALTDEUTSCHLAND

P 3273 1849/1920 sehr interessante, umfangreiche Sammlung über weite Bereiche überkomplett in 
5 Alben, dabei viele geprüfte Stücke, auch div. Befunde u. Expertisen, überall Briefstücke, 
Farben, Einheiten u. Besonderheiten, auch Briefe und etliche hohe Werte vorhanden. 
Unterschiedliche Erhaltung. (K) (*)/*/G/D/B 1.200,-

W 3274 1850/1920 ca. umfangreiche Sammlung aller Gebiete, teil sogar mehrfach, dabei Baden kplt., 
Bayern mit vielen guten Anfangsausgaben u. kompletten Sätzen, NDP, Preussen, Sachsen 
ohne Nr.1, TuT kplt., und alle anderen Gebiete auch mit vielen besseren Ausgaben. Auch 
einige Nachdrucke (zum Vergleich) und sonst, wie meist, in unterschiedlicher Erhaltung 
gesammelt. (A) (*)/*/**/G/B 850,-

W 3275 1850-1876, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit vielen 
gesuchten Werten von u.a. Baden, Hamburg, Hannover, Helgoland, Lübeck, Oldenburg, 
Preußen und Schleswig-Holstein. Die Erhaltung ist wie üblich stark unterschiedlich. Einen 
größeren Auszug dieses Objektes sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) G/D/*/(*) 500,-

W 3276 1851-1894, überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Baden, Hannover, Thurn und 
Taxis und Württemberg. das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (T) G 200,-

3277 1851/1920 ca., verschiedene Gebiete der altdeutschen Staaten in zwei Klemmbindern u. einem 
E-Buch, auch einige Belege, sehr viel noch zu finden trotz der unterschiedlichen Erhaltung. (A3) */**/G/B 180,-

3278 1850/1919 ca, Sammlung mit einigen bessern Ausgaben, u.a. Nr. 1 von Baden und Preussen, 
Bayern mit einem kompletten Bogen der Nr. 33 usw. Alles in 3 Borekalben. (A3) */**/G/B 150,-

W 3279 1850-1875, ungebrauchte und gestempelte Partie auf Stecktafeln mit u.a. Hamburg, Hannover, 
Preußen, Sachsen und NDP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) */(*)/G 80,-

3280 1850-1920, Sammlunmg im ”Leuchtturm”-Vordruckalbum mit besseren Werten in stark 
unterschiedlicher Erhaltung, ”Gut” und ”Böse” friedlich miteinander vereint. Sehr hoher Katalogwert. (A) G/*/(*) 80,-

3281 1851/1920, Dublettenpartie Bayern und Württemberg in allen Erhaltungsarten, sicherlich kleine 
Fundgube! (A2) (*)/*/G 80,-

3282 1850-1919, Partie auf einigen Stecktafeln mit u.a. Bayern, Hannover und Württemberg. Die 
Erhaltung ist stark unterschiedlich. (K) **/*/(*)/G 60,-

W 3283 1851-1919, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. gestempelten Hannover-Werten in stark 
unterschiedlicher Erhaltung, Helgoland-Neudrucken ohne Gummi, Württemberg Mi.Nr.266 im 
kompletten postfrischen Bogen zu 100 Marken und Elsass-Lothringen-Neudrucken ohne Gummi. (M) **/(*)/G 40,-

W 3284 1850-1890, gestempelte Partie auf Stecktafeln. Der Hauptwert liegt bei Preußen. (T) G 30,-
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Seite 12

Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
3285 Umfangreiche, ungebrauchte Ganzsachensammlung meist Bayern und Württemberg, riesige 

Stückzahl in 6 Leuchtturmalben. (K) GA 900,-

3286 ALTDEUTSCHLAND UND DEUTSCHES REICH, 1850/1945, gestempelte und ungebrauchte 
Sammlung im Vordruckalbum, dabei verschiedene Altdeutsche Staaten, Dt.Reich von Kaiserreich 
bis III.Reich, zusätzlich div. Gebiete. (A) G/*/D 450,-

P 3287 1862/1945 ca. interessanter Nachlass ab etwas Bayern über einen guten Teil Infla bis zu einer 
bis auf Block 2 kompletten, sauber gestempelten Sammlung 1933-1945, dabei Bes.2.WK, auch 
Böhmen und Mähren, sowie das Generalgouvernement komplett vorhanden. (K) G 450,-

3288 1850/1945 ca. interessante NachlassPartie in 8 E-Büchern, dabei beim Deutschen Reich viele gute 
Blockausgaben, auch div. bessere Sätze u. Einzelwerte. Günstiger Ausruf! (K) (*)/*/**/G 150,-

3289 1860/1945 ca., interessante Fundgrube meist Deutsches Reich, mit einem schönen kleinenTeil 
Stempel u. Farben von Pfennige/Pfennig, Zusammendrucke ab Hindenburg und etwas an 
Nebengebiete I. u II WK. auch vieles in Tüten. Echte Fundgrube! (K) */**/G/B 130,-

W 3290 BADEN - MARKEN UND BRIEFE, 1851-1868, bessere überwiegend gestempelte 
Dublettenpartie auf Steckseiten mit u.a. etlichen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 
1 gestempelt (3 Stück) davon eine als b geprüft Engel BPP, 12 gestempelt (2 Stück), 
15 gestempelt (4 Stück) und 21 gestempelt sowie diversen Farbvarianten und einigen 
Briefstücken. Die komplette Partie ist auf unserer Internetseite abgebildet. Michel über 
10.000,- Euro (M) **/*/G/D 700,-

W 3291 1851-1868, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten, Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Nummernstempeln. Die 
Erhaltung ist wie üblich stark unterschiedlich. (A) G/*/(*) 300,-

3292 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung in einem Album mit u.a. Briefstücken und 
interessanten Stempeln. Vieles wurde mehrfach gesammelt. (A) G/D/* 70,-

W 3293 BADEN - POSTABLAGESTEMPEL, 1864-1870, 18 frankierte Belege, davon zwei Ganzsachen 
und ein großes Briefteil, mit insgesamt 16 verschiedenen Postablagestempeln, dabei u.a. eine 
attraktive Mischfrankatur Mi.-Nr. 23 und 24 und die Stempel Neustadt-Altenweg, Bonndorf-
Gündelwagen, Langenbrücken-Oestringen sowie auf Marke Altbreisach-Oberrothweil, Hüfingen-
Riedböhringen und Freiburg-St. Georgen. Qualität im allgemeinen sauber, untergebracht in 
Ringbinder. (A) B/GA 250,-

W 3294 BAYERN - MARKEN UND BRIEFE, 1849/1920 sehr umfangreiche Sammlung, aufgelockert 
mit vielen Briefen u. Ganzsachen. Neben sehr vielen Numernstempeln auf verschiedenen 
Ausgaben, sind auch div. 12 u. 18 Kreuzer Werte mehrfach zu finden. Alles in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (A)

*/**/G/B/

GA 680,-
W 3295 • 1855/1920 (ca.), Bestand im Steckbuch mit Hauptwert bei den Quadratausgaben, jedoch oft in 

nicht so schöner Erhaltung, deshalb bitte besichtigen! (A) G/B/(*)/* 220,-
3296 1850-1875, gestempelte Dublettenpartie von etwa 450 Kreuzerwerten (überwiegend Wertziffern 

im Kreis) in einem Steckalbum mit u.a. vielen verschiedenen geschlossenen und offenen 
Mühlradstempeln. (A) G 120,-

3297 1850-1920, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Restsammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. einigen mittleren Werte, Einheiten, ungebrauchten Ganzsachen 
und 4 Vorphilabriefen. (A)

**/*/(*)/G/

GA 100,-

W 3298 BAYERN - GANZSACHEN, 1876-1920, spezialisierte und auf Steckkarten untergebrachte 
Sammlung von rund 420 gelaufenen Ganzsachen der Pfennigzeit, sauber aufgezogen 
mit einer Vielzahl guter und besserer Belege, viele verschiedene Druckdaten, häufig aus 
dem Bedarf, auch bei Antwortkarten. Außerdem Umschläge, Streifbänder, Sonderkarten, 
Dienstpostkarten einer Behörde. Interessante Auslandsdestinationen sind ebenso enthalten 
wie Besonderheiten, verschiedene Verwendungsformen, Kriegs- und Nachkriegszensur. Die 
Qualität ist im allgemeinen gut bis sehr gut, u.a. sind dabei: P 7 I, P 10/01 Antwortteil, P 10F, 
P 11 II A, P 15 A, P 18 S, P 20 II, P 23 Y, P 57 II/03, P 58 I, P 64, P 75/02, P 82/03, P 87 II/02, P 
90/01, P 16 (In- und Auslandsverwendung), P 97 II, P 98 II Zusatzfrk., P 99/01 und 02 jeweils 
ins nicht-österreichische Ausland, P 101 II und 111 jeweils Zusatzfrk., P 112 b, P 116, P 118, 
DP 4 ohne Druckdatum (!), DP 7, DPB 2 II, 4/01 bis 4/03 und 6/02, die Sonderflugpostkarte 
SFP 1 gleich fünfmal, u.a. in Traunstein aufgegeben (selten) und SFP 2. Mi.-Wert n. A. d. E. 
rund 7.000 €, in dieser Fülle selten angeboten; vgl. unsere ausführliche Bilderfolge im Netz. 
(K) GA 1.100,-

W 3299 BERGEDORF - MARKEN UND BRIEFE, 1861, kleine ungebrauchte Sammlung auf 2 
selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. einigen Dubletten und einigen Neudrucken ohne Gummi in 
Viererblöcken. (M) */(*) 50,-

W 3300 BRAUNSCHWEIG - MARKEN UND BRIEFE, 1853-1865, ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung von 33 Werten auf 3 selbstgestalteten Seiten. Zusätzlich sind noch 11 Briefstücke des 
Deutschen Reiches mit Stempeln aus dem Herzogtum Braunschweig (meist nachverwendete) 
enthalten. (M) */(*)/G 100,-

3301 BREMEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1855-56, Lot von zehn Vorphilabriefen, alles in 
exzellenter Qualität aus einer Korrespondenz. (T) B 80,-
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3302 BREMEN - BESONDERHEITEN, 1841-1851, für Postgeschichtler unerlässliches Quellenmaterial: 

23 verschiedene Verordnungen (”Generale”) betreffend Schiffsverbindungen, Tarife, 
Korrespondenzen von Bremen und Hamburg nach Nordamerika und Britisch-Westindien. Alle von 
der Thurn & Taxis`schen Post in Frankfurt herausgegeben, vermutlich sämtliche, die Transatlantik-
Postverbindung betreffende Generale der TT-Post aus den genannten Jahren. Hier und da leichte 
Randknicke, insgesamt wohl erhalten. Genaue Aufstellung vorhanden. (MS) 200,-

W 3303 HAMBURG - MARKEN UND BRIEFE, 1859-1867, ungebrauchte und gestempelte Sammlung 
auf selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. einigen mittleren Werten, diversen Dubletten und 6 
ungebrauchten Ganzsachenumschlägen. Michel ca. 2.200,- Euro (M) */(*)/G 120,-

3304 HAMBURG - GANZSACHEN, 1861-66, umfangreiche Sammlung von 187 Ganzsachen aller 
Wertstufen, mit und ohne Wasserzeichen, mit einer Fülle von Varianten und Druckzufälligkeiten, die 
dieses Gebiet aufzuweisen hat. Beiliegend die entsprechende Literatur von E.Hartmann (Neudruck 
seiner Abhandlung aus dem Jahre 1927) und H.-P.Hofrichter (Spezialkatalog 2014, der zusätzlich 
die Hamburger Siegelmarken auflistet, 367 S. mit Bewertungen). Erstklassige Erhaltung! (K) GA 200,-

W 3305 HANNOVER - MARKEN UND BRIEFE, 1850-1864, überwiegend gestempelte Sammlung 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 
gestempelt (6 Stück), 8 gestempelt (2 Stück), 13 gestempelt (3 Stück) und 17 gestempelt (4 
Stück). Vieles wurde mehrfach gesammelt. Michel ca. 15.200,- Euro (A) G/D/(*) 750,-

W 3306 HELGOLAND - MARKEN UND BRIEFE, 1867-1879, Dublettenpartie in unterschiedlicher Erhaltung 
auf 2 Stecktafeln mit u.a. diversen mittleren Werten, geprüften Stücken und einigen Neudrucken. (T) **/*/(*)/G 70,-

W 3307 MECKLENBURG-SCHWERIN - MARKEN UND BRIEFE, 1856-1864, ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung von 23 Werten der Gebiete Schwerin und Strelitz auf 2 selbstgestalteten Seiten. (M) */(*)/G 150,-

W 3308 OLDENBURG - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, BOCKHORN; 1815-1864, Partie von 14 
Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen, darunter u.a. eine handschriftlicher Vermerk ”Bockhorn” 
von 1815 sowie 6 schwarze, ein blauer und ein roter L1 ”Bockhorn”. Des Weiteren sind 5 blaue R2 
”Bockhorn” enthalten, darunter 2 Paketbegleitbriefe. (K) B 90,-

W 3309 OLDENBURG - MARKEN UND BRIEFE, 1852-1862, kleine ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung von 28 Werten auf 2 selbstgestalteten Seiten. Michel ca. 2.100,- Euro (M) */(*)/G 100,-

W 3310 PREUßEN - MARKEN UND BRIEFE, 1858-1867, Partie aus 25 Belegen und drei Briefvorderseiten, 
dabei verschiedene Ganzsachen und unterschiedliche Frankaturen (Einzel- bzw. Mischfr.). Teilweise 
sehr schön klare Stempel, saubere Qualität. Einige Belege im Netz abgebildet. (T) B/GA 120,-

3311 SACHSEN - MARKEN UND BRIEFE, 1851-63, Posten von etwa 320 Marken, meist gestempelt 
bzw. auf Briefstücken, unterschiedliche Erhaltung, vielfach Pracht, einige geprüft, u.a. Farbenspiel 
der Mi.-Nr. 12, ferner nachverwendete Stempel und ein paar Belege Vorphila und Postscheine. (A) 250,-

W 3312 1851-1863, gestempelte Partie von 6 Werten in wie üblich leicht unterschiedlicher Erhaltung, 
welche alle von Vaatz BPP geprüft sind. Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 2IIb mit Kurzbefund, 12 e mit 
Kurzbefund und 19ba mit Kurzbefund. (T) G 100,-

W 3313 1851-1863, gestempelte Partie von 32 Werten auf einer Stecktafel, darunter u.a. 5 Briefstücke. (T) G/D 50,-
P 3314 1836/48, Vorphilabriefe (6) nach Großbritannien aus Eibenstock, Annaberg, Leipzig, Dresden je 

mit ausführlicher Portoaufschlüsselung; dazu 1864, eingehender vollständiger Faltbrief Valencia-
Leipzig mit seltenem achteckigen Postvertragsstempel ”F/36” (T) B 200,-

W 3315 SCHLESWIG-HOLSTEIN - MARKEN UND BRIEFE, 1864-1867, überwiegend gestempelte 
Sammlung auf selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. etlichen besseren Werten, Briefstücken und 
guten Stempeln. Michel ca. 5.000,- Euro (M) G/(*) 300,-

W 3316 THURN & TAXIS - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1827-1866, interessante Partie von 
zwölf Vorphila- bzw. markenlosen Briefen auf Albumseiten aus den Orten Darmstadt und Frankfurt, 
dabei hübsche Stücke und farbige Stempel, die Erhaltung ist meist gut. (M) B 30,-

W 3317 THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE, 1852-1866, beachtenswerte Sammlung in einem selbst-
gestaltetem Album mit u.a. diversen besseren Werten, größeren Einheiten und verschiedenen 
Nummernstempeln. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Michel ca. 11.000,- Euro (A) **/*/G 750,-

3318 1852-1866, Sammlung in einem Album mit u.a. einigen mittleren Werten, verschiedenen 
Nummernstempeln und Dubletten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A) **/*/(*)/G 60,-

3319 WÜRTTEMBERG - MARKEN UND BRIEFE, 1919, DIENSTMARKEN ”Volksstaat 
Württemberg”, engros-Posten nur ** in unterschiedlichen Quantitäten, fast ausnahmslos 
komplette Bögen (waagerecht gefaltet, ca. 200+ Stück). Dabei Farbnuancen, Abarten und die 
im ”Michel” gar nicht erwähnten Zwischenstege. Ein chancenreiches Los für Spezialisten, 
allein der reine Katalogwert für die billigsten Sorten beträgt über 30.000 Euro. (K) **   1.000,-

W 3320 1851-1923, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in 
einem selbstgestaltetem Album mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 5 
gestempelt (repariert), Untertypen, Farbvarianten, Briefstücken, Einheiten und einigen 
Eisenbahnmarken. Michel ca. 15.000,- Euro (A) **/*/G/D 750,-
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W 3321 WÜRTTEMBERG - GANZSACHEN, 1875-1920, spezialisierte Sammlung von rund 
340 gelaufenen Ganzsachen der Pfennigzeit, Karten, Umschläge, Streifbänder, 
Postanweisungen, mit dem Hauptwert bei vielen Dienstpostkarten und -umschlägen 
einzelner Behörden, außerdem schöne Stücke wie aus der Aufbrauchsaufgabe 1875. 
Manche Sorten stärker dupliziert, dabei dann viele verschiedene Aufgabeorte, auch private 
Zudrucke oder Verwendung als Formular nach Gültigkeit. Die Qualität ist im allgemeinen 
gut bis sehr gut, u.a. sind dabei: U 23 B, U 25 II, U 27, DRP 6, DP 47 und DP 50 ohne 
Zusatzfrankatur, bei den einzelnen Behörden DPB 4 I, 4 IIb, 6, 7 II (2mal), 9 und 10 I, 14, 26 
F (mit Befund Winkler), 38/03 F, 39 F, 66/I und 67, DUB 25-27 sowie 35-37 (teils mehrfach), 
42, DFB 1 und 2, Postanweisungs-Dienstumschläge ADU 3 IIa und ADU 8 sowie zweimal 
ADU 21. Mi.-Wert n. A. d. E. rund 7.000 €, in dieser Fülle selten angeboten; vgl. unsere 
ausführliche Bilderfolge im Netz. (K) GA 1.000,-

W 3322 NORDDEUTSCHER BUND - MARKEN UND BRIEFE, 1868-1870, Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Mi.Nr. 8 gestempelt (4 Stück), 11 gestempelt (5 Stück), 25/26 mit 
Federzugentwertung (je 3 Stück), Briefstücken, Einheiten, 5 Briefen und einigen Dienstmarken. 
Vieles wurde mehrfach gesammelt. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.300,- 
Euro. (A)

**/*/G/H/

D/B 350,-

W 3323 ELSASS-LOTHRINGEN - MARKEN UND BRIEFE, 1870, Sammlung auf selbstgestalteten Seiten 
mit u.a. beiden Netzwerktypen, Farbvarianten, Dubletten und Neudrucken. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von ca. 3.000,- Euro. (M) **/*/(*)/G 200,-

DEUTSCHES REICH

W 3324 1872/1945 gute gestempelte Sammlung mit vielen teuren u. seltenen Ausgaben, oft geprüft 
und vieles mit Befunden bzw. Fotoattesten belegt. Dabei 21b, 27c, div Abarten etc., folgende 
Ausgaben auch mit Farben u. Besonderheiten versehen, auch der Infla-Teil sehr interessant 
und vieles geprüft, ab 1923 bis auf 424 u. Block 2 komplett, aufgelockert mit einigen 
Belegen, Briefstücken, ua. Block 1 auf R-Brief. Inhaltsreiche schöne Sammlung! (A) */G/D/B 1.500,-

P 3325 1872/1945 umfangreiche, bis auf wenige Werte komplette, gestempelte Prachtsammlung 
ab Brustschild bis Dienstausgaben, aufgelockert mit einigen Zeppelinbriefen u.a. 
Chicago-Fahrt kpl. a. R-Brief, auch viele andere Besonderheiten wie Abarten, Farben, etc. 
Außerdem sind alle Zeppelin u. Blockausgaben ab Iposta, dieser sogar auf R-Brief, Block 2 
ungebraucht, vorhanden. Etwas unterschiedliche Erhaltung. Sehr günstiger Startpreis! (A) */G/B 1.250,-

W 3326 1872-1949, Sammlung in 2 Steckalben mit etlichen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 
11 gestempelt, 12/13 mit Federzugentwertung, 66 gestempelt, 458 ungebraucht und 
497/498 postfrisch. Des Weiteren sind noch etliche komplette bessere Sätze und einige 
Dienstmarken vorhanden. Zusätzlich ist noch etwas Deutsche Besetzung 2.Weltkrieg und 
Französische Zone enthalten. (A2) **/*/G 700,-

W 3327 1872/1945, ungebraucht u.gestempelte, umfangreiche, Sammlung mit sehr vielen guten 
Ausgaben, dabei alle Blockausgaben (Block 2 ungebraucht) und viele weitere gute 
Ausgaben in unterschiedlicher Erhaltung vorhanden. (A) (*)/*/**/G 650,-

W 3328 1872/1945 anfangs etwas gestempelt, sonst ungebraucht u. postfrisch vieles geprüft, 
mit Dienst, Feldpost- u. Legionsausgaben, und zahlreichen Dubletten in 2 Lindner- 
Vordruckalben gesammelt. Leider wurden bei genauere Durchsicht einige Ausgaben in 
unterschiedlicher Erhaltung bzw. mit Neugummi festgestellt, aber trotzdem eine sehr 
interessante, günstig ausgerufenes Objekt, bitte ansehen! (A2) (*)/*/**/G 650,-

3329 1872-1945, über weite Strecken komplett und vielfach in beiden Erhaltungsformen 
ungebraucht/postfrisch und gestempelt gesammelt in drei ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalben 
mit auch Dienstmarken und etwas ”Besatzungsausgaben 2. Weltkrieg”. Anfänglich 
unterschiedlich mit fast kompletten Teil ”Brustschild”, ”Inflation” teils geprüft, ”Weimar” 
mit u.a. verkleinertem ”IPOSTA”-Block (Block 1) mit Sonderstempel auf Briefstück und das 
sogenannte ”3. Reich” überkomplett ohne den sogenannten ”Nothilfe”-Block (Block 2) mit 
u.a. dem ”OSTROPA”-Block (Block 3) auf einem Einschreibebrief. Sehr hoher Katalogwert 
und günstiger Startpreis! (A3) G/*/** 500,-

W 3330 1872-1923, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in einem 
Steckalbum mit u.a. einem Spezialteil Brustschilde, Farbvarianten des Kaiserreiches, 
Germania und Infla. (A) **/*/G/D 500,-

3331 1915/1945 ca., gemischt gesammelter, etwas ungebraucht, u. gestempelt, überwiegend 
postfrischer Bestand oft mehrfach mit guten Ausgaben, viele Blockausgaben auch doppelt u.a. 3x 
Block 10, 4X Block 5 u.6, Hitler Blöcke mehrfach usw. (A) (*)/*/**/G 350,-

3332 1872-1945, Sammlung ab Brustschild in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten 
und diversen Belegen. (A)

**/*/

(*)/G/B 350,-
P 3333 1872/1944 ca., interessante, meist gestempelte Partie, überwiegend Brustschildausgaben mit 

vielen besseren Ausgaben u.a. 21b Fotoattest, 27a Befund, 497 2x, 498, usw., teilweise mehrfach 
gesammelt, im Anhang auch noch ein meist sauber gestempeltes Dublettenlot Deutsches Reich 
mit Sondermarken. (A) (*)/*/G/D 300,-

3334 1933/1945 ungebraucht und gestempelt, ab Block 3 alle Blockausgaben vorhanden und ab Nr. 702 
wohl alles postfrisch, sauber im Vordruckalbum gesammelt. (A) */**/G 250,-
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3335 1885/1945 gemischter Posten mit vielen interessanten Ausgaben in 6 Klemmbindern, Blankoseiten 

u. diverses auch Belege etc. Dabei auch gute postfrische Ausgaben u.a.Kolonialforscher, geprüfte 
Werte aus Hindenburg WZ Waben, Berufstände, Block 4- 11 kpl. Bitte ansehen und selbst 
kalkulieren! (K) */**/G/B 250,-

3336 1872-1945, Partie in 15 Einsteckbüchern und in 7 Vordruckalben sowie in einigen Tüten mit u.a. 
Teilsammlungen, Infla, 3.Reich, Sondermarken, Zusammendrucken und Dienstmarken. (K2) **/*/G 200,-

3337 1902-1923, Partie der Germania- und Infla-Ausgaben in einem Lagerbuch mit u.a. gestempelten 
Einheiten und diversen Aufdruckwerten. (A) **/*/G 200,-

3338 1923-1945, überwiegend ungebrauchte Partie ab Mi.Nr. 338 in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Nothilfewerten, kompletten Sätzen, Sondermarken und hohen Wertstufen. (A) */**/(*)/G 180,-

3339 1919-1945, Partie in 3 Einsteckbüchern mit Infla, Weimarer Republik, 3.Reich und Dienstmarken. 
Enthalten sind u.a. einige mittlere Werte wie z.B. Mi.Nr. 407/409 gestempelt, Aufdruckwerte, 
diverse Nothilfemarken, hohe Wertstufen, Flugpost- und Sondermarken. (K) **/*/(*)/G 150,-

3340 1872/1945 einige gut gefüllte Teilsammlungen in Vordruck- und E- Alben, dabei auch ab Block 4 
die Blockausgaben vorhanden u. weiter viele gute Ausgaben in unterschiedlicher Erhaltung. Im 
Anhang noch etwas Bes.II WK. Fundgrube! (K) (*)/*/**/G 150,-

3341 1872/1945, interessante Sammlung mit vielen besseren Ausgaben, allerdings teils in stark 
unterschiedlicher Erhaltung, trotzdem noch lohnendswerte Partie bei dem Startpreis. (A) (*)/*/G 150,-

3342 1872-1945, Bestand mit einigen tausend Marken in allen Erhaltungsformen in drei Steckbüchern, 
dabei ein Buch nur Dienstmarken sowie auch etwas Zonen, sehr hoher Katalogwert. (A3) G/*/** 150,-

3343 1919-1954, postfrische Partie von etlichen kompletten Bogen und einigen Bogenteilen in 7 Mappen 
mit u.a. vielen Infla-Bogen mit diversen Aufdruckweren der Hochinflation und verschiedenen 
Markenheftchenbogen vom 3.Reich. Des Weiteren sind noch etwas Deutsche Besetzung 
2.Weltkrieg, Kontrollrat und Neu-Saar enthalten. (K) **   150,-

3344 1875 /1945 ca., interessante Teilsammlungen in 5 Vordruckalben, noch viel gute Ausgaben auch 
Blocks, Zusammendrucke etc. gesichtet. Fundgrube! (K) (*)/*/**/G 120,-

3345 1872-1945, Schachtel mit 46 gut gefüllten Steckkarten ab einigen Brustschild / Pfennige-Ausgaben 
mit einem hohen Anteil an geprüften Infla-Marken, außerdem Zusammendrucke, Plattenfehler (u.a. 
575 I geprüft), Drittes Reich postfrische Ware, Oberrandstücke, einige HAN und neben wenigen 
dubiosen viele bessere und durchaus werthaltige Stücke. (S) G/*/** 100,-

3346 1872-1945, Karton mit einem Sieger-Falzlosalbum Deutsches Reich 1933-1945, darin viele kpl. 
Sätze gestempelt, u.a. Stände, Danzig Abschied (ohne 10 Rpf.) und weitere mittlere Sätze, oft 
sauber gestempelt, außerdem sieben Steckalben mit Dubletten von Brustschild bis Ende, auch 
Dienst und etwas Material nach 1945. Nichts Unglaubliches, aber sauberes Los. (K) G/*/** 100,-

3347 1890-1940, Lagerbestand im dickleibigen Steckbuch mit einigen tausend Marken inklusive einiger 
Bogenteile der Inflationszeit. Sehr hoher Katalogwert. (A) G/*/** 100,-

3348 1921-28, Bestand in allen Erhaltungsformen im dickeibigen Einsteckbuch, fast ausschließlich 
Ausgaben der Inflationszeit. Hoher Katalogwert. (A) **/*/G 100,-

3349 1923/1938 Sammlung in 2 Lindneralben mit vielen besseren Ausgaben ua. Block 4 bis Block 11 
kplt, sowie einige Belege im Anhang. Teilweise stark unterschiedliche Erhaltung, trotzdem vieles 
noch zu gebrauchen. (A2) (*)/*/G/B 80,-

3350 1851-1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem alten KABE-Vordruckalbum mit 
u.a. Infla, 3.Reich und Dienstmarken sowie mit etwas Altdeutschland und Deutscher Besetzung 
2.Weltkrieg. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. (A) */G 60,-

3351 1939/1944 interessante, gestempelte Sammlung mit einigen Briefstücken, Ganzsachen und 
Belegen. Auch eine postfrische extra Partie Dienst ab 1923 im Anhang gesichtet. (A)

*/**/G/B/

GA 50,-
3352 1872-1945, Dublettenpartie auf Stecktafeln mit u.a. Infla mit einigen Fälschungen sowie mit 

diversen Dienstmarken. (K) **/*/G 50,-
3353 1872-1945, Partie von 2 Teilsammlungen in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen mittleren Werten, 

Infla und 3.Reich mit einigen Blöcken. (A2) **/*/(*)/G 50,-
W 3354 1875-1939, kleine ungebrauchte und gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit einigen mittleren 

und besseren Werten in unterschiedlicher Erhaltung. (T) */G 30,-
3355 1854-1944, Partie von etwa 280 Belegen in 2 Alben mit u.a. Bedarf, Einschreiben, Ganzsachen 

und frankierten Paketkarten sowie mit etwa Nebengebieten. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch 
mit Dubletten von Bayern und dem Deutschen Reich enthalten. (K) B 250,-

W 3356 1864-1944, Partie von über 100 Belegen mit u.a. Absenderfreistempeln, Bedarf, Feldpost 
2.Weltkrieg, Ganzsachen, frankierten Paketkarten und etwas Nebengebieten. (K) B/GA 200,-

3357 1885/1960 ca. über 500 Briefe, Ganzsachen u. Ansichtskarten. Dabei auch 22 Belege mit SST 
”Stadt des KDF- Wagens” Abs: aus dem Gemeinschaftslager 21/56, von 1940-1944. Fundgrube! 
(K) GA/B/AK 200,-

3358 1914/1945 ca., interessanter Posten Postkarten und Ganzsachen, meist aus dem I. u. II WK mit 
viel zeitgenössischer Propaganda. (K) GA/AK 150,-

W 3359 1934-1938, Partie von 4 Belegen mit Einzelfrankaturen der Hindenburg-Medaillon-Serie. Enthalten 
sind 5 Pfennig auf Ortskarte, 15 Pfennig auf Auslandskarte nach Estland, 40 Pfennig auf 
Luftpostbrief nach Finnland und die 25 Pfennig-Trauermarke auf Brief nach Spanien. (T) B/AK 40,-

W 3360 1907-1940, Partie von 3 alten Auktionslosen unserer 19. Auktion mit einem alten Ausruf von 90,- 
Euro. Enthalten sind eine Unbestellbarkeitsmeldung von Hohenbrück nach Dresden von 1907, ein 
Einschreibbrief aus Danzig-Langfuhr von 1940 und eine gebrauchte stark verschnittene Ganzsache 
(P 163). (K) B/GA 30,-
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W 3361 1877-1893, Partie von 2 Briefen nach Rußland mit 20 Pfennige als Einzelfrankatur mit rückseitigem 

Durchgangsstempel von Riga nach Pernau und 20 Pfennig Krone/Adler nach Petersburg mit 
grünlichem rückseitigem Ankunftstempel. (T) B 30,-

3362 1870/1945ca., interessante Brief u. Kartenpartie mit vielen Besonderheiten u.a.frankierte 
Postausweiskarten, Feldpostbelege, usw. (A2) GA/B 30,-

W 3363 DEUTSCHES REICH - BRUSTSCHILD, 1872, kleiner Brustschild Mi.Nr. 1 bis 11 komplett 
gestempelt in für diese Ausgabe guter Erhaltung und Zähnung. Die 5 Groschen ist auf einem 
Briefstück. Michel 1.510,- Euro (T) G 150,-

3364 1972-1874, überwiegend gestempelte Partie der Brustschildwerte in einem kleinen Einsteckbuch 
mit u.a. Briefstücken und einigen mittlleren Werten. (K) G/(*) 80,-

3365 DEUTSCHES REICH - PFENNIGE, 1875-1880, gestempelte Spezialsammlung der Pfennig/
Pfennige-Ausgaben in einem Album mit u.a. hunderten von Briefstücken, nachverwendeten 
Altdeutschlandstempeln, Einheiten, Farbvarianten und Zwischenstegpaaren. (A) G/D 150,-

3366 DEUTSCHES REICH - KRONE / ADLER, 1889-1900, gestempelte Sammlung in einem Album mit 
u.a. Briefstücken, Einheiten und Farbvarianten. (A) G/D 50,-

W 3367 DEUTSCHES REICH - GERMANIA, 1900-1922, Partie in einem dicken Einsteckbuch mit 
hunderten von Germaniawerten von der Reichspost-Ausgabe bis zu den Inflawerten, darunter u.a. 
5 Mark-Reichspost gestempelt, Briefstücke, Einheiten, Firmenlochungen und diverse Markwerte. 
(A) **/*/G/D 120,-

P 3368 • DEUTSCHES REICH - INFLATION, 1920-1923, Partie mit 20 geprüften Marken auf Steckkarten, 
davon drei mit Befund, dabei WZ Abart, Plattenfehler, Oberrand und andere Besonderheiten. (T) G/** 80,-

3369 • 1920-1923, Partie mit 20 Steckkarten, dabei viele mittlere Werte gestempelt und ungebraucht, 
deutliche Farbunterschiede, Ränder, HAN, Perfin und andere Besonderheiten, alles noch 
ungeprüft, ansehen. (T) G/*/** 70,-

W 3370 1918-1923, abwechslungsreiche Partie aus rund 240 Belegen, dabei häufig R-Briefe, auch einige 
Massenfrankaturen, Nachnahme-Einschreiben, Bayern Mischfrankatur mit DR-Inflamarken, 
Lochungen auf Brief, Gebühr bezahlt-Stempel und insgesamt viele verschiedene Frankaturen. 
Einige ungebrauchte Ganzsachen auch enthalten. Einige Belege vgl. Abbildungen im Netz. (S) B/GA 250,-

DEUTSCHES REICH - 3. REICH

3371 1933-1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlosalbum mit u.a. einigen 
besseren Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 479/481 postfrisch und 716/729 postfrisch sowie mit etwas 
Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg. Der Hauptteil ist in postfrischer Erhaltung. (A) **/* 170,-

3372 1933-1945, Partie in 4 Einsteckbüchern mit u.a. diversen mittleren Werten, Blöcken, kompletten 
Sätzen, Sondermarken und WHW-Werten. (K) **/*/G 120,-

3373 1937-1939, kleine Partie aus den Blöcken 7, 8 und 11 sowie Danzig-Abschied, kompletter Satz 
gestempelt, davon alle Pfennigwerte auf Briefstücken mit Danziger SSt ”Danzig grüsst jubelnd...”. 
Alle Werte Pracht, Mi.-Wert 326 €. (T) G 40,-

W 3374 1935-1944, Partie von etwa 310 Belegen mit u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben, 
FDC, Propagandakarten, Satzbriefen, Sonderstempeln und Deutscher Besetzung 2.Weltkrieg. 
Des Weiteren sind etliche gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen mit u.a. Bildpostkarten und 
propagandistischen Karten enthalten. (K)

B/AK/

FDC/GA 300,-
W 3375 1935-1944, Partie von etwa 110 Einschreibbriefen mit überwiegend Sondermarkenfrankaturen, 

darunter u.a. Satzbriefe und hohe Wertstufen. (K) B 100,-
W 3376 1936-1944, Partie von über 110 Belgen welche alle Sonderstempel tragen, darunter u.a. blaue und 

braune Bänder sowie komplette Sätze. (K) B 80,-
W 3377 1938-1943, Partie von 15 FDC mit u.a. Mi.Nr. 673/674, 692/693, 748/749 und 760/761. Michel ca. 

700,- Euro (T) FDC 60,-
W 3378 1935-1944, Partie von etwa 100 Belegen mit u.a. Einschreiben, sehr vielen 

Sondermarkenfrankaturen, einigen Zusammendrucken und etwas Deutscher Bestzung 2.Weltkrieg. 
(K) B 50,-

W 3379 1937-1945, Partie von über 70 Belegen mit auschließlich nur Einzel- und Mehrfachfrankaturen der 
Sondermarken, darunter u.a. braune Bänder und Einschreiben. (K) B 50,-

W 3380 1934-1943, kleine Partie mit einer Propagandakarte vom ”Reichsparteitag Nürnberg 1934” und mit 
3 Belegen mit Sonderstempeln. (T) B/AK 30,-

3381 DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHEN, 1935-1941, postfrische Partie der Markenheftchen 
Nr. 39.1, 39.2, 41 und 48.1 (2 Stück). Zusätzlich sind noch 3 unkomplette Markenheftchen 
enthalten. (T) **   80,-

3382 DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHENBOGEN, 1939-41, kleine Partie kompletter 
Markenheftchenbögen und die Marken alle tadellos postfrisch, Ränder teils etwas bügig mit u.a. 
den MHB 65-72 komplett. Hoher vierstelliger Katalogwert und günstiger Startpreis! (M) **   150,-

3383 DEUTSCHES REICH - DIENSTMARKEN, 1903/1944, gemischte, meist aber ungebraucht, 
postfrisch und gestempelte Partie Dienstmarken, dabei auch 9/14, und neben vielen geprüften 
Werten auch einiges aus D 75/88 ua. D 86 mit Befund. (A) (*)/*/**/G 80,-
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3384 DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST), BERLIN, 1886, Verkehrsanstalt Hansa (I), 2 

Pfg. gelb und 3 Pfg. grün, fast ausnahmslos postfrischer Bestand meist in kompletten Bögen oder 
in Bogenteilen, insgesamt über 5500 Marken, dabei wenigstens 2300 komplette Sätze. In dem 
uns zur Verfügung stehenden Michel-Katalog von 1999 notiert mit insgesamt 16750.-MM, wobei 
diese Preise für ungebrauchte Einzelstücke gelten, für ”postfrisch” werden gar keine Preise notiert, 
deutliche Aufschläge sind aber denkbar. (M) **   250,-

W 3385 DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN, 1933-1944, Partie von 27 Ganzsachen mit u.a. 
Auslandsdestinationen, Beifrankaturen, Sonderstempeln und einer als Einschreiben gelaufenen 
Karte. (T) GA 30,-

W 3386 DEUTSCHES REICH - STEMPEL, 1873/1893, KLAUCKE-STEMPEL, saubere Sammlung von 55 
Belegen in netter Vielfalt mit sauberen Abschlägen, fast alles Ganzsachen. (S) GA/B 200,-

3387 DEUTSCHES REICH - NEBENGEBIETE, 1850-1959, Dublettenpartie in 2 Steckalben und in einer 
HAWID-Box mit u.a. Bayern, Württemberg, Deutschen Kolonien, Besetzung 1. und 2.Weltkrieg, 
Abstimmungsgebieten, Danzig und Saar. (K)

**/*/

(*)/G/D 120,-
3388 1914-1944, Partie in einem großen und in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Besetzung 

1.Weltkrieg, Eupen und Malmédy, Abstimmungsgebieten, Generalgouvernement mit Mi.Nr. 14/39 
postfrisch und Besetzung 2.Weltkrieg mit Litauen. (K) **/*/G 120,-

3389 1920-59, teils doppelt geführte ungebraucht/postfrisch und gestempelt Sammlung der Gebiete 
Danzig, Memel, Saargebiet und Saarland in zwei ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalben mit auch 
besseren Werten und Sätzen, Danzig mit Block 1-3 und jeweils Sonderstempelentwertung usw. 
Hoher Katalogwert und günstig kalkuliert! (A2) G/*/** 80,-

3390 1900-1944, Partie auf Stecktafeln mit u.a. Deutschen Auslandspostämtern und Kolonien, 
Deutscher Besetzung 1. und 2. Weltkrieg, Port Gdansk und Saar. (K) **/*/G 80,-

W 3391 DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER + KOLONIEN, 1893-1919, überwiegend ungebrauchte 
Partie in einem kleinen Einsteckbuch mit u.a. Deutsch-Neuguinea Mi.Nr. 19 ungebraucht und 
Marianen 19 ungebraucht. (K) */G 150,-

W 3392 DEUTSCHE KOLONIEN, 1898/1919 ca., gute ungebrauchte, aber überwiegend gestempelte, 
mit Belegen und einigen Briefstücken versehende Prachtsammlung. Dabei auch einige 
Besonderheiten, wie Vorläufer, Farben, Stempel etc. Außerdem liegt der Sammlung noch 
ein Dubletten Album mit einigen 100 Werten bei. Alles aus altem undurchsuchten Bestand. 
Fundgrube! (A2)

*/**/G/B/

GA 950,-
W 3393 1898/1919 ungebrauchte, meist aber postfrische Sammlung mit vielen Querformaten und 

Besonderheiten, auch einiges geprüft. Dabei auch 4er Blöcke, Randstücke usw. Interessante 
Sammlung. (A) */** 750,-

P 3394 DEUTSCHE POST IN CHINA - GANZSACHEN, 1892-1911, Partie mit 8 gebrauchten Karten, 
dabei Vorläufer, Doppelkarte P 8 II, Karte mit dem Vermerk unzustellbar zurück und andere 
Besonderheiten. (T) GA 160,-

P 3395 DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU - GANZSACHEN, 1899-1914, Partie mit 8 gebrauchten 
Karten, dabei Vorläufer auf Marine Schiffpost Karte, Doppelkarte P 4 und weitere bessere 
Exemplare. (T) GA 160,-

3396 DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: RUMÄNIEN, 1917-1918, Partie der Ausgaben Mi.-Nr. 1-12 
überkomplett mit besseren Farben bzw. Typen, der Portomarken Mi.-Nr. 1-8 sowie der 9. Armee, 
Mi.-Nr. 1-4, alle Werte ungebraucht. Mi.-Wert mindestens 200 €. (T) *    40,-

FELDPOST 1. WELTKRIEG

W 3397 1914-1918, Sammlung von knapp 350 Belegen der verschiedenen Feldpoststationen von Nr. 1 bis 
826 sowie der Feldpoststationen 1-14 der 6. Armee (Westfront). Die Sammlung enthält eine große 
Zahl verschiedener Belege (Karten, Umschläge, Kartenbriefe) unterschiedlichster Truppenteile, 
mit einigen Eisenbahn- und Fuhrparkabteilungen, daneben auch Bahnhofskommandaturen, das 
Soldatenheim Mitau, Feldgeistliche, ein Starkstrom-Kommando, Flieger und Luftschifftrupps, 
außerdem ist ein Telegrammumschlag als Eilige Dienstsache aus dem Gefangenenlager Athus 
/ Belgien dabei. Die Sammlung wurde in der Vorkriegszeit auf Blätter gezogen; die Erhaltung ist 
bedarfsgemäß bis Pracht. Dazu noch einige Stempelabschläge auf Briefstücken und Briefteilen 
bzw. Paketkartenabschnitten. Vgl. unsere Auswahl im Netz. (A) B 400,-

W 3398 1914-1918, Deutsche Feldpost von Reserve- und Landwehrkorps, Marine, Bayerische Reserve- 
und Ersatzdivisionen, Ersatz- und Landwehrdivisionen und höhere Landwehrkommandeure, 
Kavalleriedivisonen, nach Korps, Divisionen und unterschiedlichen Stempelformen sortierte 
Sammlung von 275 verschiedenen Karten, Kartenbriefen und Briefumschlägen mit nur geringer 
Duplizierung. Die Sammlung enthält eine große Zahl an Belegen der bayerischen Feldpost (u.a. 
Gebirgsjäger), einiges an Feldfliegerbelegen und darüber hinaus eine breite Palette weiterer 
Truppenteile wie z.B. eine Minenwerfer-Kompanie, Fernsprechzüge, einen Schallmeßtrupp und 
eine ”Funkenstation” bzw. Funkerabteilung, einen Beleg der U-Flotille Flandern. Die Sammlung 
wurde in der Vorkriegszeit auf Blätter gezogen; die Erhaltung ist bedarfsgemäß bis Pracht. 
Dazu noch einige Stempelabschläge auf Briefstücken und Briefteilen; Ansichtskarten und 
Weltkriegsmotive sind natürlich auch zu finden. Vgl. unsere Auswahl im Netz. (A) B 350,-
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W 3399 1914-1918, Deutsche Feldpost von Infanteriedivisionen, nach Divisionen und unterschiedlichen 

Stempelformen sortierte Sammlung von 210 verschiedenen Karten, Kartenbriefen und 
Briefumschlägen mit nur geringer Duplizierung, dafür mit interessanten Truppenteilen wie 
Feldbahn, Luftschiffbau, Scheinwerferzug, Lothringer Inf.-Regiment, Friedhofskommando, Inf.-
Regiment von Hindenburg usw. Die Sammlung wurde in der Vorkriegszeit auf Blätter gezogen; die 
Erhaltung ist bedarfsgemäß bis Pracht. Dazu noch einige Stempelabschläge auf Briefstücken und 
Briefteilen; vgl. Auswahl im Netz. (A) B 240,-

W 3400 1914-1918, Deutsche Feldpost von Garde-Reserve- bzw. Reservedivisionen, nach Divisionen 
und unterschiedlichen Stempelformen sortierte Sammlung von 195 verschiedenen Karten, 
Kartenbriefen und Briefumschlägen mit nur geringer Duplizierung. Die Sammlung wurde in der 
Vorkriegszeit auf Blätter gezogen; die Erhaltung ist bedarfsgemäß bis Pracht. Dazu noch einige 
Stempelabschläge auf Briefstücken und Briefteilen; Ansichtskarten und Weltkriegsmotive sind 
natürlich auch zu finde. Vgl. Auswahl im Netz. (A) B 200,-

W 3401 1914-1918, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. vielen verschiedenen Feldpoststempeln, 
interessanten Briefstempeln, 2 Einschreiben und mit der Feldpost gelaufenen Ansichtskarten. (K) B/AK 60,-

W 3402 1916-1917, Partie von 4 Karten mit Briefstempeln der Luftwaffe, darunter u.a. ”Kampfgeschwader I. 
O.H.L.” und ”Fliegerschule des Armeeflugpark 5”. (T) AK/E 40,-

W 3403 1915/1918, Partie von 10 sauberen Feldpostkarten, dabei auch AK‘s und interessante 
Absenderstempel wie Bayer. Postexp. d. Alpenkorps sowie ”Kaiserliche Marine Kommando der 
I.Baudivision”. Siehe Bilder im Netz. (T) AK 30,-

3404 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: MARIENWERDER, 1920, Spezialpartie der Mi.Nr. 36 
(40 Pfennig) mit u.a. Einheiten, diversen Feldbestimmungen und einigen Plattenfehlern. Zusätzlich 
sind noch 2 Kriegsgefangenenpostbelege von 1949 bzw. 1950 eines deutschen Gefangenen in 
Albanien enthalten. (M) **/*/G 30,-

W 3405 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET, 1920-1934, überwiegend postfrisch oder 
ungebraucht zusammengetragene Sammlung im SAFE-Falzlosalbum mit etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 16 ungebraucht, 18/31 ungebraucht (teils mit Altsignaturen), B31 
postfrisch, 144/150 postfrisch und 161/170 postfrisch. Des Weiteren sind noch etliche komplette 
Sätze, Volkshilfesätze, Flugpost- und Dienstmarken sowie einige Dubletten enthalten. (A) **/*/G 800,-

W 3406 1920-59, sehr sauberer Lagerbestand in allen Erhaltungsformen im dickleibigen Steckbuch 
mit vielen besseren Werten und Sätzen, teils spezialisiert mit auch Druckdaten und 
Plattenfehlern und etliches kompetent ”BPP” geprüft. Mi. nach Angabe ca. 7.000 Euro. Einen 
Auszug sehen Sie im Internet. (A) **/*/G/D 600,-

W 3407 DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET - GANZSACHEN, 1920-1959, 
spezialisierte Sammlung der Ganzsachen des Saargebiets und Saarlands. Über 120 Stücke, 
nur gestempelt und weitgehend aus dem Bedarf mit einer großen Zahl an kompletten 
Antwortkarten bzw. Frage- und Antwortteilen, sehr sortenreich, u.a. mit dem Mi.-Nummern P 
10, 11 DD (Bedarf!), ) 12, P 23, P 26, P27 I A, P 29, P 32 F und A, P 35, P 36 A, P 38 F I, P 42 A, 
P 45 F/A, P 46 F. Mi.-Wert n.A.d.E. 4.500 €, eine repräsentative Auswahl im Netz. (S) 650,-

SAARLAND UND OPD SAARBRÜCKEN

3408 1947-1959, Sammlung im Lindner-Falzlosalbum mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 267/271 postfrisch (3 Sätze), 291 postfrisch (4 Stück) und 297/298 postfrisch (2 Sätze), 
Druckdaten, Eckrandviererblöcken und Volkshilfesätzen. Etliches wurde mehrfach gesammelt. (A) **/*/G 300,-

3409 1947-1959, überwiegend postfrische Sammlung mit nur ganz wenigen Fehlstellen im SAFE-
Falzlosalbum mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. Block 1/2 postfrisch. (A) **/* 250,-

3410 1947-1959, überwiegend postfrische in den Hauptnummern komplette Sammlung im Lindner-
Falzlosalbum mit u.a. Block 1/2 postfrisch und Dienstmarken 33/44 postfrisch. (A) **/* 200,-

W 3411 1947-59, sehr saubere gestempelte Sammlung auf ”Leuchtturm-SF”-Vordrucktext mit auch zwei 
Belegen und ab 1951 komplett, einiges bereits kompetent geprüft, Mi. ca. 2.000,- Euro (M) G 200,-

3412 1947-1959, überwiegend postfrische Partie auf Steckseiten mit u.a. etlichen besseren Werten wie 
z.B Mi.Nr. 297/298 postfrisch (2 Sätzen) und diversen Volkshilfesätzen. (K) **/G 150,-

3413 1947-1959, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt geführte Sammlung in einem 
Vordruckalbum mit u.a. diversen mittleren Werten, etlichen kompletten Sätzen und verschiedenen 
besseren Volkshilfe-Sätzen. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. (A) **/G 100,-

3414 SAARLAND (1947/56), 1947/1957 schöne, doppelt angelegte Sammlung mit Briefen, Briefstücken 
und im postfrischen Bereich viele Randstücke vorhanden. Einiges geprüft, ua. 299/303 mit 
Fotoattest Ney BPP. (A) **/G/B 250,-

W 3415 1949-1955, postfrische Partie von Eckrandviererblöcken mit Druckdaten, darunter u.a. Mi.Nr. 264 
und 266 (2 Stück). Michel über 510,- Euro. (T) **   50,-

3416 1949, Bauhandwerk, 13 komplette Bögen sowie L.van Beethoven, 8 komplette Bögen **, mit allen 
Zwischenstegen und Druckdaten, tadelloses engros-Lot, für Abartensucher und Forscher - an 
dieser Partie war noch kein Bundesprüfer ”dran”! Mi. über 3500 Euro. (M) **   Gebot

W 3417 DANZIG, 1920-1939, Partie in einem kleinen Einsteckbuch mit u.a. Auf- und Unterdruckwerten, 
Infla, besseren kompletten Sätzen, Dienst- und Portomarken. (K) **/*/G 150,-

Feldpost 1. Weltkrieg - Danzig
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W 3418 1921-1940, Partie von 4 Belegen mit Mi.Nr.75 als Einzelfrankatur auf Ortskarte, Mi.Nr.103 als 

Einzelfrankatur auf Ansichtskarte, Ganzsachenkarte P14 gebraucht mit Beifrankatur der Mi.Nr. 
78 und ein Einschreibbrief mit 8 verschiedenen Werten aus dem Satz ”Danzig Abschied” des 
Deutschen Reiches welcher in Hamburg gestempelt ist. (T) B/AK/GA 40,-

3419 1920-1939, DANZIG UND MEMEL, zwei Grundstocksammlungen in Vordruckalben, gestempelt 
bzw. ungebraucht mit Falz, recht ordentlich gefüllt, u.U. bei Memel für den Spezialisten noch etwas 
zu finden. Saubere Qualität. (A2) G/* 80,-

W 3420 DANZIG - STEMPEL, 1872-1875, Partie von 9 Briefstücken der Brustschildausgaben mit 
Danzig- bzw. Zoppot-Stempeln, darunter u.a. etliche nachverwendete Preußen-Stempel und ein 
waagerechtes Paar der 1 Groschen großer Brustschild. (T) D 20,-

W 3421 MEMEL, 1920-39, komplett ungebraucht Sammlung mit sauberem Erstfalzresten im neuwertigen 
”Lindner-T”-Vordruckalbum mit im Anhang gleichem Text von Danzig und wenig Inhalt. Dazu eine 
Zweitsammlung auf Steckseiten und einige Extras auf Albenblättern. Hoher Katalogwert und 
günstiger Startpreis! (A) *    200,-

3422 MEMEL - BESONDERHEITEN, 1939, 32 Stempelkarten, philatelistische (Blanco-) Karten mit 
diversen alten litauischen und neuen provisorischen deutschen Stempeln, ex. Bochmann, teils 
stärker stockfleckig. (T)       1939, 32 postmark cards, philatelic (Blanco) cards with various old 
Lithuanian and new provisional German postmarks, ex. Bochmann, some more foxing. (T) GA/B 80,-

3423 SUDETENLAND, 1938, kleine Partie auf Steckseiten mit u.a. Rumburg Mi.Nr. 27-43 komplett auf 17 
Blankoumschlägen sowie zusätzlich einige Briefstücke, alles signiert Dr. Dub. Günstig kalkuliert! (M) B/D 150,-

3424 DEUTSCHE BESETZUNG II. WK, 1939/1945, Umfangreiche Sammlung mit Böhmen u. Mähren, 
Generalgouvernement, Kanalinseln, Baltikum usw. Auch Satzbriefe, Kleinbögen, Einheiten, 
geschnittene Ausgaben usw. (A) (*)/*/**/G/B 150,-

3425 1939/1945 ca. Böhmen u. Mähren u. Generalgouvernement, interessante Teilsammlungen in allen 
Erhaltungen, mit Einheiten, Zierfeldern usw. Alles in 2 Klemmbindern u. einem Dublettenbuch. 
Fundgrube! (K) (*)/*/**/G 80,-

W 3426 DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN - GANZSACHEN, 1939-1945, Sammlung 
von 64 ausschließlich gebrauchten Ganzsachen, größtenteils aus dem Bedarf mit vielen 
seltenen Ausgaben und Verwendungen, beginnend mit drei Stück Rumburg P 7, davon 
zwei Bedarf, mit jeweils unterschiedlichen Aufgabeorten, eine Rohrpostkarte, Telegramm-
Aufgabeschein TA 1, DPB 1 A zweimal, Kartenbriefe Mi.-Nr. 1-3, darunter zweimal K1, 
Auslandspostkarten, P 4 als Einschreiben und Antwortkarten, darunter P 10 und P 18, 
jeweils beide Seiten echt gelaufen. So sicher selten angeboten, Qualität meist Pracht, Mi.-
Wert n.A.d.E. 3.500 €. Einige Abbildungen im Netz. (S) GA 500,-

3427 DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT, 1939-1943, Sammlung in einem Album 
mit u.a. überwiegend ungebrauchten Marken und 19 Belegen. (A) */**/G/B 60,-

W 3428 1939-1944, Sammlung von 52 Belegen in einem Album mit überwiegend Posthilfsstellenstempel 
(meist auf Zustellungsurkunden). Zusätzlich sind noch einige Briefstücke und Stempelkarten 
enthalten. (A) B/D 120,-

3429 DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT - DIENSTMARKEN, 1940, 5 Zloty 
schwarzgrau/braunorange, der Höchstwert der Dienstmarkenausgabe, engros-Posten von 1.350 
Stück, meist in kompletten Bögen, tadellos ** mit Druckdaten, Bogeninschriften und eventuellen 
Abarten, die Sie noch finden können, reiner Michelwert der Marken 9.450.- Euro, unser Ausruf 
unter 3% vom Michel. (MS) **   250,-

3430 DT. BESETZUNG II WK - GUERNSEY, 1942-1944, sechs Bedarfsbelege mit rotem K1 ”Guernsey 
Paid 1d” teils mit Zusatzfrankaturen und weitergeleitet, ungewöhnliches Lot. (T) B 160,-

W 3431 DT. BESETZUNG II WK - LOTHRINGEN, 1940, Lothringen+Elsaß, Partie von ca. 270 
Blankokarten 3 Pfg. Hindenburg, alle entwertet mit alten französischen Stempeln bzw. auch ca. 
130 deutsche Notstempel. Als Zugabe einige Briefstücke. (S) B 140,-

W 3432 DT. BESETZUNG II WK - OSTLAND, 1942/1943, Lot von fünf Paketkarten (vier Stammteile, 
einmal mit Coupon; vier verschiedene Formulare) frankiert mit Hitler-Aufdruckmarken von 
POLANGEN, ADUTISKIS, OKMIAN über Moscheiken, JANISCHKEN (Kr Schaulen) und 
SUBOTSCH. (T) B 110,-

3433 FELDPOSTMARKEN, 1942-1944, Partie von 4 postfrischen Bogen zu je 100 Marken mit Mi.Nr.1B, 
2B und 4 (2 Bogen). Michel 460,- Euro ++ (M) **   40,-

W 3434 FELDPOST 2. WELTKRIEG, 1940-1944, zehn Feldpostbelege und eine ungebrauchte 
Eilnachrichtenkarte. Dabei zwei Paketadressen (nur Empfängeradresse), frankiert mit Mi.-Nr. 2 A, 
ein Beleg ”zurück an Absender, neue Adresse abwarten”, zwei Briefvorderseiten mit Kastenstempel 
”Einheit des Empfängers nimmt z. Zt. nicht am Luftfeldpostdienst teil”. Einige Belege im Netz. (T) B 50,-

3435 1942-1945, Partie von etwa 70 Feldpostbelegen (meist mit Inhalt) aus einer Korespondenz eines 
Soldaten welcher überwiegend in Skopie stationiert war. Zusätzlich sind noch diverse Briefinhalte 
und 2 Telegramme enthalten. (K) B 40,-

Danzig - Feldpost 2. Weltkrieg
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W 3436 ZENSURPOST, 1943, Partie aus 39 Bedarfsbriefen von Deutschland nach Finnland, alle mit 

finnischer, teilweise zusätzlich mit deutscher Zensur, zumeist per Luftpost, ein Brief auch zusätzlich 
eingeschrieben. Saubere Bedarfserhaltung. (S) B 250,-

W 3437 1938-1947, 66 Belege aus Europa und Übersee, jeweils mit Zensuröffnung und Verschlußmarken 
bzw. Zensurstempel, darunter Belege aus Nigeria, Neuseeland, Palästina, ein finnischer 
Zensurbeleg aus dem Winterkrieg 1939-40 nach Oslo und einige deutsche Nachkriegsbelege 
(Auslandsbriefe nach Skandinavien und in die Schweiz). Einige Beispiele vgl. Netz. (S) B 100,-

W 3438 ALGERIEN, 1940-1943, 69 Briefe aus Algerien, damals Teil des unbesetzten Vichy-Frankreich, an 
das Internationale Komitee des Roten Kreuzes in Genf, fast alle Belege mit Zensur, meist britischer 
Verschlußbanderole, auch US-Zensurstempel (ab Ende 1942 infolge Vormarsch in Nordafrika). 
Aufgabeorte auch kleine Dörfer, nicht nur Oran und Algier. Vgl. Abbildungen im Netz. (S) B 240,-

KRIEGSGEFANGENEN-LAGERPOST

W 3439 1940-1944, auf Albenseiten untergebrachte Sammlung von 52 Belegen von und an britische 
Kriegsgefangene - mit zwei Ausnahmen, der Rotkreuzanfrage von 1941 einer Engländerin in 
Frankreich an Freunde und Bekannte zuhaus sowie einem Feldpost-Luftpostfaltbrief (FLF 2 II) aus 
England an einen US-Flieger im Stalag Luft III. Enthalten sind diverse deutsche Stalag und Oflag, 
jeweils mit deutschen und englischen Prüfvermerken sowie einigen britischen Zensurverschlüssen, 
ein Brief aus Deutschland gerichtet an einen neuseeländischen Flieger(?)-Kameraden, bei der RAF 
in England stationiert, außerdem ein weiterer gelaufener Luftpostfaltbrief und FLF 1, 2 I und 2 II 
jeweils ungebraucht. Sehr interessante Partie. (M) B/GA 200,-

W 3440 1943-1962 (ca.), 26 Belege aus Kriegsgefangenenpost, davon vier mit bezahltem Luftpostzuschlag 
(drei frankiert), meist von oder an deutsche KGF, einige Belege von US-Soldaten in deutscher 
Kriegsgefangenschaft, darunter interessantes Material wie z.B. ein Brief aus dem südafrikanischen 
Lager Andalusia mit rotem Stempel ”Capetown” nach Hbg.-Fuhlsbüttel, ein Brief in die USA an dt. 
KGF vom Dezember 1944 (im März 1945 angekommen), Karten und Briefe aus französischen, 
britischen, sowjetischen und italienischen Lagern sowie Suchdienst-Umschläge. Interessantes Lot, 
meist ordentliche Bedarfserhaltung, einiges Pracht. Vgl. Abbildungen im Netz. (T) B 90,-

W 3441 1946-1948, 46 Briefe aus der Korrespondenz zweier deutscher Kriegsgefangener von und in 
französische Lager Epinal, Pouxeux und Mont-De-Marsan, dabei verschiedene Vordruckbelege 
inkl. Antwortkarten und Briefe, verschiedene Lagerzensuren. Meist gute Bedarfserhaltung, einige 
Belege im Netz abgebildet. (S) B 60,-

W 3442 1914-1917, Partie von 7 Belegen aus den Kriegsgefangenlagern Altdamm, Altengrabow, 
Friedrichfeld, Gross-Breesen,Kallinower, Königstein und Offizierslager Reisen. (T) B 30,-

W 3443 1941-1947, Partie von 5 Kriegsgefangenenpostbelegen mit u.a. einem aus dem ”Donaulager 
Beograd” und einem aus dem Interniertenlager ”Dehra Dun” in Indien. (T) B 30,-

DEUTSCHLAND NACH 1945

3444 1945-72, postfrische Sammlung Kontrollrat, Bizone, Berlin und Bundesrepublik Deutschland 
im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum mit in allen Bereichen guten Ausgaben wie Bizone 
mit ”Bauten weit und eng gezähnt” (Mi.Nr. 73-100 wg und Mi.Nr. 73-97 eg) komplett, Berlin 
mit u.a. ”Stephan” (Mi.Nr. 35-41) und ”Bauten” (Mi.Nr. 42-60) jeweils komplett und die 
Bundesrepublik Deutschland mit u.a. dem ”Posthorn”-Satz (Mi.Nr. 123-38) komplett und 
jeder Wert geprüft mit Tiefstsignatur Schlegel BPP. Durchweg sehr saubere Erhaltung und 
sehr hoher Katalogwert! (A) **   500,-

W 3445 1945-1961, zwei werthaltige Steckbücher mit mittleren und besseren Werten und ganzen Sätzen, 
sowohl postfrisch als auch gestempelt, teilweise mehrfach und meist in guter Erhaltung. Dabei 
sind u.a. postfrisch: BRD Hannover-Block, Heuss I (50 Pfg. Neugummi?), Heuss II viermal, Heuss 
lumogen zweimal, Mi.-Nr. 222-225 fünfmal, Berlin Mi.-Nr. 87, 110-111 sechsmal. Gestempelt: BRD 
143-146, 156-159, 200-203 zweimal, 222-225 fünfmal, Berlin Rotaufdruck 1 Mark (ungeprüft), 61-
63 zweimal, 72-73, 101-105 viermal, 110-111 dreimal gestempelt. Die Stempel meist sehr sauber, 
einige Vollstempel. Außerdem etwas Deutsches Reich dabei. Mi.-Wert n.a.d.E. rund 9.900 €. (A2) **/*/G 400,-

3446 1945-2008, kleiner Teilnachlass in drei Schuhkartons mit Tüten und Steckkarten sowie sechs 
Alben, darin neben etwas Vorkriegszeit vor allem enthalten BRD, Berlin und DDR mit einer Fülle 
von z.T. auch besserem Material. So u.a. ein Einsteckbuch nur DDR 1949-1961 postfrisch (und 
etwas Falz) mit besseren Werten und Sätzen, dito eins für Berlin 1949-1961, auch bei den BRD-
Alben gute Frühwerte. In den Tüten und Steckkarten viele Blocks, Markenheftchen, ZD verborgen, 
auch Rollenmarken, DDR bessere Sperrwerte und frühes Material. Abwechslungsreich und oft in 
guter Qualität. (K2)

**/*/G/B/

GA 240,-
W 3447 1945-1949, Dublettenpartie mit hunderten von Werten im Einsteckbuch, darunter Kontrollrat, 

Französische Zone, Bizone mit viel AM-Post und SBZ-Bezirkshandstempelaufdrucke. Enthalten 
sind u.a. einige bessere Werte, Blöcke, Einheiten, hohe Wertstufen und Sondermarken. Einen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/G 170,-

3448 1945-1990, Partie von postfrischen Bogen und Bogenteilen in einem Album, darunter 32 komplette 
Bogen von AM-Post (amerikanischer und deutscher Druck) und Kontrollrat. Enthalten sind 
etliche Bogen mit Hausauftrags- oder Plattennummer. Zusätzlich ist etwas Bund, Berlin und DDR 
enthalten. (A) **   150,-

3449 1945/1970, meist gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben ab etwas Zonen, ferner Bund 
Anfangsausgabe sowie DDR gut besetzt ab Beginn und sauber rundgestempelt. (A2) G/* 150,-
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3450 1945-1949, Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit Teilsammlungen und 

Dubletten von u.a. Kontrollrat, Französischer Zone und Bizone (K) **/*/G 120,-
3451 1945-1949, Sammlung auf selbstgestalteten Seiten mit Kontrollrat, Französischer Zone und Bizone 

ab AM-Post. Enthalten sind u.a. einige Blöcke, komplette Sätze und diverse mittlere Werte. (K) **/*/G 110,-
3452 Drei große Einsteckbücher Berlin und DDR mit einigen tausend Marken in allen Erhaltungsformen, 

dabei auch kompletter Zusammendruckbogen der DDR Mi.Nr. 3306-3309. Sehr hoher Katalogwert. (K) G/** 100,-
3453 1945-1949, Bestand der Gebiete Kontrollrat, Französische Zone und Bizone in einem Lagerbuch. 

Enthalten sind u.a. diverse bessere Werte, höhere Wertstufen und einige Blöcke der Französischen 
Zone. (A) **/*/G 100,-

3454 1945-1949, überwiegend postfrische Sammlung der Gebiete Kontrollrat, Französische Zone 
und Bizone im Vordruckalbum. Enthalten sind u.a. Baden 28/37 postfrisch, Württemberg 28/37 
postfrisch und Bizone Block 1 postfrisch. (A) **/* 100,-

3455 1945-1990, Partie in 3 Vordruckalben und in 5 Einsteckbüchern mit u.a. 3 Bund-Teilsammlungen 
mit einigen besseren Werten der Anfangsjahre. Des Weiteren sind noch etwas Besatzungszonen, 
Neusaar und DDR-Dubletten mit Blöcken und Kleinbogen sowie dem Marx-Buch enthalten. (K) **/*/G 100,-

3456 1945-2007, Partie in 5 Einsteckbüchern mit u.a. modernen Bund-Eckrandstücken mit 
Versandstellenstempeln, postfrischen Bund-Dubletten mit einer postgültigen Nominale von etwa 
130,- Euro und etwas Berlin. Zusätzlich ist ein Album mit Belegen wie z.B. Erinnerungsblättern 
enthalten. (K) **/*/G 80,-

3457 1947-2007, Dublettenpartie auf Steckseiten mit u.a. einigen mittleren Werten von Bund, Berlin DDR 
und Neusaar. Des Weiteren sind einige moderne Bund-Belege enthalten. (K) **/*/G/B 80,-

3458 1945-1949, Dublettenpartie auf Stecktafeln mit u.a. Kontrollrat, Bizone und SBZ. Enthalten sind 
u.a. einige Blöcke und diverse mittlere Werte. (K) **/*/G 70,-

3459 1945-2000, Dublettenpartie in neun Steckalben, teilweise 64-Seitenbücher in guter Erhaltung 
mit vorzugsweise BRD, Berlin und DDR - mit Bund und Berlin ab 1960er in postfrischen 
Paaren, viele OR-Stücke und Eckränder, waagerechte Paare und Bogenmarken, bei der DDR 
eineRestsammlung, aber immerhin mit Block 7 und 13 postfrisch. Also nicht nur ”Massenware”. (K) **/*/G 60,-

3460 1945-1959, Vordruckalbum mit Teilsammlungen von Kontrollrat, Französischer Zone, Bizone, SBZ 
und Neu-Saar. (A) **/*/G 40,-

3461 1945-1999, Partie in 5 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einer Bund-Teilsammlung. 
Des Weiteren sind noch Dubletten von den Besatzungszonen nach 1945, Bund, Berlin und DDR 
vorhanden. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten. (K) **/*/G/B 40,-

W 3462 1945-1970, Partie von etwa 70 Belegen mit u.a. den Besatzungszonen, Bund, Berlin und DDR. 
Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen 
und Luftpost. (K) B/GA 100,-

3463 1946-1949, Bestand von 18 Belegen mit u.a. Kontrollrat und Französischer Zone. Enthalten sind 
u.a. Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben und Wertbriefe. (K) B 50,-

W 3464 1945-1983, Partie von über 60 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bizone und Berlin. Enthalten sind u.a. 
Auslandsdestinationen, Einzelfrankaturen, Einschreiben sowie gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen. (K) GA/B 30,-

3465 DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945, 1945-1946, Sammlung auf selbstgestalteten Seiten 
mit u.a. Cottbus mit Mi.Nr. 33v aus der Bogenecke ungebraucht, Niesky, Spremberg, Strausberg 
und Westerstede I/XV ungebraucht. (K) **/*/G 260,-

ALLIIERTE BESETZUNG

W 3466 1945-49, sehr sauberer Lagerbestand der Gebiete Kontrollrat, Französische Zone und 
Bizone in allen Erhaltungsformen in zwei dickleibigen Steckbüchern mit besseren Werten 
und Sätzen und vielfach spezialisiert mit Farben, Eckrandstücken und Oberrändern, 
besseren Zähnungen usw. Viele Werte sind kompetent ”BPP”-geprüft und es errechnet sich 
ein hoher, fünfstelliger Katalogwert! Einen Auszug sehen Sie im Internet. (A2) **/*/G/B 1.000,-

W 3467 1945-49, sehr saubere und fast ausschließlich tadellos postfrische, einige wenige Werte 
ungbraucht mit Originalgummierung Sammlung ”Kontrollrat” und ”Bizone” auf ”Leuchtturm-SF”-
Vordrucktext und in den Hauptnummern überkomplett. Teils etwas spezialisiert mit u.a. besseren 
Zähnungen, Farben und Plattenfehlern, Bizone mit Mi.Nr. 34 b C geprüft mit Fotobefund Hettler 
BPP ”Echt und einwandfrei”, ”Posthörnchen auf Ziffer” mit u.a. Mi.Nr. 52-68 I und II sowie Mi.Nr. 
I-IX/I jeweils geprüft Schlegel BPP, ”Bauten” mit ”weiter und enger Zähnung” komplett und ebenfalls 
teils ”BPP” geprüft usw. Ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem, vierstelligem 
Katalogwert. (M) **/* 400,-

W 3468 1946/1949 gemischte Sammlung, hauptsächlich postfrisch u. gestempelt, umfangreiche, gute 
Partie im Lindner Vordruckalbum, dabei Zusammendrucke, viel Band u. Netz auch einiges geprüft, 
auch Hannover Messe Block drei mal, beide Sätze Bauten kplt usw. Saubere Sammlung mit 
Steigerungspotenzial. (A) */**/G 350,-

W 3469 1945-49, sehr saubere gestempelte Sammlung ”Kontrollrat” und ”Bizone” auf ”Leuchtturm-
SF”-Vordrucktext mit ”Kontrollrat” komplett inklusive dem ”Zeughaus”-Blockpaar mit violettem 
Sonderstempel, geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Bizone mit u.a. Mi.Nr. 34-35 jeweils 
geprüft mit Fotobefund Hettler BPP, Mi.Nr. 49 I a und ”Hannover”-Messeblock (Block 1) 
mit Sonderstempel jeweils geprüft Schlegel BPP mit Tiefstsignatur. Ein empfehlenswertes 
Sammlerobjekt mit einem Katalogwert von über 3.000,- Euro. (M) G 300,-
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3470 1945/1948ca., alle Zonen, auch Saarland und ein klein wenig Lokalausgaben in 10 Alben, dabei 

viele 4er Blöcke, auch gestempelt und sogar auf einigen Briefen u.a Saarland ex. 206/225. Selten 
angeboten! (K) */**/G/B 180,-

3471 Interessanter Nachlass in allen Erhaltungsformen gesammelt in div. Alben. Neben einigen 
Zonenausgaben viel Kontrollrat mit 4er Blöcken, Oberrändern etc. neben einigen interessanten 
Belegen auch etwas Bauten bis zur 5 Mark gestempelt. (K) */**/G/B 150,-

3472 1945/1948, gemischt gesammelter, interessanter kleiner Bestand, allgemeine Ausgabe dabei 3x 
Block 12 A u.B sowie Saarland mit guten Ausgaben und etwas AM-Post. Fundgrube! (A2) */**/G/B 100,-

3473 1945-49, Sammlung aller Zonenausgaben im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum mit besseren 
Werten, Sätzen und Blockausgaben in unterschiedlicher Erhaltung. Sehr hoher Katalogwert und 
günstig auf Nettobasis kalkuliert. (A) G/*/** 100,-

3474 1945/1950, dickes E-Buch u. einige Vordruckseiten mit div. Zonenausgaben, auch bessere Werte 
gesichtet. Farben u. Stpl. Fundgrube! (K) (*)/*/**/G 50,-

3475 1945-51, interessante Sammlung von ca. 160 Briefen, Karten und Ganzsachen ”Kontrollrat”, ”AM-Post” 
und ”Bauten” mit u.a. Eilboten, sehr vielen Einschreibebriefen (einmal auch ”gegen Rückschein”), 
Freistempler, ”Gebühr bezahlt”, Posthilfsstellenstempel, Sonderstempel, Zensuren usw. (A) B/GA 100,-

W 3476 ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN BEHELFSAUSGABEN, 1945-46, 43 Belege, 
hauptsächlich der OPD Hamburg und Kiel, einige davon Notausgaben (vielleicht einige auch 
Aufbrauch als Formulare), jeweils mit Zusatzfrankaturen AM-Post-Marken amerikanischen, 
britischen und deutschen Drucks. U.a. dabei auch P 699, insgesamt abwechslungsreiche Partie mit 
vielen Prachtstücken. Kleine Auswahl im Netz. (S) GA 100,-

W 3477 ALLIIERTE BESETZUNG - GEMEINSCHAFTSAUSGABE, 1946-1948, überkomplette 
gestempelte Sammlung im Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 930 (12 Stück) jeweils geprüft A. oder D. 
Schlegel BPP, Block 12 A/B mit Sonderstempelentwertung Fotobefund Hans-Dieter Schlegel BPP, 
962 (4 Stück) geprüft Hans-Dieter Schlegel BPP (2 davon mit Kurzbefund und eine auf Brief), 962 
geprüft A. Schlegel und VZd 1 auf Sonderkarte. Michel ca. 2.000,- Euro (A) G 200,-

3478 1945-1948, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Viererblöcken, Ober- und Eckrandstücken sowie 
etwas SBZ. (A) **/G 50,-

3479 1946-1948, Sammlung von etwa 400 Belegen in 6 Alben mit u.a. Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen, Sonderstempeln und Zehnfachfrankaturen. (K) B 350,-

SOWJETISCHE ZONE UND DDR

3480 1945/1977, saubere, meist postfrische Sammlung in drei Schaubek-Vordruckalben ab einem nettem 
Teil SBZ mit u.a. MVP und Goethe-Block, DDR dann in den Hauptnummern komplett. Als Zugabe 
postfrische Bund-Sammlung 1970/1999 in drei weiteren Alben und Bund-FDCs 1970/1980. (K) **/* 450,-

3481 1945-63, fast ausschließlich gestempelte Sammlung im ”Abria”-Vordruckalbum beginnend mit 
interessantem Teil Sowjetische Besatzungszone und vielen Briefen inklusive Kontrollrat, gesichtet 
u.a. ein Einschreibebrief frankiert mit Plattenfehler Mi.Nr. 54 I und im Anschluß die DDR mit einem 
Großteil der Frühwerte enthaltend. Sehr hoher Katalogwert. (A) G/*/B 300,-

3482 1945-69, gestempelte Sammlung im ”KA-BE”-Vordruckalbum mit vielen guten Frühwerten und 
Blockausgaben, sehr hoher Katalogwert. (A) G 250,-

3483 1945/1964 großer umfangreicher, mehrfach Posten SBZ bis Anfänge DDR in 2 Vordruck- u. 5 
E-Alben. Dabei viele Einheiten u. Besonderheiten und auch Blockausgaben gesichtet. Echte 
Fundgrube! (K) */**/G/B 250,-

3484 1945/1964ca., meist gestempelte Sammlung mit einem interessanten SBZ-Teil, dann sauber 
überwiegend Bedarfs-gestempelte DDR Ausgaben mit allen Blöcken, u. einigen Besonderheiten 
wie Papiersorten, Abarten etc. (A) */**/G/B 180,-

3485 1945/1990, interessante Sammlung, mit einem gut besetzten SBZ-Teil, in 3 Vordruck-u. 9 E-Alben, 
meist in unterschiedlicher Erhaltung. (K2) (*)/*/**/G 120,-

3486 1945-1984, Partie in 5 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 2 ungebrauchten 
Teilsammlungen der Anfangsjahre der DDR, besseren Blöcken und einigen guten Werten sowie 
diversen Dubletten SBZ. (K) **/*/G 120,-

3487 1946-1990, Sammlung von etwa 150 Einschreibbriefen mit u.a. einigen Provinzausgaben der SBZ, 
Kontrollrat in der SBZ gebraucht und DDR. (A) B 150,-

3488 1945-1990, Sammlung von etwa 520 Belegen in 6 Alben mit u.a. Einschreiben, FDC, Flugpost, 
Ganzsachen, Satzbriefen und einigen ZKD-Werten. (K) B/GA/E 130,-

SOWJETISCHE ZONE

W 3489 1945-49, sehr saubere gestempelte Sammlung auf ”Leuchtturm-SF”-Vordrucktext mit 
einer Vielzahl geprüfter Werte und Hauptwert bei den Blockausgaben mit Block 2 t mit nur 
minimaler Reparaturstelle und Fotoattest Ströh BPP, Block 5 a Y mit Sonderstempel und 
Fotoattest Ströh BPP: ”Echt und einwandfrei.” sowie der ”Goethe”-Block (Block 6) mit 
dem besseren Sonderstempel ”WEIMAR - GOETHES WEIMAR GRÜSST DIE WELT” und 
dieser geprüft Paul BPP mit Tiefstsignatur. Empfehlenswerte Sammlung mit sehr hohem 
Katalogwert, von dem wir für Sie einen Auszug im Internet vorbereitet haben. (A) G 850,-

W 3490 1945-46, sehr sauberer Lagerbestand in allen Erhaltungsformen ex Mi.Nr. 1 bis Mi.Nr. 135 im 
Steckbuch, vielfach spezialisiert nach Farben, Papiersorten und Zähnungen und eine Vielzahl 
der Werte kompetent ”BPP” geprüft. Der Katalogwert beläuft sich auf über 6.000,- Euro. (A) **/*/G 500,-
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3491 1948, Leipziger Messe, 45 komplette Bögen gestempelt, jeweils mit den Plattenfehlern Mi.Nr. 199 

I, 199 IV und 199 V, sowie natürlich auch die DV, DZ, unterschiedliche Farbnuancen (wohl a und b, 
aber nicht geprüft), Katalogwert für die billigste Sorte ca. 7000 Euro. (M) G 120,-

3492 1945-1949, Sammlung in einem Vordruckalben mit diversen gestempelte Provinzausgaben, 
postfrischen und gestempelten Allgemeinen Ausgaben sowie Block 6 entwertet mit beiden Weimar-
Sonderstempeln. (A) **/G 100,-

3493 1945-1949, Bestand in einem Lagerbuch mit u.a. Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten, 
diversen geprüften Stücken und einigen besseren Werten. (A) **/*/G 80,-

W 3494 1945-1950, Partie von 43 Belegen (davon 12 geprüft) mit u.a. 191 als Einzelfrankatur von Ost- 
nach West-Berlin, 218d als Einzelfrankatur mit Gegenstempel ”....aber nicht/unter kommunistischer 
Diktatur!”, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen. (A) B 50,-

W 3495 SOWJETISCHE ZONE - SÄCHSISCHE SCHWÄRZUNGEN, 1945, Sammlung von 25 
bedarfsmäßig verwendeten Postanweisungen mit Entwertungslochung welche alle mit Marken der 
Hitler-Dauerserie mit Schwärzungen frankiert sind, darunter u.a. viele verschiedene Orte, Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen sowie diverse Notmaßnahmen wie z.B. Feldpostanweisungen und 
Zahlkarten als Postanweisungen verwendet. (M) B 400,-

W 3496 SOWJETISCHE ZONE - THÜRINGEN, 1945-46, stark spezialisierte gestempelte Sammlung 
auf ”SAFE-dual”-Blankoblättern im Ringbinder mit Schuber und aufgelockert mit 40 
teils besseren Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach-, Misch- und Buntfrankaturen, 
dabei 13 Einschreibebriefe sowie auch zwei Ganzsachenkarten. Dabei bessere Farb- und 
Papiervarianten wie Mi.Nr. 97 AX bat, geprüft mit Fotoattest Schulz BPP, Blocks mit Block 
3 A und B, jeweils geprüft Ströh BPP mit Tiefstsignatur (Block 1 und Block 4 jeweils 
echt enthalten aber mit ”Stempel falsch”), Paare, Viererblocks und größere Einheiten, 
massenhaft Plattenfehler nach Michel bzw. Schantl usw. Vieles ist kompetent geprüft, und 
der Einlieferer ermittelte für dieses empfehlenswerte Objekt einen Katalogwert von über 
15.000,- Euro! (A) G/D/B 700,-

3497 1945, überkompletter Bogensatz ”Freimarken” (Mi.Nr. 92-99) mit ”Voll”- und 
”Spargummierung” (X und Y) sowie ”gezähnt” und ”geschnitten” (A und B) komplett im 
”SAFE”-Ringbinder. Somit insgesamt 24 komplette Bögen (Mi.Nr. 98-99 B jeweils im oberen 
und unteren Bogenteil von 50 Stück) mit zahlreichen Plattenfehlern und einem Katalogwert 
von 11.410,- Euro (A) **   500,-

3498 SOWJETISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABEN, 1948, Lagerbuch der Bezirkshandstempel 
mit vielen verschiedenen Aufdrucken, einigen besseren Stücken und diversen Werten mit 
Altprüfungen. (A) **/*/G 50,-

DDR

3499 1949/1990, 2 umfangreich angelegte Sammlungen in 4 Leuchtturmalben, teilweise in 
unterschiedlicher Erhaltung, meist aber postfrisch und sauber gestempelt (Marx-Blöcke mit SST) 
sowie mit Belegen aufgelockerte Prachtpartie (K) (*)/*/**/G/B 350,-

3500 1949-1990, in den Hauptnummern komplette, durchgehend tadellos postfrische Sammlung mit 
Marken in Prachterhaltung in fünf neuwertigen DAVO-Vordruckbindern. Deutsch-Chinesische 
Freundschaft tief geprüft Weigelt, auch die ”Köpfe” in guter Zähnung und in Prachterhaltung. (K) **   350,-

W 3501 1945-1990, in den Hauptnummern komplette tadellos postfrische DDR-Sammlung mit allen 
besseren Sätzen und Blöcken, einige wenige Werte mit Falzspur (Mi.-Nr. 251-55, 260, 261-70, 
324, 413), dafür sonst gute Erhaltung, auch Deutsch-Chinesische Freundschaft. Außerdem 
Sowjetische Zone ab 1945, u.a. mit geprüfter Mi.-Nr. 2 wbx gestempelt (Herbst BPP, Mi.-Wert 270 
€), Bezirkshandstempeln, Block 3 A und B und Block 6 postfrisch. Die Sammlung ist untergebracht 
in drei Alben, teilweise auf Schaubek-Vordrucktext und weiter ergänzt mit Dienst, ZKD und einigen 
Spezialitäten. Saubere Qualität, hoher Katalogwert. (K) **   250,-

3502 1949/1974, saubere, nach Vordruck komplette, postfrische Sammlung in 3 Alben. (A3) **   220,-
3503 1949-1969, in den Hauptnummern komplette überwiegend postfrische Sammlung in 2 Lindner-

Falzlosalben mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 327/341 postfrisch und Block 8/9 A/B 
postfrisch. (A2) **/* 200,-

3504 1949-1990, Dublettenpartie in 18 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, 
Zusammendrucken und Dienstmarken. (K2) **/*/G 200,-

3505 1949-1972, reichhaltige gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit vielen besseren 
Ausgaben wie z.B. Block 7, Mi.Nr. 327/341 und Block 8/9 A/B sowie diversen weiteren gesuchten 
Blöcken und Sätzen. (A) G/X 200,-

3506 1949-1990, Partie in 8 Steckalben mit u.a. Blöcken, Lagerbücherrn, kompletten Sätzen und 
Zusammendrucken. (K2) **/*/G 200,-

3507 1949/1990, gemischter, meist sauber postfrischer u. gestempelter Bestand in 12 dicken E-Büchern 
dabei viele 4er Blöcke ab 1951 ua. Köpfe II usw. Fundgrube! (K2) (*)/*/**/G/B 200,-

W 3508 1949-90, komplette, sauber rundgestempelte Prachtsammlung in vier Steckbüchern, im Anhang mit 
etwas Dienstmarken und ZKD. Sehr hoher Katalogwert; einen Auszug sehen Sie im Internet. (K) G 150,-

3509 1949-90, umfangreicher Bestand im Vordruckalbum und in vier großen Einsteckbüchern, dabei 
bessere Frühwerte, Blockausgaben, Markenheftchen usw. Sehr hoher Katalogwert. (K) G/** 150,-

3510 1955-1990, postfrische und gestempelte Partie der Sperrwerte, wobei die Werte in jeder Erhaltung 
nur einmal vorhanden sind. Michel 1.550,- Euro (A) **/G 100,-
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3511 1949/1966, überwiegend bedarfsgestempelte Sammlung in 3 Lindner-Vordruckalben Es fehlen 

zwar 3 Marx-Blöcke, dafür Debria-Block 2 mal, einige Blockausg. auch auf Briefen und viele 
Zusammendrucke mit 5-Jahresplan Herzstücken aus MH-Bogen usw. (A3) G/B 100,-

3512 1945-1990, Partie in 16 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, Dubletten, 
Kleinbogen, Lagerbüchern, kompletten Sätzen, Teilsammlungen, Zusammendrucken und etwas 
SBZ. (K2) **/*/G 80,-

3513 1949-1970, Sammlung in Schaubek-Vordruckalbum, gestempelt und postfrisch bzw. ungebraucht 
gesammelt, mit vielen mittleren und besseren, u.a. Marx-Blöcke gezähnt postfrisch etc. Erhaltung 
etwas unterschiedlich. (A) G/**/* 80,-

3514 1949-1990, Partie in 6 Einsteckbüchern und in 2 Vordruckalben mit u.a. 2 Teilsammlungen, einigen 
mittleren Werten der 50er Jahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Zusammendrucken. (K) **/*/G 70,-

3515 1950-1977, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in 4 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren Werten der 
Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Sätzen. (K) **/*/G 60,-

3516 1952-1990, Bestand in einem Lagerbuch mit u.a. besseren Dauerserienwerten (teils geprüft) der Pieck-, 
Persönlichkeiten- und Fünfjahresplan-Ausgaben sowie mit diversen Sondermarken ab 1988. (A) **/*/G 50,-

3517 1945/1990, ca., Dublettenposten in div Alben, dabei auch die Jahrbücher von 1984/1990 im 
offiziellen seltenen Originalkarton mit Golddruck. (K) */**/G 50,-

3518 1970-1990, postfrische und gestempelte Partie von diversen Teilsammlungen in 6 Vordruckalben 
mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und viel postfrischem Material. (K) **/G 40,-

3519 1949-1990, Dublettenpartie in 6 Steckalben mit u.a. einigen Blöcken und Kleinbogen. Zusätzlich 
sind noch etwa 600 Belege (teils in Alben) enthalten mit u.a. Bedarf, FDC und Ganzsachen. (K2)

**/*/G/B/

FDC/GA 40,-
W 3520 1951/1959 ca., sehr interessante Briefe-Partie, überwiegend 4er Block Frankaturen auch Belege in 

die USA mit Ankunftstpl. und viele bessere Ausgaben auch Blockausgaben gesichtet. (K) B 150,-
3521 1945/1987ca. interessanter Brief-u. Kartenposten, mit Anfangsausgaben, auch Dauerserien wie 

Köpfe, Pieck, 5 Jahresplan, usw. Fundgrube! (K4) B/FDC 100,-
3522 1955-1990 (ca.), Partie von etwa 1.200 Belegen mit u.a. Bedarf, Einzelfrankaturen, Einschreiben, 

Ganzsachen, Kleinbogen, Satzbriefen und Zusammendrucken. (K) B/GA 80,-
3523 1958-1970, Partie von 25 Flugpostbriefen mit überwiegend Erstflügen der DDR-Lufthansa und der 

Interflug. (K) E 40,-

3524 DDR - MARKENHEFTCHEN, 1974-1981, spezialisierte Partie der Sondermarken-Heftchen 6-8 
und 10 I bzw. 10 II, insgesamt 45 Untertypen und 150 Heftchen mit vielen guten und besseren, 
teils mehrfach, darunter SMHD 6 e, 6ca, 7a (fünfmal), 7 cg, 8bb (fünfmal), 8ee, 10 I fg und 10 I he. 
Neben den Haupttypen auch weitere Varianten enthalten, die Erhaltung ist im allgemeinen Pracht, 
und der Michelwert dürfte über 5.000 € liegen. Für den Spezialisten sicher hochinteressant (und in 
manchen Fällen wird er die Einstufung genauer vornehmen). (S) **   450,-

3525 DDR - ZUSAMMENDRUCKE, 1955-1990, reichhaltige, über weite Strecken vollständige 
Sammlung ab den Fünfjahrplan-Zusammendrucken 1955 bzw. 1957 in durchgehend 
tadelloser Qualität in zwei Leuchtturm-Falzlosvordruckalben. Dazu noch vier ZD der Thüringer 
Brückenausgabe 1946. Und endlich kann man seine Zusammendrucke angemessen unterbringen 
(Vordrucktext ab 1945 komplett)! (A2) **   150,-

W 3526 DDR - EINSCHREIBEMARKEN, 1967-1990, sehr gepflegte und reichhaltige Sammlung sowohl 
postfrisch mit vielen verschiedenen Sorten inklusive Sonderausgaben, als auch auf 69 gelaufenen 
R-Briefen, jeweils mit Einlieferungsscheinen. Dabei als Spitzenstück die Mi.-Nr. 1 Cy 1135 (Wert 
1.000 €), außerdem 1 Cx 8022, 1 Cy 75 etc. Interessante Partie eines bislang vernachlässigten 
Sammelgebiets, sauber in Safe-Ordner auf Blättern untergebracht. (A) **/B 300,-

W 3527 DDR - GANZSACHEN, 1954-1979, ein Engros-Posten der besonderen Art. Rund 360 Ganzsachen, 
meist Antwortteile, mit Sonderstempeln aus West- und Ostdeutschland, die ein engagierter Sammler 
mit Antwortkarten und Bitte an die einzelnen Postämter schickte. Einige westdeutsche Postämter 
ignorierten den DDR-Wertstempel, in einem Fall wurde sogar Nachgebühr erhoben. Der allergrößte 
Teil ist mit 330 Exemplaren die P 70 I A, daneben findet sich auch 17mal die P 59 A neben einigen 
anderen Karten. Die Erhaltung ist natürlich unterschiedlich, einige Karten sind im Netz abgebildet. 
Ungewöhnliches Los mit rechnerischem Katalogwert von über 6.000 € Michel! (S) GA/G 170,-

BUNDESREPUBLIK UND BERLIN

3528 1948/1993, umfangreiche Sammlung der beiden Gebiete in vier KA/BE-Falzlos-Vordruckalben 
(vorab auch etwas Besatzungszonen), dabei Berlin bis auf den Block 1 augenscheinlich komplett 
gestempelt gesammelt (einiges vorsichtig bewertet), zusätzlich 1960/1990 nochmal postfrisch; 
Bund 1949/1993 gestempelt und die Jahre ab 1960 zusätzlich postfrisch (in den Hauptnummern 
augenscheinlich vollständig). Als Zugabe ein Album mit Markenheftchen. (K) G/** 450,-

3529 1954/1965 ca., umfangreicher Posten, postfrisch u. gestempelt, oft mit SST., überwiegend meist 
als Eckrand 4er Blöcke sogar alle 4 Ecken eines Bogens, dabei auch Dauerserien. Alles sauber in 
immens vielenTüten gehortet. In dieser Form und in den Mengen sehr selten angeboten. (K) **/G 450,-

3530 1948/20011 ca., postfrischer Hortungsposten in Lagerbüchern, Vordruckalben u. noch in 
Postumschlägen, dabei Einheiten, Kleinbogen, Postkarten, Markenheftchen, usw. Auch vieles aus 
den Anfangsjahren in etwas gemischter Erhaltung vorhanden, der Hauptwert liegt aber wohl in der 
ungezählten Nominale. Kalkulieren Sie bitte selbst! (K3) (*)/*/**/GA 450,-
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3531 1954/1990 ca., umfangreicher Posten Bogen-u. Bogenteile, meist ab Anfang der 60iger. In 14 alten 

Bogenmappen, dabei viele Wohlfahrtsausgaben aber auch Dauerserien, u.a. das Brandenburger 
Tor in kompletten Bogensätzen und auch als kplt. Markenheftchenbogen teils mehrfach. 
Auch einige 11er Streifen, Druckdaten, Formnummern, Ober-u.Eckränder usw. Super Abarten 
Fundgrube! (K) **   350,-

3532 Über 2000 Markenheftchen ab Brandenburger Tor, bis auf ca. 20 gestempelte Stück alle postfrisch, 
sauber gehortet in zwei extra angefertigten Spezial Holzkisten. (K) **   250,-

3533 1948-2003, überwiegend postfrische Sammlung beider Gebiete in 7 neuwertigen Lindner-
Falzlosalben mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Bund Mi.Nr. 111/120 postfrisch sowie mit 
einer postgültigen Nominale von etwa 170,- Euro. Einiges (besonders im Anfangsbereich) wurde 
doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt gesammelt. Zusätzlich sind noch einige ETB 
und Belege enthalten. (K2) **/*/G 250,-

3534 1948/2003 ca., umfangreicher, überwiegend gestempelter Lagerposten auch mit einigen 
Anfangsausgaben in 13 E-Alben, alles mehrfach, auch in Original-Tüten, dabei auch Kleinbögen 
mehrfach, Postkarten usw., sowie in 4 neuwertigen Bicollect-Alben gehortet. (K3) */**/G/B 150,-

3535 1948/1994 ca., meist gestempelter Dublettenposten in 10 Alben plus diverses, auch 4er Böcke, 
Blockausgaben, Belege, Ganzsachen und alte selbstgebaute Erinnerungsblätter mit historischen 
Zeitungsauschnitten und motivbezogene Marken mit SST. Sehr interessant! (K2) G/GA 150,-

3536 1958-2000, Posten mit rund 500 Markenheftchen, darunter 170 Privatheftchen (Rotkreuz, Sport 
etc.) - einige entwertet -, 250 offizielle Bundesrepublik und 80 aus Berlin. Ohne große Spitzen, 
jedoch nach Untertypen undurchsucht, immerhin das Berliner MH 15 achtmal enthalten sowie 
mindestens 21 Heftchen mit Zählbalken. Grob vorsortierter und sauberer Posten ohne Ausfall, 
dazu noch Heftchenblätter und Heftchenteile. Günstig gerufen! (S) 140,-

3537 1949/1990 Berlin postfrisch u. gestempelt in mehreren Teilsammlungen mit guten Ausgaben, auch 
mit Bund ZD‘S u. 4 er Blocksammlungen in 6 Leuchtturm-Alben. (K) **/G 100,-

3538 1959-2000, Blockpartie in einem prall gefüllten 64-Seiten-Steckalbum und einer Zigarrenkiste mit 
BRD aus Block 2 (zehnmal postfrisch, dreimal gebraucht) bis 51 (fehlt nur 47) und Berlin Block 2-8, 
jeweils mehr- bis vielfach. Überwiegend postfrisch, rund 20% gestempelt, alles in guter Qualität 
und Mi.-Wert n.A.d.E. über 4.600 €. (K) **/G 100,-

3539 1948/1996 ca., gemischte, meist gestempelte Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruchalben, sowie in 
5 E-Alben. Dabei vieles aus den Anfangsjahren vorhanden. (K) G 100,-

3540 1948-1977, Partie in 3 Vordruckalben mit je einer postfrischen oder ungebrauchten und einer 
gestempelten Teilsammlung von jedem Gebiet, darunter u.a. einige bessere und mittlere Werte der 
Anfangsjahre. (K) **/*/G 80,-

3541 1950-1978 (ca.), Partie in 2 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung 
Bund, postfrischen Bund Dubletten und einer Teilsammlung Berlin mit einigen besseren Werten der 
Anfangsjahre. (K) **/G 50,-

3542 1979/2008, div. Jahrbücher bis 1996 und Jahreszusammenstellungen von 1991/2008, meist sogar 
doppelt in 2 Kartons. (K2) **/G 50,-

3543 1959-1997, drei Mappen mit Bogen und Bogenteilen, davon 76 Ganzbögen / Zehnerbögen / 
Kleinbögen (mit einem Libellen-Bogen dabei). Der Schwerpunkt liegt in den 1960er Jahren, und bei 
BRD, mit Formnummern, Farbrandstreifen und sicher auch dem einen oder anderen Plattenfehler. 
Alles in sehr sauberer Qualität. (S) **   50,-

3544 1958-1991, Steckbuch mit insgesamt 65 Markenheftchen BRD / Berlin, davon allein drei 
einwandfrei postfrische Exemplare von MH 4 Y und vier Exemplare von MH 6 (Fb bzw. g), hier 
wacklige Umschläge bzw. linksseitig geöffnet. In der Hauptsache BRD-Heftchen, neben den 
erwähnten Berlin auch etwas DDR und als ”Extra” zwei ATM-Sätze 1.1. der BRD, jeweils in 
ungeöffneter Tüte der Versandstelle mit Datumstempel ”20.12.80”. Für die Heftchen Mi.-Wert 
n.A.d.E. 1.400 €. (A) **/G 50,-

3545 1954/1965 ca., guter Posten Belege mit FDS‘s, oft in 4er Blöcken verklebt, dabei auch die 
Dauerserien wie Bedeutene Deutsche, Brandenburger Tor, Bauwerke usw. Überwiegend Berliner 
Ausgaben. (K) B/FDC 200,-

3546 1950-2003 (ca.), Sammlung von etwa 700 Belegen in 8 Alben mit u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC 
und Flugpost. (K) B/FDC 120,-

3547 1945-2016, Partie von etwa 3.200 Belegen mit u.a. Bedarf, Einzelfrankaturen, Einschreiben, ETB, 
FDC, Ganzsachen, Satzbriefen und Sonderbelegen sowie etwas Kontrollrat und Bizone. (K3)

B/ETB/

FDC/GA 100,-
3548 1958-2013 (ca.), Bestand von etwa 2.400 Belegen mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Satzbriefen 

und Sonderbelegen. Zusätzlich sind noch einige ETB unbewertet enthalten. (K3)
B/FDC/

GA 60,-
3549 1956/1980 ca. Belegebestand meist Deutschland, Bedarfspost u. FDC‘s, mit vielen interessanten 

Stücken. (K2) B/FDC/AK 30,-

BERLIN

3550 1948-1990, umfangreiches besseres postfrisches und gestempeltes Tütenlager 
eines Briefmarkenhändlers ab Mi.Nr. 1 bis 879 in 4 Kartons vorsortiert, darunter u.a. 
Aufdruckwerte, viele bessere und mittlere Werte der Anfangsjahre, Blöcke, bessere 
Dauerserienwerte, Rand- und Eckrandstücke, komplette Sätze und Viererblöcke. Eine 
Stichprobe ergab bei den Mi.Nr. 1 bis 140 bereits alleine schon einen Michelwert von ca. 
10.000,- Euro. (K) **/G 1.200,-
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W 3551 1948 - 1960, Komplette Sammlung postfrisch von 2 Pf Schwarzdruck bis Ferienplätze 
für Berliner Kinder, auch mit vielen Rollenmarken mit Nummern auf 17 Steckkarten 
(M€ca.8.000,-). (S) **   1.000,-

3552 1948-1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in einem Lindner-
Falzlosalbum mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Schwarz- und Rotaufdruck, Mi.Nr. 
35/41, 42/60 und Block 1. (A) **   600,-

3553 1948-90, meist postfrische Spezialsammlung ab kompletten Satz ”Schwarzaufdruck” (Mi.Nr. 
1-20) auf Blankoblättern auf neuwertigen ”Lindner-T”-Blankoblättern in zwei Ringbindern mit 
Schuber, dabei reichlich Bogennummern, Bogenecken und -ränder, Formnummern, Plattenfehler, 
Rollenmarken inklusive Fünferstreifen, Viererblocks, waagerechte Paare der Dauerserien usw. 
Aber auch Automatenmarken, Zusammendrucke, Heftchenblätter und Markenheftchen. Der 
Katalogwert beträgt knapp 10.000,- Euro (A2) **/* 400,-

W 3554 1948-1990, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit allen gesuchten Ausgaben bis 1955. 
Günstig ausgerufen wegen der Stempelproblematik. Einen Eindruck können Sie sich auf unserer 
Internetseite machen. (A) G 350,-

3555 1948/1990 doppelt gesammelt, bzw. einmal ungebraucht, meist aber postfrisch und einmal 
überwiegend sauber gestempelt mit einigen Belegen zusammengetragene Sammlung mit vielen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre in 2 Leuchtturm Vordruckalben. (K) */**/G/B 350,-

3556 1948-90, umfangreicher Lagerbestand nur Oberrandstücke inklusive der entsprechenden 
Eckrandstücke in drei dickleibigen Steckbüchern mit guten Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 17 P OR, 
Mi.Nr. 19 P OR und Mi.Nr. 67 P OR jeweils geprüft Schlegel BPP, ”Währungsgeschädigte” (Mi.Nr. 
68-70) als postfrischer Oberrandsatz usw., sehr hoher Katalogwert! (K) **/*/G 300,-

W 3557 1948/1973 saubere, bis auf Block 1, dieser Neugummi, sonst komplette überwiegend postfrische 
Sammlung, Aufdruckwerte geprüft, im Lindner-Vordruckalbum. (A) (*)/*/** 250,-

3558 1948-1979, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in einem 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. allen guten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Rotaufdruck 
ungebraucht, Mi.Nr. 35/41 gestempelt und Block 1 ungebraucht. (A) **/*/G 200,-

3559 1948-1990, reichhaltige am Anfang überwiegend ungebraucht später meist postfrisch 
zusammengetragene Sammlung im Borek-Falzlosalbum mit vielen gesuchten Ausgaben wie z.B. 
Block 1 postfrisch. (A) **/*/G 200,-

3560 1948-90, Karton mit einer Sammlung in zwei ”SAFE-SF”- bzw. ”Lindner-T”-Vordruckalben 
sowie sieben Steckbücher teils sehr gut gefüllt und die Ausgaben teils vielfach, dazu noch ein 
Schwung Ersttagsblätter ab den ”Altberliner”-Ersttagsblättern. Insgesamt sehr hoher, fünfstelliger 
Katalogwert! (K) **/*/G 170,-

3561 1948/1984 ca., gemischter, meist postfrischer u. gestempelter Dublettenposten in 5 dicken 
Lagerbüchern mit einigen guten Anfangsausgaben. Fundgrube! (K) */**/G 150,-

3562 1948-1990, Partie in 20 Einsteckbüchern und in 16 Vordruckalben sowie in einigen Tüten mit 
u.a. Teil- und Restsammlungen, Aufdruckwerten, Blöcken, Bogen und Bogenteilen, hohen 
Dauerserienwerten, diversem postfrischem Material, einigen mittleren Werten der 50er Jahre und 
Zuschlagssätzen. (K4) **/*/G 150,-

3563 1948/1990, mehrere, teils gut besetzte Teilsammlungen, in 5 Vordruck- u. 4 E-Alben. Die 
Anfangsjahre etwas unterschiedlich, aber durchaus sehr viel Material noch zu gebrauchen. (K) (*)/*/**/G 150,-

3564 1948-53, komplette gestempelte Sammlung im ”Leuchtturm”-Vordruckalbum inklusive dem 
”Währungsgeschädigten”-Block (Block 1) und ohne Obligo für einzelne Aufdrucke und Stempel 
angeboten. Trotzdem sehr günstig kalkuliert! (A) G 120,-

3565 1948-1990, Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. hohen Dauerserienwerten, postfrischem 
Material und Zuschlagssätzen. (K) **/*/G 100,-

W 3566 1949-1953, ungebrauchte und gestempelte Partie mit diversen besseren und mittleren Werten auf 
Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 35/41 gestempelt. (T) */G 100,-

3567 1948-1990, Partie von einigen Teilsammlungen in 8 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren 
Werten der 50er Jahre, postfrischem Material und Zuschlagssätzen. (K) **/*/G 80,-

3568 1949-1990, postfrische und gestempelte Partie in 2 Vordruckalben und in einem Einsteckbuch mit 
u.a. einer postfrischen Teilsammlung mit einigen mittleren Werten der 50er Jahre. (K) **/G 70,-

3569 1955-1990, postfrische Sammlung im Einsteckbuch mit u.a. vielen kompletten Sätzen. Der Teil ab 
1958 ist in den Hauptnummern komplett. (A) **   60,-

3570 1948-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. einer Teilsammlung, 
einigen mittleren Werten der 50er Jahre, hohen Dauerserienwerten, diversem postfrischem 
Material und Zuschlagssätzen. (K) **/*/G 40,-

3571 1955-1979, doppelt komplette bzw. einmal postfrisch (einige wenige Werte ungebraucht) und 
einmal gestempelt geführte Sammlung in 2 KABE-bi-collect-Alben. (A2) **/*/G 30,-

3572 19541961 ca., schöner Bestand an selbsterstellten Ersttagsbriefen, auch Dauerserien wie Heuss 
Medallion, Bauwerke auch in Einheiten usw. Dabei sehr viel als 4er Blöcke, auch Eckränder!, 
verklebt. Selten angeboten! Günstiger Ausruf! (K) B/FDC 200,-

3573 1949-1957, Partie von etwa 70 Belegen mit Frankaturen der Dauerserien Berliner Bauten I 
bis III, darunter u.a. Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, FDC, Ganzsachen, Luftpost, 
Privatganzsachen und Zusammendrucke. (K) B 170,-

W 3574 1950-1954, Partie von 18 Belegen mit einigen besseren Frankaruren wie z.B. Mi.Nr. 71, 88/90 und 
110/111. Des Weiteren sind Einzelfrankature, amtliche FDC und Luftpost enthalten. (K) B/FDC 120,-
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3575 1948-90, umfangreiche Sammlung in 22 Ordnern Bedarfspost, Ganzsachen und Ersttagsbriefe mit 

Einzel-, Mehrfach-, Misch- und Buntfrankaturen. Dabei bessere Frankaturen, Automatenmarken, 
Drucksachen, Eilboten, Einschreiben, Heftchenblätter und Zusammendrucke, Luftpost, 
Maximumkarte, Randstücke und Bogenecken mit auch Bogenzähl- und Formnummern, 
Sonderstempel, waagerechte Paare der Dauerserien usw. Als Zugabe die Erstagsblätter aus 1975-
90 teils mehrfach in fünf weiteren Ordnern. Sehr hoher Katalogwert! (K3)

B/FDC/

GA 120,-
W 3576 1954-1955, Partie von 16 Belegen mit Frankaturen aus dem Mi.Nr. 115 bis 125, darunter 115 im 

Viererblock als Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief nach Argentinien, 120 auf amtlichen FDC, 
diverse Einzelfrankaturen und einige amtliche FDC. (T) B/FDC 80,-

W 3577 1951-1957, Partie von 13 Belegen mit u.a. diversen Glockenwerten, Einschreiben, 
Einzelfrankaturen und Luftpost sowie den ungebrauchten Ganzsachen P24, P25 und PP14. (T) B/GA 50,-

3578 1953-1966, 21 Ersttagsbriefe, darunter die amtlichen von Mi.-Nr. 113 mit Ersttag-/Sonderstempel, 
110-111, 120, 124 und 128. Prachterhaltung, Mi.-Wert rund 430 €. (T) FDC 30,-

3579 1948-1951, Partie von 21 Belegen mit Frankaturen diverser Pfennigwerte von Schwarz-, Rot- und 
Grünaufdruck. Enthalten sind Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen. (T) B Gebot

3580 BERLIN - ERSTTAGSBLÄTTER, 1956-1967, Partie von über 90 amtlichen ETB mit u.a. Nr. 37 (2 
Stück). Zusätzlich sind noch 31 Taeschner-ETB enthalten. Der Michelwert beträgt laut Einlieferer 
ca. 1.280,.- Euro. (K) ETB 70,-

W 3581 BERLIN - ROHRPOST, 1882-1919, Partie von 6 gelaufenen Rohrpost-Ganzsachen des Deutschen 
Reiches welche alle mit der Berliner Rohrpost gelaufen sind. Zusätzlich ist noch ein Brief aus Berlin 
von 1958 mit Absenderfreistempel welcher als Einschreib-Luftpost-Eil-Rohrpostbrief nach Hamburg 
gelaufen ist enthalten. (T) GA/B 40,-

W 3582 FRANZÖSISCHE ZONE, 1945-49, sehr saubere und über weite Strecken komplette 
gestempelte Sammlung auf ”Leuchtturm-SF”-Vordrucktext mit einer Vielzahl sehr guter 
Werte, Sätze und Blockausgaben und diese überwiegend kompetent geprüft von Herrn 
Schlegel BPP. Ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem vierstelligen 
Katalogwert und von uns günstig auf Nettobasis kalkuliert. (M) G 500,-

3583 1945/1949 komplette, postfrische Sammlung Französische Zone mit vielen Dubletten im Lindner 
Vordruckalbum. (A) */** 250,-

3584 1945-1949, Sammlung im Lindner-Falzlosalbum mit u.a. diversen besseren und mittleren Werten, 
Blöcken und kompletten Sätzen. Vieles wurde einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal 
gestempelt zusammengetragen. (A) **/*/G 200,-

3585 1945-1949, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragene Sammlung in einem Vordruckalbum mit diversen mittleren Werten, 
kompletten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 28/37 postfrisch und einigen Sondermarken. (A) **/*/G 60,-

W 3586 FRANZÖSISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABE, 1945, postfrische und gestempelte 
Spezialsammlung auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. Druckdaten, Einheiten, Markwerten und 
Zwischenstegpaaren. (K) **/G 80,-

BIZONE

W 3587 1945, umfangreiche Dublettenpartie aller 3 Drucke in einem KABE-Steckalbum mit u.a. besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 10Gy gestempelt Kurzbefund Wehner BPP und 23Cz gestempelt geprüft 
Schlegel BPP. Des Weiteren sind u.a. 30 Stück der 80 Pfennig, 56 Stück der 1 Reichsmark, 
Rand- und Eckrandstücke, Plattennummern, diverse geprüfte Stücke und Viererblöcke sowie viele 
verschiedene Farb-, Papier- und Zähnungsvarianten enthalten.. (A) **/*/G 300,-

3588 1945-1949, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. AM-Post, Band- und Netzaufdrucken, 
Bauten, Sondermarken und Block 1 postfrisch und mit Sonderstempelentwertung. Zusätzlich wurde 
noch etwas Kontrollrat gesammelt. (A) **/G 100,-

3589 1948, ”Bauten”, kleine tadellos postfrische Spezialpartie auf zwei Albumseiten mit u.a. Mi.Nr. 90 III 
WK (Mischzähnung!), Mi.Nr. 97-100, ungezähnte und teilgezähnte Marken, ein Doppeldruck usw., 
für den Spezialisten! (M) **   80,-

W 3590 1945-1946, AM-Post-Marken jeweils als Mehrfachfrankatur auf insgesamt 100 Belegen, 
alle drei Drucke sind vertreten und verschiedenste Orts- und Ferntarife vor und nach der 
Portoerhöhung am 1.3.1946, auch Drucksachen, drei Auslandsbriefe, einer davon bereits vom 
3.4.1946 nach Dänemark. Neben kleineren Werten z.B. zu finden: Paar 4 Pfg. amerik. Druck auf 
Geschäftspapieren-Fernbrief, 6 Pfg. amerik. Druck viermal auf Fernbrief vom 7.1.46, 8 Pfg. amerik. 
Druck, viermal auf Ortsbrief, 4 Pfg. englischer Druck, Viererblock auf Ortsbrief 2. Tarifstufe vom 
22.2.1946, Mi.-Nr. 19 B 5 Pfg. Paar auf Ortspostkarte, 24 Pfg. EF auf Brief von Kiel nach Hamburg 
usw. Schöne Partie in guter Erhaltung, einige Belege im Netz. (S) B 180,-

W 3591 1945-46, 25 Zensurbelege der Britischen Zone, mit AM-Post-Marken frankiert als Einfach-, 
Mehrfach- und Mischfrankatur zwischen verschiedenen Drucken und mit Kontrollratsausgabe, 
verschiedene britische und amerikanische Zensurstempel und Verschlußetiketten, ordentlicher 
Anteil an Auslandsbelegen (einer mit der 60 Pfg. auf portogerechtem Brief), auch dabei 
Inlands-Einschreiben, ein Beleg mit Posthilfstellenstempel ”Schätzendorf” und Kontrollstempel 
des Militärregierung-Gefängnisses am Hamburger Holstenglacis (”PRISON-CONTROL - 
HOLSTENGLACIS - M.G.”). Ein Brief von der OPD Kiel geöffnet, um Absender zu ermitteln, 
mit Aufkleber ”Zurück an den Absender! Zensurvorschriften sind nicht beachtet. (...)”. Sehr 
interessantes Los, vgl. Abbildungen im Netz. (S) B 130,-
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W 3592 1945-1946, AM-Post-Mischfrankaturen, auch verschiedener Drucke auf insgesamt 76 Belegen 

mit vielen unterschiedlichen Frankaturen und Portostufen, Einschreiben (auch Not-R-Zettel), 
Geschäftspapieren etc. Erhaltung im allgemeinen guter Bedarf bis Pracht ohne Ausschuß, einige 
Belege im Netz abgebildet. (S) B 120,-

W 3593 1945-46, 16 Belege mit AM-Post-Frankaturen, jeweils mit Posthilfsstellen- bzw. Landpoststempeln, 
davon einmal als Auslandsbrief und zwei Ganzsachen, oder mit Notstempeln, hier aus Iphofen, 
Murrhardt (Typ c) und Wolfsburg (Typ b, hier zusätzlich 8 Pfg. amerik. Druck mit PF I), sowie 
Nachverwendung eines bayerischen Stempels ”Altomünster”. Einige Belege im Netz. (T) B/GA 80,-

W 3594 1946, 22 Belege und ein großes Briefstück als Einschreibbriefe, Orts- bzw. Ferntarif und 1. bzw. 2. 
Gewichtsstufe, in unterschiedlichen Mischfrankaturen der AM-Post-Ausgabe mit der Allgemeinen 
Zifferausgabe in durchgängig sehr sauberer Qualität und fast alle portogerecht, dabei auch die 60 
Pfg. AM-Post. Einige Belege im Netz abgebildet. (S) B 80,-

W 3595 1945-46, sieben Belege als ”Mischfrankatur” von AM-Post-Marken mit Teilbarfrankatur, davon 
einmal mit Nachgebühr, bzw. bei einem Beleg mit der Lokalausgabe Unna, Mi.-Nr. 3 (12 Rpf.) auf 
Orts-R-Brief. Partie komplett im Netz abgebildet. (T) B 50,-

3596 1945-1946, kleine Partie von 4 AM-Post-Belegen mit Mi.Nr. 4 Einzelfrankatur, Mi.Nr. 4 
Mehrfachfrankatur nach Danzig mit Nebenstempel ”Zurück zum Postverkehr nicht zugelassen”, ein 
Brief mit einer defekten 15 mit dreiseitiger Zensuröffnung und Mi.Nr. 20 Einzelfrankatur. (T) B 30,-

3597 BIZONE - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN, 1948-1949, gestempelte Partie von einigen 
hundert gezähnten und ungezähnten Notopfermarken in einem Einsteckbuch, welche meist nach 
Plattenfehlern, Untertypen und Wasserzeichen sortiert sind. (A) G 40,-

W 3598 BIZONE - GANZSACHEN, 1948-1952, 23 gelaufene Luftpost-Leichtbriefe in guter Erhaltung 
mit sehr viel Text, der einen interessanten Einblick in den Alltag und die Nöte der Nachkriegszeit 
gewährt. Die meisten Briefe sind in die USA gerichtet, aber auch nach Argentinien und Peru, 
sowie ein Erstflugbeleg von 1952. Enthalten sind LF 1 I (einmal, von einem Absender aus der 
Sowjetischen Zone in Kiel aufgegeben), LF 1 II (fünfmal), LF 2 II (einmal), LF 3 (siebenmal), LF 4 
(achtmal) und LF 4 F mit dem Plattenfehler ”verstümmeltes E in PERCUE”. Mi.-Wert knapp 1.600 
€, schönes Los! (T) GA 300,-

W 3599 1945-46, AM-Post-Ganzsachen 5 Pfg. und 6 Pfg., Partie von 89 Karten aus P 902-905, 
dabei ungebrauchte, ohne und mit Zusatzfrankatur gelaufene, mit ”Gebühr bezahlt”-Stempel 
aufgewertete (inklusive Notausgaben ohne Michel-Nennung) , Nachgebührbelege, Verwendung als 
Drucksache, Ganzsachenausschnitt als Zusatzfrankatur, außerdem P 904 mit ”Gebühr bezahlt”-
Stempel als Notausgabe Hamburg-Altona (P B05). Bei der P 903 sind verschiedene Typen 
ungebraucht / gebraucht enthalten und außerdem PF VI. Einige Belege siehe Netz. (S) GA 100,-

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

3600 Guter, postfrischer Nominalposten, meist nur Markenheftchen. Der postgültige Nominalwert 
beträgt ca. 3600,- Euro (K) **   1.850,-

W 3601 1991, Libellen, Zusammendruckbögen der 60 Pfg.-Werte, Original-Bogentasche der 
Versandstelle für 100 Bogen á 10 Zusammendrucke. In der Bogentasche sind weitere 
fünf Taschen zu jeweils 20 Bögen á 50 Marken enthalten, alles ungeöffnet und damit 
noch ungesichtet. Der Mi.-Wert der 100 ZD-Bögen beträgt allein 11.000 €, und neben 
den bekannten Plattenfehlern sind vielleicht noch weitere mit diesem Los perfekt zu 
recherchieren. Dazu eben auch insgesamt sechs Taschen mit den dazugehörigen 
Aufklebern. Ungewöhnliches und sicher selten angebotenes Los. (MS) **   1.100,-

3602 1945/2001, schöne gestempelte Bund-Sammlung, in den Hauptnummern augenscheinlich 
vollständig, überwiegend sauber rundgestempelt, teils mit Vollstempel oder mit Berlin-
Stempel wie z.B. kompletter Heuss-Lumosatz, dazu noch zahlreiche Dubletten, Belege und 
Briefe ab Zonen inkl. SBZ Probedruck der 12 Pf. Ziffer(Mi.-Nr 60 P) mit Falschstempel und 
Attest Jasch, BPP. (K) G/B 800,-

3603 1999-2017, Partie in 2 Einsteckbüchern und in 3 Vordruckalben mit u.a. postfrischen 
Teilsammlungen mit Blöcken und Zuschlagssätzen sowie postfrischen und gestempelten 
Dubletten. Die postgültige Nominale beträgt ca. 1.180,- Euro. (K) **/G 600,-

3604 1945-2011, postfrische Sammlung in 5 Vordruckalben mit allen gesuchten Werten der 
Anfangsjahre wie z.B. Posthornsatz. Des Weiteren sind noch etwas postgültige Nominale 
sowie Teilsammlungen von Kontrollrat und Bizone enthalten. (K) **   600,-

P 3605 1949/1973, sehr saubere komplette, postfrische Sammlung im Lindner-Vordruckalbum, mit 
einem gut gezähnten Posthornsatz, die Höchstwerte tiefst geprüft Schlegel BPP. (A) **   550,-

3606 2005-2018, postfrische und gestempelte Spezialpartie der Blumen-Dauerserie in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Eckrandstücken, Markenheftchen mit selbstklebenden Werten, 
waagerechten Paaren, Rollenfünferstreifen, hohen Wertstufen bis hin zur 410 Pfennig, 
Zusammendrucken und etwa 60 Zehnerbogen. Die postgültige Nominale beträgt etwa 570,- 
Euro. (A) **/G 500,-

3607 1945/1993, ab Zonenausgaben ungebrauchte/postfrische Sammlung ohne Posthorn, ab 
1958 durchweg postfrisch, dazu umfangreiche, teils hochwertige Dubletten auch mit 
gestempelten Ausgaben, dazu zahlreiche Blöcke und Ganzsachen sowie Mengen an MH und 
Zusammendrucken. (K) **/*/G 500,-
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3608 2000-2020, postfrische Partie in Abotüten mit einer postgültigen Nominale von ca. 1.000,- 

Euro. Enthalten sind u.a. Blöcke, Dauerserien, Rand- und Eckrandstücke, Sonder- und 
Zuschlagsmarken. (K) **   500,-

P 3609 1949/1999 ca. großer, postfrischer, mehrfach Posten in 8 dicken Lagerbüchern und 2 
Vordruckalben, dabei viele 4er Blöcke u. Einheiten auch aus der Anfangszeit. (K2) **   450,-

3610 1949-1971, überwiegend postfrische Sammlung in einem Lindner-Falzlosalbum mit vielen 
gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 111/122 postfrisch, 136 postfrisch, 140/161 postfrisch und 189 
postfrisch. (A) **/* 350,-

3611 1949-2004, komplette gestempelte Sammlung in 3 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. allen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre. Der Teil ab 1996 wurde nur als Eckrandstücke gesammelt. 
Michel ca. 5.500,- Euro (K) G 350,-

3612 1949-2010, Dublettenpartie in 33 Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten der 50er 
Jahre, einer großen Fülle gestempelter Dubletten, Lagerbüchern, postfrischem Material und 
Zuschlagssätzen. (K3) **/*/G 300,-

3613 1949/1989 ca. meist postfrische Sammlung mit geprüften Ausgaben. Die Anfangsjahre sind nicht 
ganz kplt. aber dafür viele erste Ausgaben doppelt gesammelt. Außerdem noch in extra Alben 11er 
Streifen, Blockausgaben u. Besonderheiten. Interessanter Bestand! (K) */** 250,-

3614 1949-1998, in den Hauptnummern komplette Sammlung in 2 Vordruckalben mit allen gesuchten 
Ausgaben der Anfangsjahre, Blockmarken, Briefstücken, Dubletten, Rollennummern und 
Zusammendrucken. Michel über 5.000,- Euro (A2) G 250,-

3615 1949/2009 ca., gemischte, meist aber postfrische Sammlung ohne Posthorn, dafür einiges doppelt, 
bis zu den Kleinbögen u. einigen Markenheftchen mit einem guten Nominale Anteil. (K) (*)/*/** 250,-

3616 1949/2013 mehrere, umfangreiche, teils gut besetzte Teilsammlungen in 7 dicken Vordruck-bzw. in 
14 E-Alben, unwahrscheinlich viel Material in unterschiedlicher Erhaltung. (K4) (*)/*/**/G 220,-

3617 1949-2007, Sammlung in fünf Vordruck-Falzlosalben und zwei Steckbüchern. Ab 1949 zunächst 
lückenhaft in gemischter Erhaltung mit besseren, u.a. 141-142 mit sehr schönem Stempel, 173-176, 
ab 1960 fast durchgängig komplett und postfrisch jeweils als Eckrandstück, oft mit Formnummern, 
ab 2001 entsprechend Nominale (selbstklebende Marken nicht vorhanden) für rund 300-350 €, dazu 
1998-2001 doppelt Eckrandstücke mit Ersttagsstempel, außerdem einige nette Extras wie 349 x und 
y, jeweils mit Druckerzeichen 12, zweimal ZD-Bogen 1545-1552. Saubere Erhaltung. (K) **/G/B 200,-

3618 1949-2000, überwiegend postfrische Partie in 4 Vordruckalben und in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Teilsammlungen, Blöcken und kompletten Sätzen. 
Zusätzlich sind noch 13 Jahrbücher und einige Bogen und Bogenteile enthalten. (K2) **/* 200,-

W 3619 1980, acht Künstlerentwürfe der Mi.Nr. 1033, 1036, 1039, 1051-52, 1058 und 1066-67 jeweils mit der 
Originalmarke aufgeklebt, einheitlich nummeriert ”152/500” und mit Unterschrift des Künstlers. (MS) 200,-

3620 1949-2002, eine komplett sauber rundgestempelte Sammlung inklusive ”Heuss lumogen” in drei 
Steckbüchern. Dazu ein neuwertiges ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum 2008-17 mit lückenhaftem 
Inhalt und drei Steckbücher mit Briefstücken und jeweils Ersstagssonderstempelentwertung. Sehr 
hoher Katalogwert! (K) G/D 200,-

W 3621 1991, Weltgaskongreß Berlin 1991, Original-Bogentasche der Versandstelle mit 20 Bögen á 
20 Zusammendrucken, noch ungeöffnet und damit noch ungesichtet. Damit auch nicht nach 
Plattenfehlern durchsucht, und ein für philatelistische Forschung sicher interessantes Los. Mi.-Wert 
für Marken allein 1.280 €. (M) **   200,-

3622 1948/1996 ca., gemischte Sammlung in 2 Leuchtturm Vordruckalben u. einem E-Buch, meist 
postfrisch, einiges ungebraucht u. gestempelt. Beim Posthornsatz haben einige Marken Mängel, 
jedenfalls ist er vorhanden. Bitte ansehen! (A2) (*)/*/**/G 200,-

3623 1949/1990 ca. umfangreiche, komplette, meist sauber gestempelte Sammlung in 5 Leuchtturm- 
Vordruchalben u. einer Schachtel. Mit vielen Besonderheiten und Belegen aufgelockerte 
Prachtsammlung. (K) G 180,-

W 3624 1992, Botanischer Garten Leipzig, Original-Bogentasche der Versandstelle mit 20 Bögen á 50 
Marken, noch ungeöffnet und damit noch ungesichtet. Damit auch nicht nach Plattenfehlern 
durchsucht, und ein für philatelistische Forschung sicher interessantes Los (im Michel vorhandene 
PF bislang ohne Preis). Mi.-Wert für Marken allein 1.200 €, Originaltasche und Aufkleber nicht 
berücksichtigt. (M) **   180,-

3625 1949-2001, Partie von etlichen Teilsammlungen in 14 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren 
Werten der 50er Jahre und viel postfrischem modernem Material. (K3) **/*/G 150,-

3626 1951-1998, überwiegend postfrische Partie in 17 Einsteckbücher und in 15 Vordruckalben sowie 
in 3 Bogenmappen mit u.a. Teilsammlungen, Blöcken, Bogen und Bogenteilen, Eckrandstücken, 
waagerechten Paaren und hohen Wertstufen der Dauerserien, Viererblöcken, einigen mittleren 
Werten der 50er Jahre und Zuschlagssätzen. (K4) **/*/G 150,-

W 3627 1949-1961, Partie in einem Einsteckbuch mit diversen besseren und mittleren Werten in 
unterschiedlicher Erhaltung. (A) **/*/(*)/G 130,-

3628 1949/1976, bis auf 2-3 Werte komplette, überwiegend postfrische Sammlung, einige Marken 
Neugummi, darunter leider auch der Posthornsatz. Bitte Ansehen, günstiger Ansatz! (A) (*)/*/** 120,-

3629 1949/1971ca., gemischte, ungebrauchte, meist aber postfrische, bis auf Posthorn (70 Pf. 
einwandfrei geprüft), komplette Sammlung im Lindner Vordruckalbum. (A) (*)/*/** 120,-

3630 1951-2002, Partie in 19 Einsteckbüchern und 11 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, 
Lagerbüchern, Blöcken, pstfrischen hohen Dauerserienwerten, Dublettenalben, Eckrandstücken, 
diverserm postfrischem Material, einigen mittleren Werten der 50er Jahre und Zuschlagssätzen. 
(K4) **/*/G 100,-
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3631 1949-2004, Dublettenpartie in 8 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. einer 

Teilsammlung, Blöcken, Eckrandstücken, Zuschlagssätzen und viel postfrischem Material mit etwas 
postgültiger Nominale. (K) **/*/G 80,-

3632 1949-1974, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in einem 
Leuchtturm-Vordruckalbum mit vielen guten Ausgaben der Anfangsjahre. (A) **/*/G 70,-

3633 1951-1999, postfrische Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken und kompletten 
Zuschlagssätzen. Der Hauptwert liegt nach 1960. (A2) **   60,-

W 3634 1949-1985, gestempelte Sammlung im KABE-Vordruckalbum mit u.a. den guten Anfangsausgaben 
Mi.Nr. 111 bis 176 komplett. (A) G 50,-

3635 1951-2010, überwiegend gestempelte Dublettenpartie mit vielen tausend kleinwertigen Marken 
in 39 Einstckbüchern, in 8 Vordruckalben und in diversen Tüten. Enthalten sind u.a. Teil- und 
Restsammlungen, Dauerserien, Sondermarken und Zuschlagswerte. (K5) G/**/* 50,-

3636 1949/1974, postfrische Teilsammlung mit vielen besseren Anfangsausgaben, auch einige 
Randstücke vorhanden, zu einem wirklich günstigen Ausrufpreis! (A) **   50,-

3637 1949-1990, gestempelte Partie in einem Steckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten und Block 2 
gestempelt. Zusätzlich sind noch einige postfrische Einheiten enthalten. (A) G/** 50,-

3638 1951-2005, Doublettenbestand in allen Erhaltungsformen in zwei Steckbüchern mit auch etwas 
Zonenausgaben. Sehr hoher Katalogwert. (A2) G/**/* 50,-

3639 1951-2018, Partie in 9 Einsteckbüchern und in 5 Vordruckalben mit u.a. Teilsammlungen, 
kompletten Zuschlagssätzen, einfachem Dublettenmaterial und einem Alben mit etlichen 
gestempelten Zehnerbogen. (K2) **/*/G 40,-

3640 1975-2020, postfrische und gestempelte Partie in 3 Vordruckalben und in diversen Abotüten mit 
u.a. einer modernen Teilsammlung, postfrischem Material (ohne postgültige Nomnale), Blöcken 
und Zuschlagswerten sowie etwas Berlin. (K) **/G 40,-

3641 1992/2002 Atelier-Editionen und Edition 5000 teilweise doppelt in 3 Kartons. Hoher Einstands-Preis! (K3) 30,-
3642 1954/1972 ca., sehr umfangreicher Belegeposten, dabei vieles als Eckrand-bzw. in 4er Blöcken 

frankierte Post. Sehr interessant die Dauerserien ua.in Einheiten, Wohlfahrtsausgen der 50/60 iger 
Jahre viel FDC‘s, auch einige Blocks lose mit SST, usw. Auch etwas aus dem Saarland. Vieles 
doppelt, in dieser Form selten angeboten! (K) B/FDC 250,-

W 3643 1951-1990, Ringbinder mit rund 350 Briefen, meist Freimarkenausgaben Posthorn und Heuss 
I-II aus dem Bedarf, Einzel- bzw. Mehrfachfrankaturen, aber auch einige Belege und FDC mit 
Sondermarken bis einschließlich 1959, darunter zweimal Mi.-Nr. 141 als EF auf Karte, 152 FDC, 
164 sechsmal als MeF, die Mi.-Nr.165 als Paar mit vollständiger HAN (15070.53 3)!! und 315-319 
je einzeln auf FDC, schließlich 5 Pfg. Braunschweiger Löwe (Mi.-Nr. 1448) als Einzelfrankatur auf 
Blindensendung (Mi. ohne Preisangabe). Einige Belege sehen Sie im Netz. (A) B 200,-

3644 1950-2003 (ca.), Sammlung von etwa 730 Belegen in 5 Alben mit dem Schwerpunkt bei 
den Dauerserien, darunter u.a. Posthorn, Heuss I bis III, Auslandsdestinationen, Einheiten, 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Rollenmarken und Zusammendrucke. (K) B 160,-

W 3645 POSTHORN; 1952-1954, Partie von 37 Belegen, darunter u.a. 5 Pfennig im Achter- und im 
Viererblock zusammen als Mehrfachfrankatur auf Einschreiben, 8 Pfennig im waagerechtem 
Paar als Mischfrankatur, 15 Pfennig im senkrechten Dreierstreifen und Paar zusammen auf 
einer Einschreibbuchseite und 80 Pfennig Einzelfrankatur auf Einschreibbrief. Des Weiteren sind 
verschiedene Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie diverse Einheiten enthalten. (K) B 120,-

3646 1968-2005, Partie mit etwa 200 großformatigen Briefen aus den 70er Jahren, darunter u.a. viele 
Einschreiben und Wertbriefe. Des Weiteren sind ca. 230 Postscheckbriefe von Hannover aus den 
60er und 70er Jahren und eine kleine Schachtel mit moderner Kiloware enthalten. (K) B 120,-

W 3647 1951-1954, Sammlung von 39 Belegen der Posthornserie in einem Album, darunter u.a. 
Auslandsdestinationen, Einheiten, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Luftpost und 
Paketkarten. (A) B 100,-

3648 2005-2016, Sammlung von etwa 140 Schmuck-FDC der Blumen-Dauerserie von Werten von 5 bis 
500 Pfennig in einem Album. Enthalten sind u.a. viele hohe Wertstufen, selbstklebende Werte und 
sehr viele Rand- und Eckrandstücke. (A) FDC 70,-

3649 19571972 ca., interessanter, selbsterstellter FDC-Bestand, oft mit Eckrand 4er Blocks versehen, 
dabei auch Blockausgaben, meist mehrfach, viele interessante Ausgaben in 4 Kartons. (K4) B/FDC 50,-

3650 2007-2017 (ca.), Bestand mit über 80 Belegen von überwiegend der Blumen-Dauerserie in einem 
Album, darunter u.a. Bedarf, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen, Heftchenblätter-FDC 
und Zehnerbogen. (A)

B/FDC/

GA 30,-

3651 BUNDESREPUBLIK - MARKENHEFTCHEN, 1994-2018, Sammlung von etwa 190 postfrischen 
und gestempelten Markenheftchen in einem Album. Die meisten Heftchen wurden doppelt bzw. 
einmal postfrisch und einmal gestempelt gesammelt. Der Hauptteil besteht aus selbstklebenden 
Marken. Die postgültige Nominale beträgt ca. 750,- Euro. (A) **/G 350,-

3652 BUNDESREPUBLIK - GANZSACHEN, 1974-2020, Partie von etwa 670 Belegen. Enthalten sind 
überwiegend Ganzsachen mit vielen gefälligkeitsentwerteten und ungebrauchten Umschlägen aus 
der Eurozeit. (K) GA/B 40,-

3653 BUNDESREPUBLIK - JAHRBÜCHER, Die Jahrbücher 1973-87 komplett; das Jahrbuch 1987 
zweifach sowie das Jahrbuch 1997. Mi. 3.145 Euro (K) **   200,-

3654 BUNDESREPUBLIK - ERSTTAGSBLÄTTER, 1956-2002, Sammlung der Ersttagsblätter der 
Gebiete Bund und Berlin in 21 Alben. Zusätzlich sind noch einige alte amtliche ETB von Berlin mit 
u.a. Nr. 17 enthalten. (K2) ETB 30,-
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EUROPA

3655 Karton mit 13 Restauswahlheften beinhaltend noch sehr viel besseres Material diverser 
europäischer Staaten inklusive Deutschland. Der noch vorhandene Auszeichnungswert 
beläuft sich auf ca. 9.000 Euro. (K) G/*/** 900,-

3656 1981/1990 (ca.): Schaubek Lagerbuch mit postfrischem Material aus Belgien, Island, Färoer, 
Dänemark und Finnland. Katalogwert ca. 3000. (A) **   250,-

W 3657 1850-1907 (ca.), überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafel mit älterem Material ab der Klassik 
von u.a. Dänemark, Frankreich, Großbritannien, Niederland, Österreich, Rumänien, Schweden, 
Schweiz, Spanien und Ungarn. (K) G/* 250,-

3658 1945-2000 (ca.), Lagerbestand aus rund 800 nur gering duplizierten Blocks und Kleinbögen, fast 
nur Europa (West und Ost), z.B. viel Skandinavien, Niederlande, Spanien, Europa-Kleinbögen 
und Mitläufer, aber auch einige bessere (Philatec-Kleinbogen Frankreich), dazu 135 verschiedene 
Markenheftchen, hier wie bei den Blöcken auch Nominale, sowie ein Album voll mit den UN-
Flaggenkleinbögen. Beide Erhaltungen, Qualität gut. (K) **/G 250,-

3659 1860-2005, Bestand aus 42 Alben mit Sammlungsteilen, Dubletten und Lagerbüchern mit dem 
Schwerpunkt nach 1945. Zu finden ist u.a. interessantes Material Frankreich, Schweiz, Belgien, 
Island, Großbritannien und weiteres aus Westeuropa, dazu noch einiges an Übersee, viele 
komplette Sätze, Blocks und Motive, aber weniger ”Katalogschlager”. (K3) **/G/* 230,-

3660 1849-1992 (ca.), Umzugskarton mit Teilsammlungen, Dublettenbüchern und einem Schuhkarton 
mit Tüten und Stecktafeln. Dabei u.a. eine Teilsammlung Großbritannien ab 1965 mit vielen 
Sonderausgaben als gestempelte Viererblocks, auch eine stärker duplizierte Sektion Portomarken, 
dabei unter anderem Mi.-Nr. 86 und 100 postfrisch mehrfach, Malta, Belgien, eine Restsammlung 
Baltische Staaten, Rumänien, Irland mit besseren. In der Tütenabteilung viele nette kleine 
Überraschungen, u.a. eine Tüte kleine und große Hermesköpfe, einiges an Italien, auch mittlere 
Werte, eine Tüte mit klassischem Material Frankreich. Insgesamt ein - sauberer - Stöberspaß; 
außer Rumänien fast nur Westeuropa. (K) G/*/**/B 220,-

3661 Einige tausend Marken, überwiegend Vorkriegsmaterial in Tüten, dabei auch Französische Zone 
mit ca. 1.000 echt gestempelten Marken gesichtet. (K) G 150,-

3662 Einige tausend Marken alt bis neu in Tüten im Karton. (K) G 100,-
3663 1918-1976, Karton mit Material Europa und Deutschland, darin enthalten zwei Schaubek-

Vordruckbände mit verschiedenen europäischen Ländern ab 1945, u.a. ganz gut befüllt Frankreich, 
Österreich und Belgien, einiges doppelt gesammelt (gestempelt und ungebraucht / postfrisch), ein 
umfangreiches Dublettenbuch Alliierte Besetzung 1945-1949 mit allen Zonen und etwas Saarland, 
ein Dublettenbuch Deutsches Reich ab 1918 sowie zwei weitere Steckbücher mit Dienstmarken 
und Gebieten. (K) G/*/** 100,-

3664 1862-1977 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Bayern, 
Danzig, DDR und Westeuropa. (A) **/*/(*) 100,-

3665 1862-1980, Schachtel voll mit Steckkarten aller möglichen Gebiete, oft mit gutem / mittleren 
Material, mit viel Skandinavien, aber auch Türkei, Großbritannien und z.B. Ungarn Mi.-Nr. 128-161 
komplett sowie Frankreich, Portomarken 92-97 postfrisch. Besichtigung wird sich lohnen. (S) G/*/** 100,-

3666 Karton mit Tütenware und Briefen Deutschland nach 1945, viele Randstücke mit Formnummern. 
Auch etliches Material Vereinte nationen Genf und Wien mit Ersttagsbriefen und Kleinbögen usw. 
Sehr hoher Katalogwert. (K) G/B 100,-

3667 1853-2016 (ca.), Sammlung der Länder Portugal, Türkei und Zypern in einem überwiegend 
selbstgestaltetem Album. (A) **/*/G 70,-

3668 1840-1937, Dublettenpartie ab der Klassik in einem Steckalbum mit u.a. Belgien, Frankreich, 
Großbritannien, Rußland und Türkei. (A) **/*/G 60,-

3669 1975-1980, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Alben mit etwa 150 Blöcken und Kleinbogen 
aus diversen Staaten in Ost- und Westeuropa. (A2) **/G 40,-

3670 1860-1978 (ca.), Sammlung auf DIN-A4-Blankoseiten in 4 Ordnern mit u.a. Österreich und Schweiz 
sowie mit vielen verschiedenen Ländern in Ost- und Westeuropa. (K) **/*/G 40,-

W 3671 BALTIKUM - OSTEUROPA, ungewöhnliche Briefpartie mit rund 500 Belegen, einige interessante 
Vorkriegsbelege Estland und Lettland, Schwerpunkt allerdings in den 1980er-1990er Jahren und 
hier mit vielen Belegen der Übergangszeit von der UdSSR zur Selbständigkeit mit viel Baltikum 
und weiteren eher obskuren Lokalausgaben (z.B. Wladiwostok), aus der Ukraine z.B. Borodinko, 
Nikolaj, Rowno, Lugansk, Jalta, außerdem Osteuropa mit Bulgarien, Kroatien, Rumänien, Ungarn. 
Einige Belege im Netz beleuchten das breite Spektrum dieser Partie. (K) B/GA 180,-

W 3672 OSTEUROPA-BALTIKUM, 1860-1995, Album mit 160 Belegen verschiedener osteruopäischer Länder 
und der Baltischen Staaten, vorwiegend Material aus den 1980-1990er Jahren um die Auflösung der 
UdSSR herum mit einigen Lokalprovisorien und ersten Ausgaben der unabhängigen Nachfolgestaaten. 
Interessant außerdem ein Teil mit besseren Belegen der 1920er-1930er Jahre auch aus dem Baltikum, 
R-Briefen, Luftpostbriefen, Zensurbriefen aus der Slowakei. Vgl. einige Bilder im Netz. (A) B/GA 180,-

W 3673 1860-1985 (ca.), große Briefpartie von ca. 1.100 Stück, zum größeren Teil Geschäftskorrespondenz 
aus den 1960er bis 1980er Jahren mit gutem Anteil verschiedener Versendungsformen (Luftpost, 
R-Brief, Eilboten Expreß) und auch Ganzsachen, fast ausschließlich Westeuropa, auch kleinere 
Länder dabei wie Frz.-Andorra, Malta und Zypern (auch Türkisch-Zypern), daneben ganz 
interessante Belege von vor 1945. Für einen Eindruck vgl. einige Belege im Netz. (K) B/GA 180,-

W 3674 1900-1947 (ca.), Partie von 46 Belegen mit u.a. Kontrollrat, SBZ und Bizone sowie diversen 
gebrauchten und ungebrauchten europäischen Ganzsachen. (K) B/GA 30,-
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W 3675 EUROPA - OST, 1862-1950, BALKANLÄNDER, Sammlung auf älteren Vordruckblättern mit 

Bulgarien, Montenegro, Rumänien und Serbien, dabei gerade in der Klassik einige schöne 
Werte wie z.B. Bulgarien Mi.-Nr. 1-5, 9 und 10, Rumänien 22-25, 146-153 Falz, 160 gestempelt. 
Besichtigung sinnvoll; Erhaltung etwas unterschiedlich, aber im allgemeinen sauber bis gut. (A) G/*/** 150,-

3676 1880-1940, sehr saubere Sammlung der Länder Albanien, Bulgarien, Jugoslawien, Kroatien, 
Montenegro, Polen, Serbien, Slowakei, Tschechoslowakei und Ungarn im ”Borek”-Vordruckalbum 
mit auch besseren Werten, sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (A) */G 150,-

W 3677 1871-1990, Partie in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Polen mit Aufdruckwerten und Ost-Oberschlesien, 
Rumänien, Rußland, Sowjetunion, Tschechoslowakei und Ungarn. Der Hauptwert liegt vor 1945. (K) **/*/(*)/G 70,-

W 3678 EUROPA - WEST, 1882-1971, Schaubek-Vordruckalbum mit Ländersammlungen der Schweiz, 
Frankreich, Großbritanniens und der Niederlande, bei der Schweiz bis 1971 mit besseren 
Sätzen, so Pro Juventute ab 1917 und viel Pro Patria, Flugpost 1924 (Mi.-Nr. 189-191), Mi.-Nr. 
518 postfrisch etc., Sätze meist gut und lesbar gestempelt. Die anderen Länder jeweils ab 1945, 
Frankreich mit einigen mittleren Werten wie Mi.-Nr. 782, 948-953, 1235-1238, Großbritannien eher 
Grundstock und Niederlande mit vielen Wohlfahrtssätzen komplett. Sauberes Objekt, Mi.-Wert 
n.a.d.E. über 4.500 €. (A) G/*/** 200,-

3679 1858-1940, saubere gestempelt und ungebrauchte Sammlung der Länder Finnland, Gibraltar, 
Liechtenstein, Malta, Monako, Nordingermanland und Schweden im alten ”Borek”-Vordruckalbum 
mit auch besseren Werten und Sätzen. Sehr hoher Katalogwert! (A) G/* 100,-

3680 ca. 100 Ersttagsblätter der Bundesrepublik Deutschland, Liechtenstein und Schweiz der ”1970er” 
und ”1980er” Jahre. (K) ETB 50,-

W 3681 EUROPA - SÜD, SÜDSLAWIEN 1866-1956, Partie aus sieben Steck- bzw. Lagerbüchern mit einer 
Fülle kleineren, mittleren und besseren Materials. Darin enthalten ein Steckbuch Montenegro, 
Jugoslawien ab 1918-1956 mit vielen ganzen Sätzen aus der Vorkriegszeit und besseren 
Portomarken, ein Steckbuch Serbien bis 1918 mit der Ausgabe Fürst Milan IV. etwa spezialisiert, 
Bosnien-Herzegowina mit mittleren und besseren, auch Portomarken sowie Kroatien 1941-1945 
mit vielen Sätzen. Erhaltung wie üblich etwas unterschiedlich, aber sauber aufgezogene Partie und 
sicher mit interessanten Spezialisierungen. Einige Seiten siehe Netz. (K) G/*/**/(*) 250,-

EUROPA-UNION (CEPT)

3682 1956-1994, Bestand aus 13 Steckbüchern mit einer fast kompletten, postfrischen Sammlung 1956-
1990 sowie Lagerbüchern mit bis zu 10 Exemplaren pro Sorte, in denen sich auch bessere und 
gute Serien teils mehrfach befinden, sowohl in postfrischer als auch in gestempelter Erhaltung. 
Neben den CEPT-Ausgaben sind auch die Mitläuferausgaben, die Norden- bzw. EFTA-Ausgaben 
enthalten, ebenso die französischen Ausgaben für Europarat und Unesco. Die Qualität ist gut. (K) **/G 500,-

3683 1956/1989ca., postfrische Sammlung im Vordruckalbum u. 2 E-Büchern. Mi.ca.4600.-€ (K) **   150,-
3684 1949-1988, postfrische Sammlung in 3 Vordruckalben mit u.a. vielen besseren Werten wie z.B. 

Liechtenstein Mi.Nr. 398 im Kleinbogen zu 20 Marken, Luxemburg 555/557 und San Marino 700 
im Kleinbogen. Zusätzlich wurden noch zahlreiche Vor- und Mitläufer gesammelt, darunter u.a. 
Griechenland 582/587 und Luxemburg 478/483. (K) **   150,-

W 3685 1949-60, fast ausschließlich tadellos postfrischer Bestand nur besserer Ausgaben auf Steckseiten, 
dabei Belgien Mi.Nr. 976-78 (4), Italien Mi.Nr. 774-76 (3), Liechtenstein Mi.Nr. 398 (5), Luxemburg 
Mi.Nr. 478-83 (4), Mi.Nr. 552-54 (3), Mi.Nr. 555-57 (7) und Mi.Nr. 572-74 (4). Zusätzlich einige 
andere Ausgaben und gestempeltes Material blieben ohne Bewertung. Mi. weit über 4.000 Euro! (M) **/G 120,-

3686 1952-1971, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit etlichen besseren Werten wie z.B. San 
Marino Mi.Nr. 700 im Kleinbogen. Zusätzlich wurden noch einige Vor- und Mitläufer gesammelt, 
darunter u.a. Luxemburg 478/483. (A) G 50,-

3687 1956-1989, Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und in diversen Tüten mit u.a. einigen 
besseren Werten wie Luxemburg 555/557 postfrisch (2 Sätze), diversen Blöcken und etlichen 
Mitläuferausgaben. (K) **/*/G 50,-

3688 1956-1983, postfrische Sammlung in 2 Borek-Falzlosalben mit allen gesuchten Ausgaben sowie 
einigen Mitläufern. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten enthalten. (K) **   40,-

3689 1947, der Sonderstempel ”1. KONGRESS DER EUROPA-UNION EUTIN 21.-23.6.47” auf 
insgesamt neun Blankoumschlägen mit Frankaturen der Ausgabe ”Kontrollrat”, u.a. Mi.Nr. 958-61 
und Mi.Nr. 963-64, diese im zentral entwerteten Viererblock. Tadellose Erhaltung. (T) B 50,-

3690 BALTISCHE STAATEN, 1918-40, sehr saubere ungebraucht und gestempelte Sammlung der 
Länder Estland, Lettland und Litauen auf ”Borek”-Vordrucktext mit auch besseren Werten, Sfätzen 
und Blockausgaben. Hoher Katalogwert. (M) */G 100,-

W 3691 1918-2006, Partie der Gebiete Estland, Lettland, Litauen und Mittellitauen in 4 Einsteckbüchern. 
Enthalten sind u.a. einige mittlere Werte, hohe Dauerserienwerte, Einheiten und Sondermarken. (K) **/*/G 100,-

W 3692 1913-1935, kleine Partie von 6 Belegen, darunter u.a. eine Esperantokarte von 1913 mit 
Frankaturen vom Deutschen Reich, Rußland und Österreich und ein Brief aus Lettland mit 
Französischer Portomarke. (T) B 20,-
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SKANDINAVIEN

W 3693 1851-1979, ältere Sammlung der Länder DÄNEMARK, FINNLAND, ISLAND auf 
selbstgezeichneten Blättern in Klemmbinder. Die Erhaltung ist unterschiedlich, aber es sind 
ordentlich viele mittlere und bessere Werte / Sätze enthalten, auch in guter Qualität. Bei Dänemark 
mit Anhang Faröer / Grönland, Porto, Dienst und Postfähre sind es u.a. Mi.-Nr. 1, 6, 51-52, 176 (10 
Kronen) und Dienst 2 A ungebraucht, bei Finnland u.a. Mi.-Nr. 14 yc und 19 B, bei Island (allerdings 
ungeprüft) die Mi.-Nrn. 60, 80 gebraucht, 135-139, 221, 236 und Dienst 41 II. (A) G/*/** 250,-

3694 1851-2011, Posten aus elf Steckbüchern zwischen klein und groß, mit Material zu Dänemark, 
Finnland, Faroer, Island und Schweden. Bei Island und Finnland jeweils ein Buch, letzteres mit 
vielen Wohlfahrtssätzen und auch einigem postfrischen Material. Dänemark mit drei Büchern, 
davon eines ab Mi.-Nr. 1 und einer Abteilung Julmarken, Schweden dann mit fünf Büchern, viele 
ZD und Zähnungspaare auch bessere und einiges postfrisch. Als Zugabe noch drei Jahrbücher. (K) G/**/* 150,-

3695 1929-1981, sieben Schaubek-Vordruckalben mit Teilsammlungen aller skandinavischen Länder 
und Finnland, meist gestempelt, außerdem Grönland und Faröer, bei der Schwedensammlung 
teilweise auch mit Zähnungspaaren, die Norwegen- und Finnlandsammlungen nach 1945 schon 
recht gut bestückt. Qualität im allgemeinen ordentlich bis Pracht, als Zugabe Österreich 1945-1966 
gestempelt. (K) G/*/** 150,-

3696 NORWEGEN - SCHWEDEN, Grundstocksammlung ab 1855 bis 1980 auf selbstgezeichneten 
Blättern mit einigen besseren wie z.B. einer vollrandigen Norwegen Mi.-Nr. 1, 2, 32-34 und 
einer Schweden Mi.-Nr. 2, viele komplette Sätze, Dienst und Porto, bei Schweden im Anhang 
Zusammendrucke, Markenheftchen und MH-Blätter. (A) G/*/** 120,-

W 3697 1854-1981, Partie von 48 Belgen, darunter u.a. Dänemark, Dänisch-Westindien, Finnland mit Mi.Nr. 8 mit 
allen Zungen, Grönland und Island. Enthalten sind u.a. Bedarf, Ganzsachen und Sonderbelege. Zusätzlich 
sind noch 35 Telegramme aus Finnland enthalten, darunter auch Schmuckblatt-Telegramme. (K) B/GA 100,-

3698 1912-1982 (ca.), Partie von etwa 170 Belegen in einem Album mit u.a. Dänemark, Finnland, 
Norwegen und Schweden. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
FDC und Flugpost. (A) B/AK/E 70,-

W 3699 ÄGÄISCHE INSELN, 1912-1945, Rhodes, mainly unmounted mint or fine used collection, 
highly specialised, starting with the ”Rodi” overprints of 1912 and ending up with the German 
occupations issues of 1945 including express stamps, parcel post and postage dues. The 
collection contains very many part sheets, sheet miniatures, blocks of four, margin copies and 
a hoard of varieties such as part perforations, imperforate stamps, overprint errors, watermark 
varieties a.o. which are only listed in the Italian Sassone specialised catalogue (the German 
”Michel” does not offer too much help for this aerea). Some items are signed Sorani with 
accompanying certificates. As such a most probably unique collection in throughout very fine 
quality. Sassone 2021 cat. values exceeds 75.000 Euros. (A2) 
1912-1945, Rhodos, meist postfrisch/gestempelte Sammlung, hoch spezialisiert, beginnend 
mit ”Rodi”-Aufdruckwerten 1912 und endend mit den Ausgaben der deutsch-italienischen 
Verwaltung 1945 einschl. Express-, Paket- und Portomarken. Mit vielen Bogenteilen, Bogen-
”Miniaturen”, Viererblocks, Randstücken sowie einer Fülle von Abarten und Besonderheiten, 
die nur im italienischen Sassone-Katalog beschrieben und notiert sind (der ”Michel” 
behandelt dieses Gebiet unserer Auffassung nach ein wenig stiefmütterlich). Einige Stücke 
sind zusätzlich signiert/attestiert von Herrn Sorani. Eine in dieser Form vermutlich einmalige 
Sammlung in durchgängig vorzüglicher Qualität, Sassone (2021) Kat.Wert ca. 75.000 Euro. (A2) **/*/G/B 3.500,-

W 3700 ÄGÄISCHE INSELN - BESONDERHEITEN, 1912, Partie von 7 gelaufenen Ansichtskarten mit 
italienischen Feldpoststempeln aus der Zeit des Italienisch-Türkischen Krieges (September bis 
November). Alle Karten haben die Absenderangabe Rodi (Rhodos) und tragen den Briefstempel 
” 31. Battaglione Bersaglier”. Die Karten weisen teils zeitgeschichtlich interessante Ansichten aus 
der Zeit der italienischen Inbesitznahme auf. (T) AK 100,-

3701 ALBANIEN, 1913-1969, interessante Grundstocksammlung, in den Erhaltungen gemischt auf 
selbstgezeichneten Blättern im Klemmbinder, kaum Blocks, dafür schon einige kpl. Ausgaben der 
Vorkriegszeit, u.a. Mi.-Nr. 29-34 und 104-125, danach auch gerade in den frühen 1960ern recht 
viel. Erhaltung gut, bei den ungebrauchten Marken allerdings meist Falz. (A) G/*/** 100,-

P 3702 BELGIEN, 1884 - 1903 Collection of 18 mainly post stationery cards all sent to THE UNUSUAL 
DESTINTION GREECE. Including one spectacular registered cover to Athens in addition to smaller 
places such as CORFU and CHALCIS (ISLAND OF EUBOEA). Nearly all the postal stationery 
cards contain interesting correspondence regarding philately. (T) 160,-

3703 1849-1978, Sammlung in zwei Bänden, einmal auf selbstgezeichneten Blättern im Klemmbinder, 
im zweiten Band Teilsammlung 1960-1974 auf Kabe-Falzlosblättern. Ab der ersten Ausgabe 
streckenweise schon gut bestückt, mit mittleren und besseren Werten / Sätzen, u.a. Mi.-Nr. 2, 59, 
262-265, 371, 432 postfrisch, Block 5 mit Falz. Viele komplette Sätze und Blocks, im Anhang des 
ersten Bandes Telegraphen-, Dienst-, Eisenbahn-, Porto-, Postpaket- und Zeitungspaketmarken. (A2) G/*/** 150,-

3704 1849-1940, saubere gestempelt und ungebraucht Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit vielen 
besseren Werten, Sätzen und Blockausgaben, u.a. Mi.Nr. 34, Mi.Nr. 366-72 ungebraucht usw. 
Auch Eisenbahnmarken sind vorhanden. Hoher Katalogwert und günstig kalkuliert. (M) G/* 150,-

3705 BELGIEN - GANZSACHEN, 1934, Pictorial card 25c. + 25c. brown, complete set of 25 unused 
cards (Michel no. P 169). (T) GA 50,-

Skandinavien - Belgien
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W 3706 BOSNIEN UND HERZEGOWINA (ÖSTERREICH 1879/1918), 1879-1918, spezialisierte Sammlung, 

doppelt geführt, vor allem im Bereich der ersten Ausgaben, aufgeschlüsselt nach Zähnungen 
und Papiersorten, für den Spezialsammler sicher sehr ergiebig, u.a. gesehen 4 I gez. 9 1/4 mit 
Federzugentwertung, 5 I gez. 12 und 16 B jeweils ungebraucht, spezialisiert bei der Ausgabe 1906 
mit besseren Zähnungen, Mischzähnungen, ungezähnt und Mi.-Nr. 64-84 jeweils ungebraucht 
und gestempelt komplett, dazu vier Ganzsachen. Im Anhang einige Seiten Balkan-”Cinderellas” 
(Montenegro, Epirus, Albanien (Mirditische Republik)). Einige Albenseiten im Netz abgebildet. (A) G/*/** 280,-

W 3707 1905-1918, 15 ausgesuchte Belege, ausstellungsmäßig auf Blättern mit ausführlicher Erläuterung 
zum Verkauf aufgezogen, dabei interessante Einfach- und Mehrfachfrankaturen, ein Beleg mit 
Jubiläumsmarken als Frankatur, Franz Joseph Ausgabe 1912 als Vierfarbenfrankatur beidseitig 
auf Geldbrief nach Harburg, Postanweisungen, R-Briefe. Der alte Auszeichnungswert betrug 965 
australische Dollar (rund 620 €). Alle Belege im Netz abgebildet. (M) B 240,-

W 3708 BOSNIEN UND HERZEGOWINA, 1879-1918, bis auf Mi.-Nr. 139-40 vollständige Sammlung auf 
Albumblättern in gemischter Erhaltung, weitgehend aber gestempelt und dabei außer Porto auch 
Werte aus der Freimarkenserie 1906 in selteneren Zähnungen bzw. ungezähnt. Sauberes Los, 
komplett im Netz abgebildet. (M) G/* 100,-

3709 BULGARIEN, 1881-1978, ordentliche Grundstocksammlung auf selbstgezeichneten Blättern im 
Klemmbinder, in der Vorkriegszeit recht vollständig, später auch einiges zu finden, erst ab den 
frühen 1970ern nur noch sehr lückenhaft. Saubere Erhaltung. (A) G/*/** 60,-

DÄNEMARK

3710 1945-1993 (ca.), Dublettenpartie in zwei dicken Steckbüchern, mit einigen früheren Ausgaben 
gestempelt, in der Hauptsache aber postfrisch nach 1980 und teils mehrfach, z.T. mehrfach auch 
mit Zusammendrucken wie Fünferstreifen 872-876 als Bogenteil, vielen hohen Wappenwerten und 
insgesamt einer Nominale von über 5.000 DKK. (A2) **/G 150,-

W 3711 1854-1870, kleine Partie von 10 gestempelten Skilling-Werten mit u.a. Mi.Nr. 8, 10, 13 mit seltenem 
Nummernstempel ”165” (Slangerup), 14A, 15A (2 Stück), 17 (2 Stück) und 20. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (T) G 130,-

3712 1858-2000, gestempelter Lagerbestand mit einigen tausend Marken. Sehr hoher Katalogwert. (A) G 100,-
3713 2000-2012, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in einem 

Schaubek-Falzlosalbum. Zusätzlich sind noch etliche Kleinbogen enthalten. Die postgültige 
Nominale dürfte etliche hundert Kronen betragen. (A) **   100,-

3714 1851-1940, saubere gestempelt und ungebraucht Sammlung ab voll- bis breitrandiger Mi.Nr. 1 
auf ”Borek”-Vordrucktext mit besseren Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 11-15, Mi.Nr. 16-21, beide ”5 
KRONER Hauptpostamt” (Mi.Nr. 66 und Mi.Nr. 81), Mi.Nr. 180-81 ungebraucht usw. Sehr hoher 
Katalogwert und günstig kalkuliert. (M) G/* 100,-

3715 DÄNEMARK - FÄRÖER, 1940-2005, doppelt geführte postfrisch und gestempelt Sammlung in 
zwei ”Lindner-T”-Vordruckalben mit dem postfrischen Teil überkomplett ab Mi.Nr. 2-6 am Oberrand 
auf Sonderblatt geklebt. Vielfach zusätzlich gestempelt und aufgelockert mit diversen Extras wie 
Erstagsbriefen und Markenheftchen. Tadelloses Objekt mit sehr hohem Katalogwert! (A2) **/G/FDC 300,-

3716 DÄNEMARK - GRÖNLAND, 1938-2005, komplett in beiden Erhaltungsformen, tadellos 
postfrisch und gestempelt in zwei ”Lindner-T”-Vordruckalben inklusive der beiden guten 
Sätze Mi.Nr. 8-16 und Mi.Nr. 17-25 in beiden Erhaltungsformen. Zusätzlich diverse Extras wie 
Markenheftchen und Ersttagsbriefen sowie auch ein fast kompletter Teil Paketmarken 1905-
37 mit den Mi.Nr. 2-14 überkomplett gestempelt inklusive Mi.Nr. 4-12 A und B ab einer sehr 
schönen Mi.Nr. 2 zentral entwertet mit Fotoattest Carl Aage Möller BPP. Ein uneingeschränkt 
empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert! (A2) **/G/FDC 1.000,-

3717 FINNLAND, 1856-2005, doppelt geführte gestempelt und postfrisch/ungebraucht Sammlung 
in drei ”Lindner-T”-Vordruckalben und vielfach spezialisiert nach Farben, Papiersorten, 
Wasserzeichen und Zähnungen. Dabei 16 ”Zungenwerte” mit sehr schöner, zentral 
entwerteter ”En Mark” (Mi.Nr. 10 B) sowie diverse Extras wie Briefe, Ersttagsbriefe, 
Markenheftchen, Zusammendruckbögen usw. Auch etwas Karelien, Nordingermanland 
und Ost-Karelien. Zusätzlich ein Album mit den Automatenmarken. Ein empfehlenswertes 
Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert! (K)

G/**/*/B/

FDC 750,-
3718 1917-91, umfangreicher postfrisch/ungebrauchter Doublettenbestand in drei Steckbüchern. Sehr 

viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (A3) **/* 200,-
3719 1875-2000, meist gestempelter, wenig postfrisch/ungebrauchter Doublettenbestand in drei 

Steckbüchern. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert. (A3) G/**/* 100,-

3720 FINNLAND - ALANDINSELN, 1984-2002, überkomplette, doppelt postfrisch und gestempelt 
geführte Sammlung im ”Lindner-T”-Vordruckalbum mit zusätzlich diversen Extras wie 
Automatenmarken, Markenheftchen, Ersttagsbriefe, Ganzsachen usw. Tadellose Erhaltung und 
sehr hoher Katalogwert. (A)

**/G/

FDC/B 100,-

3721 FIUME, 1918-1947, Sammlung auf alten Yvert & Tellier-Blättern mit mittleren Werten und Sätzen, 
ohne die großen Spitzen, dafür einige Ausgaben der Carnaro-Inseln mit Aufdruck ”Arbe” und 
”Veglia” und im Anhang Nebengebiete Italiens wie Italienische Besetzung 1918-1923, Alliierte 
Besetzung, Triest. (MS) G/* 100,-

Bosnien & Herzegowina - Fiume
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FRANKREICH

W 3722 1849-1940, saubere gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit gut 
ausgebautem Klassikteil, u.a. vollrandige Mi.-Nr. 7 (mit Vorkriegsprüfungen), sehr schöne Mi.Nr. 32 
und auch nach 1900 mit besseren Werten und Sätzen, zweimal der ”PEXIP”-Block (Block 3) und im 
Anhang etwas Auslandspost. Sehr hoher Katalogwert und günstig kalkuliert. (M) G/* 200,-

3723 1849-1979, Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern, recht gut gefüllt in allen Perioden, 
allerdings in sehr unterschiedlicher Qualität, neben den Marken auch Rotkreuzmarkenheftchen ab 
1329-30, Porto ab Mi.-Nr. 8, Auslandspostämter und Allgemeine Ausgaben Kolonien. Zu erwähnen 
u.a. eine Napoleon 1 Franc mit oben rechts angesetzter Ecke (aber eben eine 1 Franc!), Ceres 
Bordeaux 80 C. links mit Lupenrand. Mi.-Nr. 248 auf Briefstück, Kolonien Mi.-Nr. 23. Besichtigung 
angeraten. (A) G/*/** 120,-

3724 1924-1995 (ca.), Dublettenbestand in gestempelter, postfrischer und ungebrauchter Erhaltung, 
verteilt auf neun gut gefüllte Steckbücher, fast ohne Freimarken, teilweise als Lagerbücher 
aufgezogen mit vielen schönen Sätzen der 1950er und 1960er Jahren, ein ordentlicher Anteil des 
Bestands postfrisch. Einige der Bücher sind etwas unorthodox - nach Format - gesteckt, deswegen 
genau hinschauen, um alles zu finden. Auch etwas Frz. Kolonien dabei. (K) G/**/* 100,-

3725 1849-1960 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material ab der Klassik sowie mit etlichen Sondermarken. (A) G/**/* 100,-

3726 1945-1979, überwiegend postfrische Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. 
861/865 postfrisch, Flupostmarken und kompletten Sätzen. (A) **/*/G 50,-

W 3727 1853-1948, ungebrauchte und gestempelte Partie auf 5 Stecktafeln mit u.a. älterem Material ab der 
Klassik sowie diversen Auslandspostämtern und Kolonien. (T) */(*)/G 30,-

3728 1877/78 9 precursor cards (cartes précuseurs), all preprinted but without illustration, three cards 
lack franking, rare offer (T) B 60,-

3729 1875 13 mostly used precursor cards (cartes précuseurs), incl. mutilated print note of décembre 
1875 (not in Storch), rare offer (T) B 60,-

W 3730 FRANKREICH - AUTOMATENMARKEN, 1990 - 2000 (ca.), Special collection of the vacuum 
pigeon, comet, bird migration, bird migration cyan blue and paper airplanes with receipts 
after the different languages, with whole sets of keys of the respective tariffs, in addition 
equipment numbers, test runs, value misprints, conversion error FFR to euro, misprints and 
varieties, mint, in addition approx. 20 letters genuinely run and a huge number of ATM and 
receipts with enormous acquisition value.) (K) **/B 500,-

W 3731 FRANKREICH - GANZSACHEN, 1925-1942, Sammlung von insgesamt 134 Karten und 
Briefen der Pariser Rohrpost, auf Albenblättern aufgezogen und detailliert erläutert, 
zusätzlich Bild- und Kartenmaterial über die Entwicklung des Pariser Rohrpostnetzes 
bis 1964 und einige Stempelabschläge, Dienstumschläge und Formulare aus der 
Nachkriegszeit. Von den Belegen sind 47 Rohrpostbriefe mit Markenfrankatur. 87 sind 
Rohrpost-Kartenbriefe bzw. -Umschläge der Ausgaben 1929ff., zum größeren Teil gelaufen, 
auch nach Druckdaten spezialisiert. Einige der Belege mit Nachportomarken, andere von 
der Rohrpost-Beförderung ausgeschlossen, zwei Belege dokumentieren eine Notsituation 
(1926-27), als das Telefonnetz in Paris teilweise zusammengebrochen war und die Post statt 
dessen zum Telefontarif Nachrichten per Rohrpost anbot. Ein auch für postgeschichtlich 
interessierte Sammler ungewöhnliches Angebot; vgl. einige Albenseiten im Netz. (A) B/GA 500,-

3732 1882, seven unused and five commercially used postal stationery wrappers, all type Sage, with and 
without lines, with and without dates (imprints), additionally a banderole of the original packaging, 
mostly in nice condition. (T) GA 50,-

W 3733 FRANKREICH - SCHIFFSPOST, 1906-1927, neun verschiedene Ansichtskarten (u.a. Pondichéry, 
Hué, Djibuti) mit Stempeln verschiedener Schiffspostlinien, u.a. Marseille-Yokohama und 
umgekehrt. Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 80,-

W 3734 GIBRALTAR - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1818-1829, sechs vorphilatelistische Briefe 
aus Gibraltar nach Portugal und Großbritannien, mit verschiedenen Stempeln, u.a. zweimal der 
Bogenstempel ”Gibraltar”, und verschiedenen Portoraten und Transitvermerken, alles sachkundig 
erläutert und in sehr guter Qualität. Los volständig im Netz abgebildet. (T) B 250,-

GRIECHENLAND

W 3735 • 1861/1920 (ca.), collection/balance in an album, mixed/poor condition, incl. more than 250 
Large Hermes heads, 1920‘s/1930‘s airmails and some Back of Book (this part incl. non-
genuine material). To be inspected! (S) G/(*)/*/B 1.500,-

3736 1886-93, small Hermes Heads, comprehensive lot of 650 stamps perf/imperf, mint or used, 
comprising all values, might be a treasure trove for colours and cancellations! (A) 
1886-93, kleine Hermesköpfe, reichhaltige Doublettenpartie von 650 Marken gezähnt/ungezähnt, 
ungebr./gebraucht, alle Wertstufen vorhanden, Farben und Stempel! (A) */G 300,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Frankreich - Griechenland
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W 3737 1886-93, small Hermes Heads, specialised collection written up on album pages, Belgian and 

Athens printings, put together for diff. perforations and especially colour shades. 235 stamps in 
total plus two cards. (M) 
1886-93, kleine Hermesköpfe, spezialisierte Sammlung auf beschrifteten Albumseiten, Belgischer 
und Athener Druck, nach Zähnungen und insbesondere nach Farben zusammengetragen, 235 
Marken und zwei Belege. (M) */G 250,-

3738 1862-1940, saubere gestempelt und ungebraucht Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext ab über 30 
”Großen Hermesköpfen” und auch im weiteren besseren Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 144-45, 
Mi.Nr. 219-26 ungebraucht, Mi.Nr. 327-44 usw. Sehr hoher Katalogwert! (M) G/* 100,-

3739 1862-1979, nette Grundstocksammlung ab einigen großen Hermesköpfen, immer wieder 
auch mit mittlerem Material, gemischt gesammelt, vorwiegend gestempelt. Im Anhang Porto, 
Zwangszuschlagsmarken, Besetzte Gebiete Türkei, Lemnos, Epirus und Nord-Epirus, Kreta, 
Samos, Thrazien. (A) G/*/** 80,-

W 3740 1886-1978, eine sehr gehaltvolle Partie aus 135 Briefen, Postkarten und Ganzsachen ab 
den kleinen Hermesköpfen mit dem Schwerpunkt vor 1945, und hier sehr viele interessante 
Zensurbelege, angefangen mit dem I. Weltkrieg über einen Beleg der griechischen Zensur im 
griechisch-türkischen Krieg von 1920 und viele Belege der griechischen Devisenkontrolle (auch 
nach 1945) bis zum II. Weltkrieg, hier u.a. ein Brief nach Ägypten von 1939 mit zusätzlicher dortiger 
Zensur, Ganzsache U 5 mit griechischer Zensur 1940 in die Schweiz. Auch bei den Stempeln und 
Frankaturen viele interessante Stücke, u.a. Mi.-Nr. 316 I (15 Drachmen) auf Luftpostbrief in die 
Schweiz. Die Qualität ist im allgemeinen sehr sauber; eine repräsentative Auswahl im Netz. (S) B/GA 400,-

W 3741 1931-1937, Partie von 10 Luftpostbriefen (teils mit Luftpostmarken frankiert) welche alle nach 
Dresden gelaufen sind, darunter 2 Luftpost-Einschreiben und 2 Briefe mit Zensuren. (T) B 130,-

W 3742 GROSSBRITANNIEN UND KOLONIEN, 1877-1966, Partie von etwa 70 Belegen, darunter u.a. 
Großbritannien, Indien, Malaiische Staaten und diverse Kolonien. Enthalten sind u.a. Bedarf, 
gebrauchte Ganzsachen und Luftpost. Zusätzlich ist noch eine Stecktafel mit einigen gestempelten 
Dubletten enthalten. (K) B/GA 100,-

W 3743 GROßBRITANNIEN - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1746-1874, umfangreiche und 
schöne Sammlung in zwei Briefalben, insgesamt 127 Belege und ein großes Briefstück, alle 
aus Großbritannien nach Frankreich bis auf drei Briefe nach Spanien. Viele Briefe in guter 
Erhaltung und mit vollständigem Inhalt, sieben Belege mit Frankatur. Unter den Stempeln 
”DHOLLANDE” Transitstempel Lille (Van der Linden 971), ”D´ANGLETERRE” Paris in 
verschiedenen Typen, ”POST PAID” aus London und Dublin (!) von 1775, ”HOLLANDE” 
Maastricht in schwarz (Van der Linden 1720, Wertstufe 7), ”ANGLETERRE PAR CALAIS” in 
verschiedenen Typen und Stempelformen, ”Grande Bretagne Par St. Malo” (VdL 1654), ovale 
”P-D” und ”P-F”-Stempel in rot usw. usf. Eine repräsentative Auswahl finden Sie im Netz. 
(A2) B 650,-

GROßBRITANNIEN

3744 1971-2018, ein voller Umzugskarton mit Nominale, dargeboten in Form von vielen hunderten 
Heftchen, vor allem der Ausgaben ab 2000, und diese teilweise mehrfach. Außerdem dazu 
viele Blocks, Zusammendrucke und weiteres sehr sammelwürdiges Material, aber eben 
auch mit einem ziemlich genau ausgerechneten Nominalwert von 3.800 GBP bzw. über 4.300 
€. Die Partie ist so aufbereitet, daß man sich relativ leicht einen Überblick verschaffen kann. 
Empfehlenswert! (K) **   1.800,-

3745 1952-2018, beeindruckende Sammlung in vier bestens erhaltenen Leuchtturm-Falzlosalbum 
(für den britischen Markt, ab 2005 auf Steckblättern) und einem 64-Seiten-Steckbuch, 
außer Mi.-Nr. 278-281 alles tadellos postfrisch und vollständig, inklusive der guten 
Sondersätze ab 1962 mit Phosphorstreifen. Zur Sammlung gehören auch die gesuchten 
Naphtadag-Aufdrucke 318-325 z (normales und kopfstehendes Wz.), 321-325 yz, die 
guten Portoausgaben (besonders Mi.-Nr. 38-44 und 45-54), Zusammendrucke aus MH 
und Werbefelder, Machin-Ausgabe etwas spezialisiert, Markenheftchenblätter und 
Regionalausgaben. Der Mi.-Wert dürfte bei 10.000 €+ liegen, und man bedenke natürlich die 
Nominale. (A4) **   1.200,-

3746 1952-2004, sechs Alben, gut bestückt mit einer Vielzahl von postfrischen und gestempelten 
Spezialitäten. Ein Album (64 Seiten) konzentriert sich auf Freimarken, u.a. alle Castle-
Varianten postfrisch und als paar, die E2-Hochformate als Gutter Pairs, zwei Alben enthalten 
fast nur Gutter Pairs zwischen 1972 und 2002, zusätzlich Freimarken, zwei weitere Alben 
enthalten Zusammendrucke und Markenheftchen. Für den Großbritannien-Spezialisten 
sicher eine sehr interessante und lohnenswerte Partie, für den Nominale-Freund sind sicher 
1.000 GBP und mehr enthalten. Die Qualität ist gut. (K) **/G 500,-

3747 Einige tausend Marken alt bis neu inklusive Regionalausgaben und Kanalinseln in vier 
Steckbüchern, sehr hoher Katalogwert. (A4) G/*/** 200,-

3748 1970-2004, zwei Steckbücher zu je 48 und 64 Seiten, reich bestückt mit Zusammendrucken, 
Markenheftchenblättern und Markenheftchen, sehr detailliert, die Zusammendrucke und 
Heftchenblätter zum Teil in beiden Erhaltungen. So sicher nicht einfach zusammenzutragen und 
alles in sehr gepflegter Erhaltung. (A2) **/G 150,-
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3749 1841-1979, Sammlung in Klemmbinder auf selbstgezeichneten Blättern, ab der Klassik auch mit 

einigen schönen Mittelwerten, im Anhang Regionalausgaben bzw. Kanalinseln, Auslandspostämter 
und die Inselausgaben von Lundy, Jethon und Thomond. (A) G/*/** 120,-

W 3750 1883-1902, Partie von 12 sauber gestempelten Marken mit einigen mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
82, 97 und 101. Enthalten sind meist glasklare, teils zentrische Ortsstempelabschläge wie man sie 
nicht so häufig sieht. (T) G 100,-

W 3751 1837-1949, Sammlung von über 80 Belegen in einem Album, darunter u.a. frankierte 
Ansichtskarten, Auslandsdestinationen, ”Branch-Office London”, gebrauchte Ganzsachen, 
Shipletter und etwas Kolonien. Der Hauptwert liegt bei den Victoria-Ausgaben. (A) B/AK/GA 550,-

3752 1966-2020, Partie von rund 950 Ersttagsbriefen, zum größten Teil aus der Zeit nach 2000 
und vor allem mit vielen Blocks, Zusammendruckstreifen und Heftchenblättern. Außerdem 
sind die Regionalausgaben zu finden. Oft mehrfach (nicht: vielfach!), und meist noch in den 
Originalumschlägen der Royal Mail. Sicher zwischen 4.000 - 5.000 € Katalogwert. (K2) FDC 200,-

3753 1759-1899, ten items of postal history, a.o. 1759 letter of a convict on the brink of being deported 
to the British Colonies in North America, 1791 mail to Madeira, 1858 three letters (contents only, no 
envelopes) from Singapore (a son writes to his parents) etc. (T) 
1759-1899, zehn Belege bzw. philat. Dokumente, u.a. ein Brief aus dem Jahre 1759 eines zu 7 
Jahren Zwangsarbeit in den nordamerikanischen Kolonien verurteilten Mannes, drei Briefinhalte 
1858 aus Singapur (die Korrespondenz eines Sohnen an seine Eltern) etc. (T) B 150,-

3754 1842ff., über 100 Briefe aus altem Bestand, weitgehend Queen Victoria-Frankaturen ab Mi.-Nr. 3 
auf Geschäftsbriefen, kleinformatigen Trauerbriefen, Damenbriefen etc., oft mit Inhalt. Nach 1910 
vier Belege Georg VI. mit Firmenlochungen. Die Erhaltung ist sehr unterschiedlich, aber einige 
interessante Belege und Stempel sicher dabei. Einige Abbildungen im Netz. (S) B 120,-

3755 1849 meist, Schachtel mit einigen Belegen, dabei Stempelvielfalt. Etwas unterschiedliche 
Erhaltung! (S) B 110,-

P 3756 GROßBRITANNIEN - KANALINSELN, 1815/74, covers (13) all to France, inc. prephilatelic (four, 
a.o. large blue JERSEY or red OUTREMER/ST. MALO) or franked (9 inc. one front cover, all 
duplex 409+Jersey). (T) B 480,-

3757 GROßBRITANNIEN - ISLE OF MAN, 1967-2014, überwiegend postfrische Sammlung in 2 
selbstgestalteten Alben mit u.a. Blöcken, Markenheftchen, Kleinbogen und kompletten Sätzen. Die 
postgültige Nominale dürfte etliche Pfund betragen. (A2) **/G 150,-

3758 GROßBRITANNIEN - GANZSACHEN, 1957/63 13 unused and commercially used aerograms 
6d Queen Elizabeth House of Parliament, incl. items with different colour of paper, with additional 
printing, two items with overprint ”CANCELLED”, nice group in good condition (T) GA 50,-

W 3759 GROßBRITANNIEN - BESONDERHEITEN, 1912, Partie von 13 überwiegend verschiedenfarbigen 
Vignetten zu 1 Penny mit Kopfbid König Georg V. und Text ”International Stamp-Exhibition. (T) (*)  40,-

W 3760 1912, Partie von 6 verschiedenfarbigen dreieckigen Vignetten des ”Fourth Philatelic Congress of 
Gt. Britain Margate 1912”. (T) (*)  30,-

W 3761 1942/43, British POW in Italy, italian special POW folded envelopes (5) and letter cards (12), UK 
2 1/2d airletters (4), some endorsed ”via Lissabon per Aerea”, also one form of British Red Cross 
”Personal Parcels Centre” plus envelope”, one news bulletin of the Vatican delegation. Mounted on 
pages. Total 20 items. (M) B/GA 160,-

W 3762 Großbritannien; 1900-1960 (ca.), Partie von etwa 500 Ansichtskarten in Hüllen, darunter u.a. 
Einzelhausaufnahmen, diverse farbige Stücke und interessante Staßenszenen sowie kleinere und 
größere Orte. (K) AK 50,-

3763 ISLAND, 1873-1974, Sammlung in allen Erhaltungsformen im ”Leuchtturm-SF”-Vordruckalbum 
ab Mi.Nr. 1 mit besseren Werten und Sätzen wie ”Zeppelin 1931” (Mi.Nr. 147-49) usw. Anfänglich 
unterschiedliche Erhaltung, später durchweg sehr sauber. Sehr hoher Katalogwert und günstig 
kalkuliert! (A) G/*/** 120,-

3764 1873-1939, sauber gestempelt und ungebraucht Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit vielen 
besseren Werten und Sätzen mit auch zweimal Block 1 und den Dienstmarken (u.a. D 44- D 59 
komplett ungebraucht ohne D 54-56). Sehr hoher Katalogwert! (M) G/* 80,-

3765 1876-2005, Sammlung und Doubletten in allen Erhaltungsformen auf Steckseiten; viele hundert 
Marken mit sehr hohem Katalogwert. (A) G/**/* 50,-

W 3766 1907-1978, schöne Partie von 36 Belegen mit einem guten Teil älterer Stücke, darunter einige 
Ansichtskarten, einmal mit Mi.-Nr. 48 als Einzelfrankatur nach Kopenhagen, Mi.-Nr. 176 A mit 
220 auf R-Brief nach Amsterdam, 237-240 auf (links etwas beschnittenem) FDC-Luftpostbrief 
in die USA sowie einigen Ganzsachen und Luftpost-Leichtbriefen, darunter die bessere LF 11 
ungebraucht. Vgl. unsere Auswahl im Netz. (T) B/GA 150,-

P 3767 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: KIRCHENSTAAT, 1852-68, more than complete 
collection of 42 values in total in mainly fine/very fine quality, the good values 50 Baj. and 1 
Scudo full margins and light cancellations, on top many colour shades, Mi. c. 10.000 € (M) 
1852-68, überkpl. Sammlung meist gestempelt in meist vorzüglicher Qualität, die 
guten Werte 50 Baj. und 1 Scudo vollrandig und sauber gestempelt, viele zusätzliche 
Farbnuancen, insgesamt 42 Marken, Mi.ca. 10.000 € (M) 650,-

W 3768 • 1852, 1sc. carmine, used copy, faults/repaired. Sass. 11, 6.500,- €. (T) G 180,-
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W 3769 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: MODENA, 1852-59, very fine collection mint or used, 17 

stamps in total incl. issues of the provisional government cpl., Mi.cat. c. 2500 € (M) 
1852-59, Prachtsammlung ungebr./gestempelt, insgesamt 17 Werte inkl. der Ausgaben der 
Provisorischen Regierung komplett, Mi.ca. 2500 (M) 200,-

W 3770 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: NEAPEL, 1858, collection of the first issue, 10 stamps. 
Including 50 Gr. mint orig.g. but thins, very fine appearance, other stamps in fine condition, Mi. 8500+ €. (M) 
1858, Sammlung der ersten Ausgabe überkpl., zehn Marken. Dabei die 50 Gr. (Mi.-Nr. 7) ungebraucht mit 
Orig.Gummi, aber leider dünn (optisch Pracht!), sonst saubere Qualität. Mi. 8500 €+. (M) 350,-

W 3771 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: PARMA, 1852-59, very fine collection of 19 stamps, 
mainly used, the issues of the Provisional Government are mainly mint (some thins on backsides), 
others maily very fine, Mi. c. 6500 € (M) 
1852-59, sehr schöne Sammlung von 19 Werten meist gestempelt, dabei die Ausgaben der 
Provisorischen Regierung meist ungebraucht (tls. gering hell), sonst meist Pracht, Mi. ca. 6500 € (M) 350,-

W 3772 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: ROMAGNA, 1859, complete collection mint or used, 
incl. 20 Baj. with doubtful cancellation and not counted in valuation. (M) 
1859, kpl. Sammlung ungebr. oder gestempelt, dabei 20 Baj. mit fraglichem Stempel und 
unbewertet. (M) 100,-

3773 1859, Complete mint set of nine values, most no gum, fine album page (M) */(*) 60,-

W 3774 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SARDINIEN, 1851-63, very fine collection with 24 
stamps mainly used, a.o. 40c. 1851 just in at bottom o/w full margins, 1853 embossed issue with 
three full margined copies showing upright and central cancellations etc., Mi. c. 8000 € (M) 
1851-63, prachtvolle Sammlung mit 24 Werten meist gestempelt, u.a. 40c. 1851 fast vollrandig 
(nur unten links winzig berührt), Prägedruckausgabe 1853 mit drei vollrandigen und zentral 
gestempelten Exemplaren etc., Mi. ca. 8000 € (M) 450,-

W 3775 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: SIZILIEN, 1859, collection comprising 12 stamps, mainly 
used including shades. 1/2 Gr. yellow small thin on backside otherwise fine, Mi. cat. ca. 9000 €. (M) 
1859, überkpl. Sammlung von insgesamt 12 Marken, meist gestempelt, dabei Farbnuancen. Nr.1 
falzhelle Stelle, sonst meist Pracht, Mi. ca. 9000 €. (M) 450,-

W 3776 ITALIEN - ALTITALIENISCHE STAATEN: TOSCANA, 1851-60, collection including some 
duplicates, 32 values in total only fine used, with a couple of full margined copies, colour shades 
and paper varieties. Mi. cat. c. 8000 €. (M) 
1851-60, Sammlung mit ein paar Dubletten, insgesamt 32 Werte nur gestempelt, darunter diverse 
weißrandige Kabinettstücke, Farb- und Papiervarianten! Mi. ca. 8000 €. (M) 450,-

ITALIEN

W 3777 1861-1945, Sammlung des Königreichs Italien auf spezialisierten Leuchtturm-Blättern in 
einem bescheidenen Binder, aber mit erstaunlich reichhaltigem und qualitativ hochwertigem 
Inhalt. In den Hauptnummern ist die Sammlung gestempelt komplett, dazu kommen viele 
Zähnungsvarianten, alle nicht verausgabten Werte sind in postfrischer Erhaltung. Bei den 
ersten Ausgaben sind seltene Farben nach Sassone dabei, außerdem viele gute Werte in 
den Bereichen Dienst, Porto, Verrechnungsmarken, Gebührenmarken und insbesondere der 
Republikanischen Nationalgarde (G.N.R.). Die Erhaltung ist sehr gut, vor allem wurde von 
den höchsten bis zu den kleinsten Werten auf klare und saubere Abstempelung geachtet. 
Die meisten guten und besseren Werte sind kompetent geprüft, daher entfällt dieses Mal 
die Stempelfrage für die Ausgaben des faschistischen Italien. Zu erwähnen sind unter 
anderem Mi.-Nr. 7 zart gestempelt, 8b geprüft Bolaffi mit Beeinträchtigungen, Sassone 2c 
(gepr. Sorani, Sassone 2.200 €) und 11 e (geprüft Sorrani, Sassone 2.000 €), die Freimarken 
1863 jeweils im Turiner und im Londoner Druck, 41 A mehrfach geprüft, 43 auf Briefstück, 
Fotoattest Colla (Sassone 3.500 €), 141 in grau statt braunlila - gebraucht (!) mit FA 
Raybaudi, 153-156 mit FA Carraro, 188-193 mit mehrfach geprüftem Höchstwert, 264 B mit 
Fotoattest Enzo Diena, 205 F bzw. Sassone Exp. 8 - ohne Wertaufdruck 1.60 L. postfrisch, 
das ”Kreuz des Südens” auf Briefstück, 445-446 jeweils geprüft Diena, dabei die 446 mit 
unvollständigem Aufdruck, die nicht verausgabten Kriegspropagandafelder postfrisch, 
Dienst 1-8, Porto mit sehr schönen Mi.-Nr. 1 und 2, die Verrechnungsmarken 1-10, ganze 
Sätze der Portofreiheitsausgaben, die Reklameanhängsel 1924-1925 komplett, bei der Rep. 
Nationalgarde auch seltene Luftpost- und Eilmarken, u.a. 34 II auf Prachtbriefstück (geprüft 
Sorani), Portomarken 50 und 53. Die unrühmliche ”Soziale Republik Italien” mit der nicht 
verausgabten 20 Cent. Caesar, geprüft Sorani (Sassone 495 A, Wert 7.000 €), der nicht 
verausgabten Gebührenmarke in beiden Aufdrucktypen postfrisch (Sassone 3 A und B, 
1.500 €) sowie der Militär-Paketmarke gebraucht. Der Mi.-Wert dürfte bei 45.000 € liegen, der 
Einlieferer ermittelte einen Sassone-Katalogpreis von 186.175 €. Eine Auswahl finden Sie im 
Katalog, eine representative Bilderfolge im Netz. Unbedingt empfehlenswert. (A) G/** 8.200,-
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W 3778 1862-1973, used, very advanced collection housed in Yvert et Tellier leaves album, in large 

periods complete, many better values noted. Needs inspection. (A) 
1862-1973, fast ausschließlich gestempelte Sammlung in großformatigem Vordruckalbum, 
über weite Strecken komplett mit den ganzen guten Sätzen der faschistischen Ära und der 
Nachkriegszeit, teilweise Stempel zweifelhaft, vieles aber augenscheinlich echt, u.a. dabei 
Mi.-Nr. 49, 95-98, 186-193 (letztere in II. Wahl, aber präsentabel), 201-204, 285-294, 345-357, 
445-446, 773 usw. usf., außerdem Porto- und Paketmarken. Sehr hoher Katalogwert; vgl. 
zahlreiche Seitenscans im Netz. (A) G 800,-

W 3779 1861-1913, Kingdom, comprehensive collection showing especially the first issues with fine full 
margined or excellent perforated copies, nearly complete until 1909, Mi. cat. more than 8000 €. (M) 
1861-1913, reichhaltige Sammlung, dabei besonders die ersten Ausgaben mit schönen 
vollrandigen bzw. gut gezähnten Exemplaren, bis auf wenige Werte bis 1909 komplett, Mi. über 
8000 €. Sammlung kpl. im Netz abgebildet. (M) 450,-

W 3780 1852-1979, interessante Sammlung, beginnend mit etwas Altitalienischen Staaten, Klassik 
auch schon mit besseren (u.a. Mi.-Nr. 22 einwandfrei), ab 1900 dann viele gute Sätze und 
Sondermarken, dabei 95-98 und 100-103 gestempelt. Die faschistische Ära mit vielen kompletten, 
aber gefalzten Sätzen, in der Zeit nach 1945 gerade bei den frühen Ausgaben viele gute Werte 
postfrisch, u.a. 483, 589-90, 756, 759 und 760, 794, 859 und gestempelt u.a. 740-745, 773. Im 
Anhang Besetzungen 1. und 2. Weltkrieg, Triest A und B, Fiume usw. (A) G/**/* 350,-

3781 1945-1985, über weite Strecken vollständige Sammlung ungebraucht / postfrisch in drei Marini-
Vordruckalben mit den meisten guten Ausgaben komplett, bei den ersten Jahren häufiger mit 
leichtem Falz bzw. Falzspur. Es fehlen bei den Hauptnummern nur wenige Werte, dazu kommen 
auch Paket- und Portomarken. Sauberes Objekt, zur Besichtigung empfohlen. (A3) **/* 300,-

W 3782 1861-1940, sauber ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit 
einer Vielzahl guter Werte und Sätze, wie Mi.-Nr. 37-42 und Mi.-Nr. 95-98 jeweils gestempelt, 
außerdem gute lange Sätze jeweils in sauber ungebrauchter Erhaltung der Mi.-Nr. 183-85, 285-94, 
345-57, 391-407, 415-34, 479-87, 494-513 usw. Im Anhang noch etwas Auslandspost und ein 
Sammlungsteil Fiume. Sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (M) */G 200,-

3783 1863-1998, box with interesting rest of collections in various stockbooks and leaves albums, also 
including colonies, occupation 1st and 2nd world war, Vatican and so on. Needs inspection. (K) 
1863-1998, Karton mit interessanten Partien und Teilsammlungen, darunter ein Album mit Kolonien 
und besseren kpl. Italiensätzen von vor 1945, einer Sammlung Vatikanstaat ab 1929 mit vielen 
guten Sätzen (aber Falz) in zwei Bänden sowie ein Lagerbuch, zwei Steckalben Triest, zwei 
Vordruckalben Italien (ab 1969) usw. Insgesamt vier Vordruckalben, eine Bogenmappe und sieben 
Steckalben. Viel Material für eine genaue Besichtigung. (K) G/*/** 200,-

3784 1861-1963, Bestand von vielen tausend Marken inklusive etwas Altitalienische Staaten in zwei 
Steckbüchern, als Zugabe das Jahrbuch 1991. Sehr hoher Katalogwert. (A3) G/*/** 150,-

3785 1880-1947, Italian Colonies, used, rest of accumulation on stockbook pages, also including 
occupations. (A) 
1880-1947 (ca.), ITALIENISCHE KOLONIEN, AUSLANDSPOSTÄMTER etc. - Zusammenstellung 
auf Steckblättern im Binder mit den allgemeinen Ausgaben, Eritrea, Somalia, Libyen, Tripolitanien, 
außerdem enthalten Italienische Post im Ausland, Besetzung I. und II. Weltkrieg, Fiume, Triest A 
und B. Blätter etwas stockig, aber reichhaltige Partie. (A) G/*/** 100,-

W 3786 1945-1952, ausgezeichnete Partie von 19 Belegen, meist Einschreib- bzw. Luftpostbriefen, alle mit 
ungewöhnlichen Frankaturen, oft Sondermarken, u.a. dabei Mi.-Nr. 675 mit auffälliger Druckfalte 
und weiterer Frankatur auf Ganzsache, 740-745 als Satz-R-Brief nach Pisa, 772 in Mischfrankatur 
auf R-Brief nach Prag, 799 als Viererblock auf Vor-Ersttagsbrief vom 28.7.1950 (nicht 29.7.50) und 
847 als Viererblock auf Luftpostbrief nach Argentinien. Schönes Los! (T) B/GA 300,-

W 3787 1854-2003 (ca.), eine sehr abwechslungsreiche Partie von insgesamt rund 270 Belegen und 
Ganzsachen mit einigem besseren und guten Material, darunter z.B. die Luftpost-Leichtbriefe LF 
1 und LF 2 mehrfach (ein LF 2 in die USA gelaufen), P 40 mit Ersttag, Triest-Ganzsachen, zwölf 
verschiedene frühe Eritrea-Ganzsachen ungebraucht, Zensur, Luftpost etc. Einige Belege im Netz. (S) B/GA 250,-

W 3788 1943-1945, Sammlung in Briefalbenblättern von 39 interessanten Belegen der ”Sozialen Republik 
Italien”, mit einem Schwerpunkt bei Behördenschreiben mit unterschiedlichen Frankaturen, z.T. 
Sonderporti, Eil- Bzw. R-Briefen, einmal Barfrankatur wegen Markenmangel, ein unüberdruckter 
Kartenbrief aus dem November 1943. Erhaltung zwischen ordentlichem Bedarf und Pracht; einige 
Belege im Netz abgebildet. (M) B 220,-

W 3789 1948-1956, 16 Belege, frankiert mit verschiedenen Sondermarken jeweils als Einzelfrankatur, 
und meist aus dem Bedarf in sauberer Qualität, fast alle Belege bis 1952, nur einer von 1956. 
Laut Sassone Briefpreis über 1.900 €, dabei sind u.a. Mi.-Nr. 772 (als Ersttagsbrief), 781, 794, 
die auf Brief EF sehr seltene 831 (Mailänder Messe 1951, 55 Lire), 847, 852 und 862 jeweils auf 
Behörden-R-Brief und 869. Gehaltvolles Los! (T) B 200,-

W 3790 ITALIENISCHE POST IM AUSLAND, 1874-1907, General issues and Post Offices in the Levant, 
mainly used collection, some issues mint and used represented, Sassone cat. value ca. 3300 €. (M) 
1874-1907, Allgemeine Ausgaben und Levante, Sammlung meist gestempelt, einige Ausgaben auch 
ungebraucht und gestempelt vorhanden, Sassone ca. 3300 €. (M) 200,-

3791 JUGOSLAWIEN, 1918/1945 ungebrauchte, postfrische u. gestempelte Sammlung im 
selbstgestaltenen Album, meist alles doppelt gesammelt, dabei viele Besonderheiten. (A) */**/G 240,-

3792 1945/1979 ungebrauchte, postfrische u. gestempelte Sammlung mit 3 Belegen im E-Buch. (A) */**/G/B 90,-
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3793 1950-2005 (ca.), postfrische Spezialpartie der Dauerserien auf Stecktafeln mit über 300 Werten, darunter 

u.a. verschiedene Aufdruckwerte, geprüfte Stücke, diverse Untertypen und hohe Wertstufen. (T) **   90,-
3794 1918-1979, nette Grundstocksammlung, schon ganz gut gefüllt mit vielen kompletten Sätzen 

auch vor 1941, hier viel mit Falz, auch 1950er und 1960er Jahre viel Material, im Anhang Porto, 
Zwangszuschlagsmarken, Ausgaben der einzelnen Volksrepubliken, Istrien und eine Teilsammlung 
Kroatioen 1941-1945. (A) G/*/** 60,-

3795 KROATIEN - GANZSACHEN, 1941/44, 7 unused and used postal stationery postcards, once with 
censorship and P 4A shifted cut with dividing line on right card side, in addition two card forms of 
the Red Cross (T) GA/AK 50,-

P 3796 LETTLAND, 1919, two 10 Mark cash notes on reverse of block of 12 and four 5 Rub cash notes of 
the Workers and Soldiers Council of Riga on reverse of block of 8, fold remnants. (T) 
1919, zwei 10 Mark Kassenscheine auf Rückseite 12er-Block und vier 5 Rub Kassenscheine des 
Arbeiter- und Soldatenrates von Riga auf Rückseite von 8er-Blocks, Falzreste. (T) */G 80,-

LIECHTENSTEIN

3797 1912-1943, ungebrauchte Sammlung in einem Schaubek-Falzlosalbum mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 1/3, 75/93, 94/107, 108/113, 143/150 und Dienstmarken 1/10. (A) *    350,-

3798 1945-1978, überwiegend postfrische Sammlung im Leuchtturm-Falzlosalbum mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 309 ungebraucht und 332/333 postfrisch sowie mit vielen 
kompletten Sätzen. (A) **/* 200,-

3799 1917-2011, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Blöcken, viel modernem postfrischem 
Material mit etwas postgültiger Nominale, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen und einigen 
Belegen. Der Hauptwert liegt nach 1960. (A) **/*/G/B 150,-

W 3800 1912-1995, zwei Teilsammlungen mit gutem und besseren Material. Im Steckalbum eine 
postfrische Sammlung 1960-1995 mit einigen zusätzlichen Dubletten und älterem Material, in einer 
Mappe alte Vordruckblätter mit einer Teilsammlung 1912-1943 (ca.), ungebraucht / gestempelt 
gemischt, auch mit Dienstmarken und immer wieder mit guten Werten und Zähnungsvarianten 
extra. Genannt seien Mi.-Nr. 1-3 x und 1-2y, 11-16, 60, 71, 82-85, 114 leicht erhöht geprüft Marxer 
BPP und 148, alle gestempelt. Günstig gerufen! (A2) **/*/G 100,-

3801 1962-1982 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in 3 Alben mit u.a. etlichen Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und hohen Wertstufen sowie einigen FDC. (K) **/G/FDC 50,-

P 3802 LITAUEN, 1939/1940, Polish Internees in Lithuania, lot of five cards and one cover to Polish 
Internees in Stavykla, Ukmerge, Vilkaviskis etc., some postal wear as to be expected and two 
with removed postage by censor, incoming from German occupied Poland (4), Italy (1) and one 
domestic card. (T) B 240,-

W 3803 LUXEMBURG, 1852-1978, zwei Teilsammlungen, einmal auf alten Vordruckblättern, das andere 
Mal auf selbstgezeichneten Blättern in einem Klemmbinder, beide Sammlungen guter Grundstock, 
und mit vielen mittleren und besseren Werten, so u.a. Mi.-Nr. 1 zweimal, 25, 27-30, 36, 45-46, 
83, 483, die Kinderhilfesätze 1932-1934 sauberer Erstfalz. Außerdem Dienst, u.a. Mi.-Nr. 46 und 
Portomarken. Günstig gerufen! (A) G/*/** 150,-

3804 1852-1940, gestempelt und ungebraucht Sammlung ab Mi.Nr. 1-2 auf ”Borek”-Vordrucktext mit 
vielen kompletten Sätzen ”Kinderhilfe”, Block 2-3 usw. Hoher Katalogwert! (M) G/* 70,-

3805 MALTA, 1999-2004, postfrische Partie der Kleinbogen in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
hübschen Motiven und kompletten Sätzen. (A) **   50,-

3806 MONACO, 1885-1979, Monaco, zwei Teilsammlungen, davon eine mit Mi.-Nr. 1-7 und einer 
schönen 1 Franc auf Briefstück, sowie Porto Mi.-Nr. 10, saubere Erhaltung, mittlere und bessere, 
viele komplette Sätze, im Anhang Teilsammlungen Französisch- und Spanisch-Andorra. (A) G/*/** 120,-

W 3807 MONTENEGRO, 1874-1894, Fürst Nikola I., nach Auflagen und Zähnungen spezialisierte 
Sammlung aller Ausgaben der ersten Zeichnung auf Vordruckblättern, allerdings teilweise auch 
lose dazugegeben. Oft sowohl ungebraucht als auch gestempelt gesammelt. Für Spezialsammler 
sicher sehr interessant; Erhaltung ordentlich bis Pracht. (M) 110,-

3808 NIEDERLANDE, 1852-1975, über weite Strecken komplette gestempelte Sammlung im 
”Leuchtturm”-Vordruckalbum ab Mi.Nr. 1-28 und vielen weiteren besseren Werten, anfänglich 
unterschiedlich, später durchweg saubere Erhaltung. Sehr hoher Katalogwert. (A) G 300,-

W 3809 1852-1940, über weite Strecken komplette, sehr saubere ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung ab Mi.-Nr. 1-45 komplett auf ”Borek”-Vordrucktext, u.a. mit sehr schöner ”10 Gulden 
Königin Wilhelmina” (Mi.-Nr. 66) ungebraucht mit Originalgummierung sowie Mi.-Nr. 99-100 und 
Mi.-Nr. 123-33 jeweils gestempelt. Sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (M) G/* 250,-

3810 1946-1977, postfrische Sammlung im Lindner-Falzlosbinder, ab 1952 mit allen Wohlfahrtssätzen 
und über weite Strecken komplett, Erhaltung tadellos. Dazu auf alten Albenblättern eine kleine 
Partie Niederländisch-Indien, meist gestempelt. (A) **   90,-

3811 1921-2011, hübsche Partie, bestehend aus einer ordentlich gefüllten Sammlung 1921-1944 
gestempelt auf Vordruckblättern und vier Einsteckbüchern, hier sehr viele, auch postfrische 
Wohlfahrtssätze und -marken ab den 1940ern, Kleinbögen, Blocks etc., gering dupliziert. Günstig 
gerufen! (K) G/**/* 70,-

Jugoslawien - Niederlande
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NORWEGEN

3812 1855-2010, doppelt geführte gestempelt und postfirsch/ungebraucht Sammlung in drei 
”Lindner-T”-Vordruckalben ab vollrandiger Mi.Nr. 1 und Mi.Nr. 2-5. Teils mehrfach und 
spezialisiert gesammelt mit auch ”Norske Legion” (Mi.Nr. 236) und ”Universität Oslo” (Mi.
Nr. 258) in beiden Erhaltungsformen sowie zusätzlich diverse Extras wie Briefe und Karten, 
Sonderblätter, Markenheftchen, ”Spitzbergen”- und ”Jul”-Marken. Zusätzlich ein Album 
mit Ganzsachen. Trotz anfänglich etwas unterschiedlicher Erhaltung ein empfehlenswertes 
Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/* 500,-

3813 1856-2015, Sammlung und Doubletten ab Mi.Nr. 2-5 in drei Steckbüchern mit besseren Werten in 
unterschiedlicher Erhaltung. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/* 200,-

3814 1855-1962, Sammlung ab vollrandiger Mi.Nr. 1 im ”Borek”-Vordruckalbum mit besseren 
klassischen Werten und allen guten Ausgaben ab 1900 mit Mi.Nr. 62-64, Mi.Nr. 67-69, Mi.Nr. 72-
74, Mi.Nr. 109-15, ”Nordkap I.” Mi.Nr. 159-61, ”Norske Legion” Mi.Nr. 236 und ”Universität Oslo” 
Mi.Nr. 258. Anfänglich unterschiedliche, später durchweg sehr saubere Erhaltung. Sehr hoher 
Katalogwert und günstiger Startpreis! (A) G/* 120,-

3815 1855-1940, sehr saubere gestempelt und ungebraucht Sammlung ab vollrandiger Mi.Nr. 1 auf 
”Borek”-Vordrucktext mit besseren Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 109-15 ungebraucht usw. Hoher 
Katalogwert! (M) G/* 100,-

W 3816 1940-1945, elf Zensurbelege von und nach Norwegen, meist innerhalb von Skandinavien, darunter 
auch zwei norwegische Nachkriegszensurbriefe, ein Brief mit ”Norsk Front”-Rollstempel vom März 
1945, ein Brief der norwegischen Maeineschiffspost nach Schweden sowie markenloser Brief eines 
norwegischen Soldaten in der britischen Armee nach London mit hs. Vermerk ”On Active Service”. 
Los vollständig im Netz abgebildet. (T) B 130,-

P 3817 ÖSTERREICH - VORPHILA | MARKENLOSE BRIEFE, 1846/48, sechs Briefe aus Rom nach 
Cheadle/GB, u.a. betr. Mission, davon fünf über Österreich mit zinnoberrotem Stempel ”T. A.” (nicht 
bei v. d. Linden). (T) B 150,-

W 3818 1807-1897, 16 Postscheine und Aufgabescheine, davon zwei nach 1869, dabei zwei Abholscheine 
des ”K.K. Postwagens-Abgabs-Amt” für Sendungen an Erzherzog Johann, Retour-Recepisse des 
Grenzpostamts Nachod aus Vicenza sowie des Postamtes ”Caschau” (Einzeiler) aus Forró, ein 
zweisprachiges Aufgabs-Recepisse (deutsch / tschechisch von 1869) usw. Gute Qualität. (T) B 60,-

ÖSTERREICH

P 3819 1850-1921, in den Hauptnummern komplette Sammlung ab der Klassik in einem 
Einsteckbuch, wobei die Mi.Nr. 7/9 nur als Neudrucke vorhanden sind. Enthalten sind 
u.a. etliche bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 1/4 gestempelt, 11I gestempelt, 12IIa gestempelt 
Kurzbefund Rismondo BPP, 116/17 gestempelt, 23e gestempelt Befund Rismondo 
BPP, 24 ungebraucht, 41Ia gestempelt Kurzbefund Mag. Babor VÖB, 176 ungebraucht 
und 177 ungebraucht geprüft Soecknick BPP. Des Weiteren sind noch Stempel- und 
Telegrafenmarken sowie einige Belege enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert 
von ca. 7.500,- Euro. (A) **/*/G 1.200,-

P 3820 1850-1937, reichhaltige gestempelte Sammlung ab der Klassik im Vordruckalbum mit 
einer Fülle von gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1/5 X/Y, 11I, 16/17, 161/177, 512/529, 
551/554 auf Satz-R-Brief, 555/556 A, 556 C und 588. Des Weiteren sind noch Porto- und 
Feldpostmarken, Lombardei-Venetien mit 1/5 X, 2/5 Y, 7I und 19, Auslandspostämter und 
Bosnien und Herzegowina enthalten. Einen Auszug sehen Sie auf unserer Fotoseite und auf 
etlichen Internetseiten. (A) G 1.000,-

P 3821 1919-1937, bessere postfrische und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlosalbum mit 
etlichen gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 518/523 ungebraucht, 545/554 postfrisch, 555 A 
postfrisch, Block 1 ungebraucht, 557/562 postfrisch, 567/587 postfrisch und 588 postfrisch 
sowie mit diversen kompletten besseren Sondermarkensätzen. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Fotoseite. (A) */** 750,-

P 3822 1945/1969 ca., postfrische, komplette Sammlung, ohne 693/696, dafür aber Va/Vd 1-5 
RM Wiener Aufdruck in postfrischen Eckrand-Viererblocks, Renner Kleinbögen sowie 
Einzelsatz und sonst nach Vordruck vollständig incl. der Portomarken bis 1949. Eine schöne 
Sammlung. (A) **   750,-

3823 1945-1971, in den Hauptnummern praktisch komplette überwiegend postfrische Sammlung im 
Vordruckalbum mit allen gesuchten Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd postfrisch, 693/696 postfrisch, 
772/775 B im postfrischem Kleinbogensatz (Renner-Kleinbögen) und 984/987 postfrisch. (A) **/* 400,-

3824 1850-1993, Sammlung ab der Klassik in 4 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren Werten 
wie z.B. Mi.Nr, 518/523 ungebraucht, 530/543 ungebraucht, 545/554 ungebraucht und 772/775 
B postfrisch. Des Weiteren sind noch etliche gute komplette Sätze der 20er und 30er Jahre, 
Flugpost-, Porto- und Feldpostmarken enthalten. (K) **/*/G 350,-

3825 1918-75, Partie überwiegend besserer Werte und Satzausgaben im Steckbuch ab Mi.Nr. 225-27 
mit u.a. Mi.Nr. 498-512, Mi.Nr. 524-29, Mi.Nr. 598-612, Mi.Nr. 617-22 usw. Nach 1945 mit Mi.Nr. IV, 
Mi.Nr. V a-d und Mi.Nr. 693-96 jeweils geprüft, Mi.Nr. 929-32, Mi.Nr. 952-54, Mi.Nr. 960-63 jeweils 
postfrisch und Mi.Nr. 984-87 ”Flugpost Vögel”, diese postfrisch sowie zweimal gestempelt usw. 
Durchweg tadellose Erhaltung mit sehr hohem Katalogwert und günstig kalkuliert! (A) **/*/G 200,-

Norwegen - Österreich
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3826 1879/1975 ca., interessanter Posten in gemischter Erhaltung, der Hauptwert liegt bei den 

postfrischen Ausgaben ab 1945, dabei V a/V d, 674/695, 772/775 geschnitten, 893/926 usw. 
Einiges geprüft u. in verschiedenen Typen vorhanden. (K) **/G/B 200,-

3827 1850-1947, saubere gestempelt und ungebraucht Sammlung ab Mi.Nr. 2-5 auf ”Borek”-Vordrucktext 
mit im Anhang Gebieten und ”Bosnien und Herzegowina”, sehr hoher Katalogwert. (M) G/* 100,-

3828 1900/1996 ca., umfangreicher Dublettenposten in div. Alben u. Jahrbüchern, sehr viel postfrisches 
Material, günstiger Ausruf! (K) */**/G 100,-

3829 1945-1962, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. Mi.Nr. Va/Vd 
postfrisch und 984/987 gestempelt. (A) G/** 100,-

3830 1900/1986 ca., interessante Sammlung mit gestempelten älteren Ausgaben in einem uralt Album, 
in der neueren Zeit postfrisch meist mehrfach, oft auf Vordruckblättern gesammelt. (K) (*)/*/**/G 100,-

3831 1945-1994, Bestand aus zwei Bindern, fünf Steckbüchern und einer Zigarrenkiste mit netten 
Sondermarken. Enthalten ist u.a. ein Ordner ab 1969 mit sehr vielen Belegen, eine komplette Sammlung 
1980-1989 inklusive Kleinbögen und Ganzsachen und Lagerbücher, nicht übermäßig dupliziert und 
hauptsächlich Sondermarken. Dazu noch die Jahreszusammenstellungen 1993 und 1994. (K) **/G/* 80,-

3832 1946/1971 postfrische Sammlung mit einigen Besonderheiten und besseren Ausgaben im Lindner-
Vordruckalbum. (A) **   80,-

3833 1850-1979, Grundstocksammlung auf selbstgezeichneten Blätter im Klemmbinder, ab den ersten 
Ausgaben gefüllt, hier in sehr unterschiedlicher Qualität, in der Folge einiges mittlere Material und 
einige bessere Werte und Sätze, im Anhang Porto, Lombardei-Venetien, Auslandspostämter und 
Feldpost. (A) G/*/** 80,-

3834 1850-1953, Dublettenpartie in 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. einigen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 551/554 ungebraucht und 984/987 postfrisch sowie mit diversem älterem Material und 
Feldpostmarken. (K) **/*/G 80,-

3835 1867-2002, fast ausschließlich gestempelte Sammlung im Einsteckbuch mit auch einigen Belegen, 
hoher Katalogwert. (A) G 80,-

3836 1880-2000 (ca.), Partie in einem Einsteckbuch und in diversen Tüten mit u.a. einigen mittleren 
Werten der 50er Jahre, postfrischem und versandstellengestempeltem Dublettenmaterial der 70er 
und 80er Jahre sowie einigen Belegen. (K)

**/*/

(*)/G/B 40,-
W 3837 1850-1886, Partie aus 16 Belegen Österreichs bzw. Lombardei-Veneziens und einer Ganzsache 

der Österreichischen Post in der Levante, dazu noch einige Marken lose. Enthalten sind u.a. zwei 
Briefe mit Franz Joseph I., grober Druck, 15 Kr. sowie Lombardei-Venetien, Nr. 3-5 jeweils auf Brief 
sowie weitere interessante Stücke. (T) B/GA 100,-

3838 1956-1985 (ca.), Karton mit FDC Österreich, rund 1.600 Stück, dabei viele als Mehrfachfrankatur 
bzw. Viererblock, auch Blocks bzw. Einzelmarken aus Blocks, gelaufen als R-Brief, 
Freimarkenserie ”Schönes Österreich” mit Leerfeldern usw. Untergebracht in 15 Briefalben und 
Tüten. (K) B/GA 40,-

3839 ZUBEHÖR; Partie von 3 neuwertigen dunkelweinroten Michel-Briefmarken-Alben-Exklusiv vom 
Schwaneberger Verlag mit einem kompletten tadellos erhaltenem leerem Österreich-Text von 1945 
bis 1995. (K) 30,-

W 3840 ÖSTERREICH - LOMBARDEI UND VENETIEN, 1850, Kleine Stempelpartie auf einer 
selbstgestalteten Albumseite mit Mi.Nr. 3 (30 Stück), 4 (2 Stück) und 5. (M) G 80,-

ÖSTERREICH - GANZSACHEN

3841 1881, drei verschiedene ungebrauchte Postbegleitadressen für Nachnahmesendungen mit 
anhängendem Nachnahmeschein sowie eine gebrauchte Postbegleitadresse (von Wien nach 
Pressburg/Bratislava), alle mit 5 kr. Gebührenmarke schwarz auf rosa/schwarz, zwei Stück sind 
zweisprachig mit Angabe der Sprache in Klammern links unten, bitte ansehen (T) GA 60,-

3842 1888, vier verschiedene gebrauchte Postbegleitadressen mit 5 kr. Gebührenmarke schwarz auf 
rosa/schwarz, alle bedarfsgerecht nach Krakau verwendet, davon drei Stück zweisprachig mit 
Angabe der Sprache in Klammern links unten, einige sind leicht angetrennt, bitte ansehen (T) GA 60,-

3843 1917/20, vier verschiedene bedarfsgerecht verwendete Postbegleitadressen mit diversen 
Frankaturen bzw. Zusatzfrankatur, einmal mit Perfin, einmal an die KuK Feldpost, bitte ansehen (T) GA 50,-

3844 1867/1918, 12 ungebrauchte internationale Postanweisungsformulare, zwei Formulare 
dreisprachig, sonst zweisprachig deutsch-französisch, interessantes Los, bitte ansehen. (T) 50,-

3845 1872/1917 ca. 30 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachenumschläge und Streifbänder (incl. 
einiger mit privaten Zudrucken), überwiegend in guter Erhaltung (T) GA 50,-

3846 BILDPOSTKARTEN: 1932 Doppeladler 30 Gr. bräunlichkarmin Serie mit 42 von 50 verschiedenen 
Bildzudrucken, ungebraucht und selten! Mi. 252.-++ (T) GA 50,-

3847 ÖSTERREICH - PRIVATGANZSACHEN, 1916, acht verschiedene ungebrauchte Streifbänder 
alle mit dem Wertstempel Zeitungsmarke in unterschiedlichen Wertstufen, alle Streifbänder mit 
senkrechtem Bug, selten. (T) GA 50,-

W 3848 ÖSTERREICH - BESONDERHEITEN, 1919-1920, kleine Ausstellungssammlung der jugoslawischen 
Besetzung von Südkärnten, mit Bedarfsbelegen und jugoslawischer bzw. Mischfrankatur mit 
Österreichmarken bzw. Portomarken, dabei zwei Postkarten, zwei Postschecks, drei Paketkarten, 
zwei Paketkartenabschnitte sowie eine Einzelmarke mit Poststempeln von St. Margarethen, 
Völkermarkt, Ferlach, Bleiburg, St. Michael bei Bleiburg sowie Marburg. Interessantes Dokument der 
Umbruchszeit nach 1918, Belege kaum angeboten, Los komplett im Netz abgebildet. (M) B 400,-

Österreich
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W 3849 1905-1922, siebzehn Paketkarten, davon zwei Nachnahme-Paketkarten (NPK 1 und 3), auf 

Albenblättern mit sehr detaillierter Beschreibung auf Albenblättern. Zwei Karten sind ungebraucht, 
die anderen gelaufen mit unterschiedlichen Zusatzfrankaturen und z.B. ausländischen 
Fiskalmarken. Zielländer waren u.a. Rumänien, die Türkei (hier rückseitig türkisches Porto, 
keine Fiskalmarken), Serbien und Dänemark. NPK 3 ist echt gelaufen und wurde für Zustellporto 
rückseitig mit halbierter 40 Heller-Portomarke versehen. Ein interessantes Los. (M) B/GA 80,-

3850 POLEN, 1915-1978, Sammlung in dickem Klemmordner auf selbstgezeichneten Blättern, mit vielen 
mittleren und einigen besseren, immer wieder komplette Strecken mit vielen kompletten Sätzen und 
Blöcken, insbesondere ab 1958. Leider hat der unheimliche Falzer hier zugeschlagen, aber ab 1967 
sind die ungebraucht vorhandenen Sätze auch postfrisch. Im Anhang Dienst, Porto, Schlesien, Ost-
Oberschlesien und Bestellpostanstalten 1915-1918, hier Besichtigung erforderlich. (A) G/*/** 100,-

W 3851 PORTUGAL, 1853-1982, reichhaltige Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern in Klemmbinder, 
schon ab der Klassik viele mittlere und bessere, in den 1920ern einige Langsätze ungebraucht 
mit Falz, u.a. Mi.-Nr. 385-405, 440-454, 456-471 und Block 12. Außerdem noch eine zweite 
Teilsammlung 1962-1974, die teilweise die erste ergänzt, einige Kleinbögen bis 1982, außerdem 
Porto, Paket- und Portofreiheitsmarken. Erhaltung etwas unterschiedlich, aber solides Objekt. (A) G/*/** 150,-

W 3852 1853-1940, sehr saubere ungebrauchteund gestempelte Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit 
besseren klassischen Werten und vielen guten kompletten Sätzen nach 1900, wie Mi.-Nr. 190-95, 
347-77, 385-405 usw. In ungebrauchter Erhaltung sind u.a. vorhanden Mi.-Nr. 456-71, 530, 553-58 
und 564. Sehr hoher Katalogwert und günstig kalkuliert! (M) G/* 150,-

W 3853 1853-1921, gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit diversen klassischen Werten wie z.B. Mi.Nr. 
22. Die Erhaltung ist leicht unterschiedlich. (T) G 40,-

3854 PORTUGAL - GANZSACHEN, 1936, ca. 40 unused picture postal stationery cards all with 25 (c) 
blue on white, different pictures, nice motives, throughout in good condition (T) GA 50,-

W 3855 RUMÄNIEN, 1866-1978, reichhaltige Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern in zwei 
Klemmbindern, schon bei den frühen Ausgaben gut sortiert, viele mittlere und bessere Ausgaben 
der Vorkriegszeit, zwischen 1960 und 1971 weitgehend komplett, in gemischter Erhaltung, oft 
sowohl gezähnt als auch geschnitten, viele Blocks. U.a. zu erwähnen Mi.-Nr. 24, 28, 34, 42, 
146-153, 161-164, 207 A, 484-488 postfrisch, Dienst I-VIII (ohne IX). Im Anhang Dienst, Porto, 
Zwangszuschlagsmarken und Neu-Rumänien. Hoher Katalogwert! (A2) G/*/** 200,-

3856 1862-1940, sehr saubere ungebraucht und gestempelt Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit besseren 
Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 146-53, Mi.Nr. 154-60, Mi.Nr. 197-207 usw. Hoher Katalogwert. (M) */G 80,-

P 3857 RUMÄNIEN - GANZSACHEN, 1928 6 Lei King Michael picture postal stationery card COMPLETE 
PICTURE SET OF 25 including one RARE REGISTERED uprated with 10 Lei. Sent mainly to Austria, 
also 1x Germany and 1x USA. Fine to very fine THE COMPLETE SET IN USED CONDITION IS 
MOST UNUSUAL AND THE REGISTERED POSTAL STATIONERY CARD A RARITY ! (T) GA 300,-

3858 RUSSLAND / SOWJETUNION / GUS / NACHFOLGESTAAATEN, 1858-1978, Karton mit 
einer reichhaltigen Sammlung Rußland / Sowjetunion auf selbstgezeichneten Blättern in zwei 
Klemmbindern sowie zwei gut gefüllten Steckbüchern, hier viele Wappenausgaben, teils wohl 
interessante Stempel, sowie Material der Vor- und Nachkriegszeit. Die Sammlung in beiden 
Erhaltung, mit besseren und mittleren Werten und Sätzen, in den 1960er Jahren weitgehend 
komplett mit vielen Blocks, die Erhaltung ist meist gut. Dabei auch Bürgerkriegsausgaben und 
Auslandspostämter. (K) G/**/* 300,-

3859 Einige tausend Marken alt bis neu in allen Erhaltungsformen in vier Steckbüchern sowie einem 
Holzkasten, sehr hoher Katalogwert. (K) G/*/** 200,-

3860 Einige tausend Marken alt bis neu lose und in Tüten im Karton. (K) G 100,-
W 3861 1897-1991, sehr gemischte Partie aus 31 Belegen von der Zarenzeit bis zur späten Sowjetunion, 

vorwiegend R-Briefe und Luftpost mit vielen Sondermarken-Frankaturen der Zeit ab 1945 und 
mittendrin eine Briefhülle aus Riga 1942, frankiert mit Hitler-Ostlandmarken 12 und 30 Rpf. an das 
Rote Kreuz in Genf mit deutscher und schweizerischer Zensur. Eine Auswahl siehe Netz. (S) B/GA 70,-

3862 RUSSLAND, 1992-2016, komplette, tadellos postfrische Sammlung auf Schaubek-
SF-Vordruckblättern in sieben großen Bindern, mit allen Kleinbögen (außer 
Zähnungsvarianten), aber z.B. KB 415-417 ohne und mit Zudruck, den Kleinbögen 976-980 
(und einem Zertifikat der Druckerei, daß echtes Gold verwendet wurde) und Block 90. Ein 
sauberes und in mehrfacher Hinsicht schwergewichtiges Objekt. (K2) **   2.800,-

3863 1865-1940, sehr saubere gestempelt und ungebraucht Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit 
besseren Werten und Sätzen wie Mi.Nr. 494-498, Mi.Nr. 499-508, Mi.Nr. 513-22, Mi.Nr. 523-26, 
Mi.Nr. 528-31, Block 1 usw. sowie etwas Gebiete. Sehr hoher Katalogwert. (M) G/* 120,-

W 3864 1863-1884, Partie mit Mi.-Nr. 24y gestempelt, etlichen spezialisierten ungebrauchten und 
gestempelten Werten der 33 sowie der Stadtpostmarke Mi.Nr. 2 gestempelt. (T) */G 30,-

W 3865 1917-1922, kleine Partie von 3 gebrauchten Ansichtskarten welche alle nach Finnland gelaufen 
sind. Auf einer Karte sind 3 Stück der Mi.Nr. 198. (T) AK 40,-

W 3866 RUSSLAND - STEMPEL, USED IN FINLAND: ca. 1905-13, Sammlung von 600 Marken, in 
Finnland gebraucht, dabei auch zehn Einheiten bis zum Fünferstreifen. Das Los ist komplett im 
Internet abgebildet. (M) G/D 30,-

Österreich - Russland
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W 3867 SOWJETUNION, 1921-1948, Sammlung im Sprechenden Behrens-Album, ergänzt durch 

selbstgezeichnete Blätter für Zähnungen und Unterarten. Die großen Spitzen fehlen, dafür aber 
reichhaltiges Material insbesondere aus den 1930er Jahren, Tauschkontroll- und Portomarken. Zu 
erwähnen u.a. mit Falz ungebraucht: Mi.-Nr. 168y, 411 B, Block 3, gestempelt 296-97 DX, 483-87 
X, 494-98 X, sowie die Zwangsspendenmarken 1922 (Mi.-Nr. 1-4) mit beigefügtem Fotoattest 
Wassmann (1987). Die Qualität ist im Allgemeinen gut. (A) G/*/** 350,-

3868 1955-1991, großes Blocklager in fünf gutgefüllten, großen Einsteckbüchern, ab den 1960ern 
mehr- bis vielfach, oft in beiden Erhaltungen, chronologisch geordnet und in guter Qualität. Als 
”Dreingabe” noch zweimal Block 4 von 1944 gestempelt. Geschätzt dürften 2.500 - 3.000 Blocks in 
dieser Partie enthalten sein. (K) **/G 250,-

3869 1961-1991, Partie von rund 800, gering duplizierten FDC, oft als Ganzsachenkarte mit passendem 
Motiveindruck zur verausgabten Marke, einige auch gelaufen, mit vielen kompletten Sätzen, Blocks 
und den 1 Rubel-Werten zur Olympiade 1980. (K) FDC/GA 80,-

3870 SOWJETUNION - GANZSACHEN, 1941, six commercially used and mostly censored postal 
stationery cards, incl. one question part, incl. three cards sent from different FPO´s, two cards with 
postmarks of the postman, interesting group in different condition (T) GA 50,-

W 3871 SAN MARINO, 1877-1900, collection mint or used with many fine fresh-coloured copies, Mi. ca. 2000 €. (M) 
1877-1900, Sammlung ungebr./gebraucht mit vielen schönen farbfrischen Stücken, Mi. ca. 2000 €. (M) 150,-

3872 1894-2006, Sammlung in einem Vordruckalbum. Der Hauptwert liegt bei den postfrischen 
Ausgaben nach 1960 mit u.a. Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. (A) **/*/G 100,-

3873 1880-2000 (ca.), zwei schwergewichtige 80-Seiten-Lagerbücher eines Händlers, teils noch sehr gut 
befüllt mit vielen kompletten Sätzen und Zusammendrucken, oft mehrfach gestempelt / postfrisch, 
nach italienischer Weise gruppiert (Eil- und Flugmarken im Anschluß an reguläre Ausgaben), vieles 
in guter Qualität. Besichtigung sinnvoll. (K) **/*/G 100,-

SCHWEDEN

W 3874 1855-1988 (ca): nicely filled collection in preprinted Schaubek album, early years used, 
but well filled, 1954-1980 MNH with many complete booklets, obviously complete, service 
stamps 1-27 used, postage dues 1-10 used. Michel Value near to 6000 € (A) G/*/** 800,-

3875 1855-1988, doppelt geführte gestempelt und postfrisch/ungebraucht Sammlung inklusive 
der Dienst- und Portomarken in vier ”Lindner-T”-Vordruckalben. Spezialisiert nach 
Farben, Wasserzeichen, Zähnungen mit auch Zusammendrucken, Heftchenblättern und 
Markenheftchen, einige Kleinbögen, ausgesuchte Stempel und aufgelockert mit diversen 
Briefen und Karten. Ein empfehlenswertes Sammlerobjekt mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/*/B 750,-

3876 1858-2010, umfangreicher, meist gestempelter Doublettenbestand in vier Steckbüchern mit auch 
einigen postfrischen Markenheftchen. Insgesamt sehr viel Material mit sehr hohem Katalogwert! (K) G/**/* 250,-

W 3877 1858-2007, gehaltvoller Dublettenposten in zwei 64-Seiten-Steckbüchern ab der Klassik mit 
mittleren und besseren, dabei sehr schöne Stücke wie z.B. Mi.-Nr. 26 A (1 Riksdaler), 54 zweimal, 
138-140, Dienst Mi.-Nr. 8Bb, 12-13 usw. Viele komplette Sätze, nur gering dupliziert - eher wie eine 
Teilsammlung mit etwas Dublettenmaterial. Dazu noch eine kleine Kiste mit Paketkartenabschnitten 
der 1960er-1970er Jahre, viele Sondermarken und Einheiten, und 35 Markenheftchen, meist 
gestempelt. Günstig gerufen; einige Seiten im Netz abgebildet. (K) G/*/** 100,-

W 3878 1872-1889, gestempelte Partie von über 50 Werten der ”Ziffern und Kronen”-Freimarkenserien auf 
Stecktafeln, darunter u.a. einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 26A (2 Stück) und 33 sowie diverse 
Farbvarianten wie z.B. Mi.Nr. 20A a, b und c. (T) G 80,-

3879 1858-2014, einige tausend Marken meist gestempelt in zwei Steckbüchern. Sehr hoher 
Katalogwert. (A2) 80,-

3880 1936-90, Sammlung Ersttagsbriefe und Maximumkarten in vier Briefealben in durchweg tadelloser 
Erhaltung, Mi. über 2.000 Euro (K) FDC/MK 150,-

SCHWEIZ

W 3881 1850-1980 (ca): gewachsene Sammlung im Schaubek Vordruckalbum mit Nr 8 und 9 
gestempelt, ab Nr 10 viel gestempelt, auch mehrfach, ab 1918 wenig ungebraucht, stehende 
Helvetia mit B-Zähnung, ab 1922 einige Flugpost postfrisch, ab 1948 häufig postfrisch, 1956 
bis 1980 postfrisch komplett, mit Markenheftchen und Blöcken, dazu auch Societe Nationale, 
Arbeitsorganisation, Gesundheitsorganisation etc. Katalogwert min. 27.000 (nach Einlieferer). (A)

G/*/**/

FDC/B 1.600,-
W 3882 1850-1978, Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern im Klemmbinder, ab den Rayon-

Ausgaben und Strubli, mit z.B. bildseitig feiner Mi.-Nr. 19, 26, auch nach 1900 bessere und gute 
Werte, z.B. 101 x, 129, 130-135, Flugpostausgaben wie 233-34 und weitere, Block 4, 10 und 
15 postfrisch, 533 Type I (!), Pax-Satz 3 und 10 Francs feine Exemplare usw. Ab 1959 komplett 
postfrisch / ungebraucht, außerdem Dienst (u.a. Bundesbehörden Mi.-Nr. 1 und 4), Porto, 
Portofreiheitsmarken, Ämter und einige ZD. (A) G/*/** 350,-

W 3883 1854/1975 (ca.), meist gestempelte Grundstocksammlung auf Albenblättern/Steckseiten, dabei 
Strubel, bessere Ausgaben Pro Juventute/Pro Patria usw. (A) G/*/** 250,-

3884 Einige tausend Marken alt bis neu mit auch Blockausgaben in zwei Einsteckbüchern sowie lose. 
Sehr hoher Katalogwert. (K) G/*/** 200,-

3885 1965-1992, Partie im Steckalbum, gut gefüllt mit postfrischen Sätzen und Freimarken, nach 
Angabe des Einlieferers rund 570 CHF portogültige Nominale ohne Zuschläge. (A) **   180,-

Sowjetunion - Schweiz
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W 3886 1882-1906, ”Ziffern”, kleine Partie postfrisch oder gestempelt, nur ausgesucht schöne Stücke ab 

”weißem Papier”, oft mit zentrischen Stempeln, einigen Farbnuancen, insgesamt ca. 80 Werte, 
hoher Kat.-Wert. (M) **/G 150,-

3887 1862-1990 (ca.), Teilsammlung in Leuchtturm-Vordruckalbum, ergänzt durch drei Steckbücher 
mit vielen kompletten, auch besseren Pro Juventute / Pro Patria-Sätzen in sauberer Qualität, drei 
weitere Steckbücher mit Liechtenstein (und etwas übriges Europa) und mehrere hundert Schweiz-
FDC 1962-1980. (K)

**/*/G/

FDC 150,-
3888 1860-1990 (ca.), Konvolut aus mehreren Teilsammlungen in fünf Vordruckalben, davon eines mit 

guten frühen Pro Patria / Pro Juventute-Sätzen und ansonsten auch viel mittleren Sätzen, eines mit 
Briefen und einigen Zusammendrucken, drei mit Teilsammlungen nach 1945. Dazu eine weitere im 
Steckalbum sowie sieben Dublettenalben, vier FDC-Alben und ein kleiner Karton mit Briefen. (K2)

**/*/G/B/

FDC 120,-
3889 Kleiner Karton mit vielen hundert Marken alt bis neu, dabei viel postfrisches Material aus den 

”1920er” Jahren, Viererblocks mit ”Tab`s” und auch etwas postgültige Nominale. (K) G/**/* 100,-
W 3890 1854, gestempelte Partie von 6 Werten der sitzenden Helvetia mit 10 Rappen (2 Stück), 15 

Rappen, 20 Rappen (2 Stück) und 40 Rappen. (T) G 100,-
3891 1862-1999, Sammlung in drei Vordruck-Falzlosalben verschiedener Hersteller, ab Sitzender 

Helvetia, Stehende Helvetia nach Zähnungen etwas spezialisiert, frühe Pro Juventute- und Pro 
Patria-Sätze und weitere bessere Werte vorhanden, u.a. Mi.-Nr. 101x, 143-44, 149-155, 172-174, 
291-293 gestempelt, 321-324 postfrisch und ab 1945 gut bestückt mit vielen kompletten Sätzen, 
Blocks und Kleinbögen, auch Porto und Dienst, zumeist in sauberer Qualität. (A3) G/*/** 100,-

3892 1862-2003, interessanter, nicht alltäglicher Posten auf 34 Steckkarten und in einigen Klarsichttüten, 
dabei bessere Werte (u.a. 445-446 postfrisch), Blocks (u.a. Block 9 postfrisch), Zusammendrucke, 
Porto und einiges an Völkerbund. Qualität etwas unterschiedlich, vieles Pracht. (S) **/*/G 100,-

3893 1867-2012 (ca.), überwiegend gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversem 
älterem Material sowie mit vielen meist modernen Sonder- und Zuschlagsmarken. (A) G/**/* 100,-

3894 1850-1946, gestempelt und ungebraucht geführte Sammlung ab Mi.Nr. 8 auf ”Borek”-Vordrucktext 
mit vielen guten und kompletten Ausgaben ”Pro Juventute”, sehr hoher Katalogwert. (M) G/* 80,-

3895 1854-1974, gestempelte Sammlung in zwei ”SAFE”-Alben, ab 1937 ”SAFE-SF”-Vordrucktext 
beginnend mit elf Werten ”Strubel” in unterschiedlicher Erhaltung und ab 1900 mit guten Werten 
und Sätzen ”Pro Juventute” und ”Pro Patria” sowie den Blockausgaben 4, Block 8-9, Block 13 und 
Block 15-17. Sehr hoher Katalogwert und günstiger Startpreis! (A2) G 80,-

3896 1880-2012, Karton mit unterschiedlichem Schweiz-Material, neben Ganzsachen und Karten 
vier Jahrbücher aus 1996-2002, jeweils gestempelt, ein Ordner mit Blocks und Kleinbögen, 
zwei Kisten mit Steckkarten, darauf viele Juventute- und Patriasätze der 1970er und 1980er als 
Eckrandviererblocks mit Ersttagsstempel. (K) **/G 60,-

3897 1936-2000, postfrische und gestempelte Partie mit u.a. Mi.Nr. 529/540 mit Ersttagsstempel auf 
Blankoseite, 1726 Kleinbogen gestempelt und diversen kompletten Bogen der 40er Jahre. (K) **/G 50,-

3898 1881-1959, Dublettenpartie in einem kleinen Einsteckbuch. Der Hauptwert liegt bei den Pro 
Juventute-Werten. (K) **/*/G 40,-

W 3899 1842-1970 (ca.), umfangreiche Belegpartie mit rund 380 Stück in drei Briefalben und Umschlägen, 
mit einen guten Anteil besserer Belege, u.a. Mi.-Nr. 191x auf Zeppelinkarte (Sieger 95), 518 und 
Block 15 FDC, Postkarte P 137/01 gelaufen, Pax 3 Franken auf Luftpostbrief mit Zusatzfrankatur 
nach Argentinien und weitere schöne Stücke, viele Bedarfsbelege mit Sondermarken der 
1920er bis 1940er Jahre, Ganzsachen, Dienstbelege, dazu extra eine Partie aus gestempelten 
Prachtblöcken extra (aus Block 3 bis 14 allein 840 € Michelwert). Unberechnet dazu eine Partie 
mit 34 PTT-Faltblättern aus den Jahren 1967-1977. Besichtigung empfohlen, bis dahin ein erster 
Eindruck im Netz. (K)

B/GA/

FDC 400,-
W 3900 1921-1949, Partie von 10 Belegen mit u.a. Auslandsdestinationen, Bedarf und Flugpost. (T) B/E 40,-
W 3901 1865-1875, Partie von 3 Briefen mit Frankaturen der sitzenden Helvetia welche alle von Basel nach 

Deutschland gelaufen sind. (T) B 30,-

W 3902 SCHWEIZ - PORTOMARKEN, 1883-1910, acht bessere Belege mit Portomarken aus den Mi.-
Nrn. 10 - 20, meist auf Belegen aus dem Ausland (z.B. zweimal Großbritannien, jeweils einmal 
Württemberg und Ganzsache aus Rußland), dabei auch Mi.-Nr. 10 K und Einzelfrankatur 20 (50 
C.) mit handschriftlichem Vermerk ”annulé”, weil Annahme vom Empfänger verweigert wurde. 
Interessantes Los, komplett im Netz abgebildet. (T) B 250,-

W 3903 1902-1952, neun Belege mit Schweiter Portomarken ex Mi.-Nr. 19-59, neben zwei Belegen aus 
Deutschland verschiedene Länder in Europa und Übersee, dabei auch ein Nachportobrief aus 
Algerien 1946 sowie ein Beleg aus Britisch-Indien 1931. Interessantes Los mit verschiedenen 
Frankaturen und Taxstempeln, komplett im Netz abgebildet. (T) B 120,-

W 3904 SCHWEIZ - GANZSACHEN, 1872-1913, Partie von 15 gebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Auslandskarten und Umschläge. (T) GA 30,-

3905 SCHWEIZ - PRIVATGANZSACHEN, 1907-1910, Partie von 110 verschiedenen aktenfrischen 
Stücken, Karten, Antwortkarten, Umschläge, Kartenbriefe etc., alle ungebraucht und nur aus dem 
Zeitraum bis 1910. (K) GA 150,-

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Abgabe Ihrer Gebote

Schweiz
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W 3906 SERBIEN, 1866-1880, stark spezialisierter und sehr gehaltvoller Bestand der frühen 

Ausgaben in Ringalbum auf Steckkarten. Jede einzelne Marke wird genau beschrieben 
und bewertet, allein bis 1872 sind ca. 275 Stück enthalten und vor allem bei der Milan-
Ausgabe 1866 mit sehr viel unterschiedlichen Papier- und Zähnungsarten, außerdem 
einige Varianten und Einheiten. Bei der Ausgabe 1880 ist auch die 50 Para in violettbraun, 
ungebraucht dabei. Die Auszeichnung von insgesamt rund 6.500 US-Dollar ist etwas älter 
und ist annähernd der aktuelle Katalogwert in Euro. Ein Bestand in dieser Breite wird selten 
angeboten; auf einigen Fototafeln im Netz finden Sie eine werthaltige Auswahl. (A) G/*/** 500,-

W 3907 1866-1920, Sammlung auf vier alten Vordruckblättern ab Mi.-Nr. 5y, ab Mi.-Nr. 11 weitgehend 
vollständig und teils mehrfach vorhanden, auch in beiden Erhaltungen und bei Ausgabe 1869 
etwas spezialisierter, mit besseren Werten, Portomarken und der seltenen Mi.-Nr. 128 (3 Dinar 
gelb, Mi.-Wert 400 €) in guter Erhaltung mit sauberem Erstfalz. Sammlung komplett im Netz 
abgebildet. (M) G/* 100,-

3908 SLOWAKEI, 1939-45, komplette Sammlung inklusive der Portomarken im neuwertigen ”Lindner-
T”-Vordruckalbum mit zusätzlich einigen Doubletten. Günstig kalkuliert! (A) **/* 50,-

3909 SPANIEN, 1850-1940, sehr saubere gestempelt und ungebrauchte Sammlung auf ”Borek”-
Vordrucktext mit einer Vielzahl besserer Werte und Sätze sowie auch etwas Lokalausgaben, sehr 
hoher Katalogwert! (M) G/* 100,-

3910 1851-1979, nette Grundstocksammlung im Klemmbinder auf selbstgezeichneten Blättern, bereits 
ab der Klassik auch mittlere und bessere Werte, z.B. Mi.-Nr. 184, 200, 201 gelocht, 985/86 Falz, 
1020, viele komplette Sätze. Im Anhang noch Dienstmarken, Zwangszuschlagsmarken auch der 
Städte sowie etwas an Lokalausgaben. (A) G/*/** 80,-

W 3911 1854-1945, Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Klassik, diversen Bürgerkriegsvignetten und etwas 
Spanisch-Westindien. (T) **/*/G 20,-

W 3912 TRIEST - ZONE A, 1946-1954, 12 unterschiedliche Belege, darunter einige FDC und 
Bedarfsbelege sowie die Ganzsachenkarten zur See-Ausstellung Neapel (P 25-26) ungebraucht, 
zu erwähnen u.a. Julisch-Venetien, Mi.-Nr. 20 in MiF auf Luftpostbrief nach Buenos Aires, Triest 
Mi.-Nr. 18-23 als FDC auf Luftpost-R-Brief nach New York sowie 156 (Triennale Mailand 55 Lire) 
als MeF auf R-Brief. Qualität im Allgemeinen gut. (T) B/GA 120,-

3913 TSCHECHOSLOWAKEI, 1918-1978, reichhaltige Sammlung in dickem Klemmbinder auf 
selbstgezeichneten Blättern, von Anfang bis Ende der 1960er recht gut bestückt, danach etwas 
lückenhaft. Von viel gefalztem Material abgesehen immer noch viele komplette Sätze, auch mittlere 
Ausgaben und Blocks sowie ein paar Kleinbögen. Ergänzt durch Dienst, Porto, Ausgaben für 
Ostschlesien sowie durch eine Sammlung Slowakei (1939-1945). (A) G/*/** 80,-

3914 1920-1967, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten. Des Weiteren ist etwas Böhmen und Mähren mit 11 Ganzsachen enthalten. (A) **/*/G/GA 30,-

W 3915 1920-1946, Sammlung von rd. 145 Paketkarten und einigen Kartenabschnitten, die mit schönen 
Hradschin-Masaryk-Mischfrankaturen der Jahre 1920-21 beginnt (ab Mai 1921 wurden keine 
Marken für Paketkarten mehr verwendet) und einiges Material zu Böhmen und Mähren enthält. 
Hauptsächlich stammen die Belege aus dem Jahr 1946, mit einer großen Zahl provisiorischer 
Stempel, weiterverwendeten Formularen und Aufklebern aus der Okkupationszeit sowie des 
Slowakischen Staates. Ein hochinteressantes Objekt, auf Albenseiten mit Erläuterungen im 
Klemmbinder. Vgl. eine Auswahl im Netz. (A) B 200,-

3916 1888-2014, Sammlung von 60 Einschreibbriefen sowie zahlreichen losen R-Zetteln in einem 
Album, darunter 2 Belege aus österreichischer Zeit und 16 Belege Böhmen und Mähren. (A) B 80,-

3917 TÜRKEI, 1865-1978, Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern ab Osmanischem Reich, insgesamt 
viel Material, mit auch mittleren und besseren Sätzen, aber ohne große Spitzen, allerdings mit Block 
4 und Block 5 jeweils postfrisch, im Anhang Dienst, Porto und Zwangszuschlagsmarken. (A) G/*/** 120,-

3918 1900-1935 (ca.), Doublettenpartie meist gestempelt auf Stecktafeln, viele hundert Marken, 
Fundgrube evtl. auch für Stempelsammler. Plus einige Ausgaben anderer Gebiete. (K) 100,-

3919 1865-1940, sehr saubere ungebraucht und gestempelt Sammlung auf ”Borek”-Vordrucktext mit 
auch besseren Ausgaben wie Mi.Nr. 891-912 ungebraucht, hoher Katalogwert. (M) */G 70,-

3920 UKRAINE - GANZSACHEN, 1918 8 unused postal stationery postcards with different overprints 
(colour and form) in good condition (T) GA 50,-

W 3921 UNGARN, 1871-1950, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum. 
Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 6 gestempelt sowie etliche weitere bessere Franz Josef-Ausgaben in 
stark unterschiedlicher Erhaltung. Des Weiteren sind noche einige bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. 
478/479 gestempelt, 502/510 ungebraucht und Block 1 ungebraucht sowie diverse Aufdruckwerte, 
komplette Sätze, Flugpost- und Portomarken sowie einigen Besatzungsausgaben von 1919 und 
Westungarn enthalten. (A) */G 300,-

3922 1871-1978, Sammlung auf selbstgezeichneten Blättern in sehr prall gefülltem Klemmbinder ab 
Franz Joseph, auch vor 1900 schon recht gut gefüllt, in der Vorkriegszeit auch mit Sondermarken 
bzw. -sätzen, nach 1945 sehr viel Material, viele komplette Sätze, später auch Blocks, im Anhang 
Dienst, Porto und Besetzung Baranya. U.a. dabei Mi.-Nr. 70 und mit Falz 128-161 bzw. 487. (A) G/*/** 100,-

3923 1874-1945, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten und Portomarken sowie 18 Belegen (meist Ganzsachen). (A) **/*/G/GA 30,-

Serbien - Ungarn



Seite 47

Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
3924 • VATIKAN, 2000-2001, postfrische Partie mit Kleinbögen und Blöcken in zwei E-Büchern, 

Katalogwert über 1.000.- Euro, Nominale rund 350.- Euro, hoher Einstandspreis. (A2) **   70,-
3925 1929-1977, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt geführte 

Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. einigen mittleren Werten und vielen kompletten Sätzen. (A2) 40,-

3926 ZYPERN, 1937-53, kleine Sammlung mit besseren Ausgaben in durchweg sehr sauberer Erhaltung 
auf Blättern, hoher Katalogwert. (M) G/*/** 150,-

3927 ÜBERSEE, GOLFSTAATEN, 1973-1984, sieben extra zur Vorlage beim Weltpostverein 
angefertigte Steckbücher mit einer z.T. recht üppigen Auswahl der Markenausgaben des jeweiligen 
Landes, dabei die Vereinigten Arabischen Emirate (u.a. Mi.-Nr. 7-12 ohne 9, 31-34, 51-53, 57-
70), Oman (bzw. Sultanat Oman und Muskat) mit Block 1, 221-224, 229-240 und besonders zu 
erwähnen Mi.-Nr. 141-152 Y! (Mi.-Wert 400 €). Kuwait u.a. mit Viererblocksatz 760-791, Qatar mit 
Mi.-Nr. 751-764, Bahrain mit Kleinbogen 232-239 und dazu ein Buch der Islamischen Republik Iran 
von 1979, noch mit späten Ausgaben des Schahregimes und der Revolutionsregierung gemischt - 
und Empfehlungskärtchen. (S) **   250,-

3928 1949-2004, Schachtel mit rund 150 Blocks, alle postfrisch / ungebraucht, ohne Phantasieländer 
und Scheichtümer, vorwiegend 1950er / 1960er Jahre, gut auch für Motivsammler geeignet. (K) **   60,-

3929 1880-1976 (ca.), Sammlung auf DIN-A4-Blankoseiten in 4 Ordnern mit u.a. Afrika, Amerika und Asien 
mit etwas China. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher mit Dubletten aus aller Welt enthalten. (K) **/*/G 50,-

3930 1851-1955 (ca.), Partie in einem selbstgestaltetem Album und in 2 Auswahlheften mit u.a. Afrika, 
Amerika, Asien, Britischen Kolonien, Indien und USA. (K) */G 50,-

3931 AFRIKA, 1853-2017 (ca.), Sammlung in 3 selbstgestalteten Alben mit u.a. Ägypten, Kamerun, 
Sudan und Südafrika sowie vielen verschiedenen weiteren afrikanischen Staaten. Neben diversen 
Kolonialausgaben sind überwiegend Marken ab der Unabhängigkeit der jeweiligen Staaten enthalten. (K) **/*/G 250,-

3932 1872-1978, Afrika von A-Z (außer Union Südafrika) in zwei gut gefüllten Klemmbindern auf 
selbstgezeichneten Blättern, mit britischen, französischen, italienischen, portugiesischen und 
spanischen Lokalausgaben, Ägypten, Belgisch-Kongo und Kongo etc., mit mittleren und besseren 
Werten und vielen kompletten Sätzen. (A2) G/*/** 120,-

3933 MITTEL- UND SÜDAMERIKA, 1850-1978, Mittel- und Südamerika inklusive Karibik auf 
selbstgezeichneten Blättern in zwei dicken Klemmbindern; Ländersammlungen ”von A bis Z” mit 
u.a. Argentinien, Brasilien, Chile, El Salvador, Guatemala, Haiti, Kolumbien, Mexiko, Peru und 
Venezuela, ohne große Spitzen, aber reichhaltig. (A2) G/*/** 120,-

3934 1870-1996 (ca.), Dublettenpartie in 10 Einsteckbüchern mit u.a. Dominikanischer Republik, 
Ecuador, El Salvador, Guatemala, Nicaragua und Venezuela. Enthalten sind u.a. diverses älteres 
Material, viele Sondermarken und einige moderne postfrische Werte. (K) **/*/G 100,-

W 3935 ASIEN, 1878/1990 ca., sehr interessanter Dubletten Posten meist China mit einigen alten Briefen 
und 2 Jahrbüchern, 1988 u. 1990, auch viel interessantes aus Japan u. Formosa dabei auch einige 
Bogenteile. Echte Fundgrube! (K) (*)/*/**/G/B 350,-

3936 1870-1978 (ca.), zwei Klemmbinder, prall gefüllt mit selbstgezeichneten Blättern, darauf Teil- bzw. 
Ländersammlungen des gesamten Kontinents, also von der Arabischen Halbinsel bis Südostasien, 
dabei u.a. Ägypten, Iran, Japan, Tannu-Tuwa, Vietnam (Nord- und Süd). Reichhaltige Partie mit 
mittleren und besseren. (A2) G/*/** 130,-

W 3937 AUSTRALIEN + OZEANIEN, 1855-2018 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Altaustralischen Staaten, Australien mit Känguruh-Ausgaben und 
Neuseeland. (A) G/** 100,-

W 3938 1854-2015, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altaustralischen 
Staaten, Australien mit einigen Känguruh-Werten, Neuseeland, Papua-Neuguinea und diversen 
Inselstaaten in Ozeanien. (A) **/*/G 70,-

3939 BRITISCHE KOLONIEN, 1880-1990, Partie aus elf Steckbüchern und zwei Jahrbüchern, mit 
Material vorwiegend aus der Zeit nach 1945, sowohl Kolonien als auch British Commonwealth 
(Übersee und Europa), viele schöne komplette Sätze mit hohen Endwerten und in sauberer 
Qualität von allen Kontinenten, wenig dupliziert. (K) G/**/* 250,-

3940 1938-1951, schöne Partie auf acht Steckkarten - hauptsächlich Freimarkensätze von Gebieten in 
Afrika, Ozeanien und der Karibik aus der Periode Georg VI., ungebraucht mit Erstfalz, teilweise 
auch mit mehreren Zähnungsvarianten. U.a. dabei Nyassaland, Südwestafrika, Trinidad und St. 
Kitts-Nevis. Pracht, Mi.-Wert ca. 540 €. (T) *    60,-

3941 BRITISH COMMONWEALTH, 1859-1978, AUSTRALIEN, KANADA, SÜDAFRIKA, NEUSEELAND - 
vier Ländersammlungen auch mit Dienst und Porto auf selbstgezeichneten Blättern im Klemmbinder. 
Mit mittleren und besseren Werten und Sätzen, reichhaltig und sauber aufgezogen. (A) G/*/** 80,-

3942 1882-1978, EUROPA, Sammlungen von Gibraltar, zweimal Malta, Irland und Zypern auf 
selbstgezeichneten bzw. alten Vordruckblättern im Klemmbinder, mit netten Grundstöcken und 
mittlerem Material, saubere Qualität. (A) G/*/** 80,-

3943 ÄGYPTEN, 1958/1979 ca., Ägypten, Yemen, Syrien, Sudan etc., postfrische umfangreiche 
Sammlung in 3 Alben, als Beilage einige Ausgaben von Ghana. (A3) **   100,-

W 3944 1866-2012, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, 
Aufdruckwerten, Blöcken, hohen Wertstufen, Flugpost- und Dienstmarken sowie einigen Belegen. (K) **/*/G/B 80,-

Vatikan - Ägypten



Seite 48

Losnummer� Katalognr.  Erhalt.  Ausruf
W 3945 AFGHANISTAN - DIENSTMARKEN, 1909-1922, Studie der ersten Dienstmarke ohne Wertangabe 

auf vier kommentierten Albenseiten, darauf präsentiert alle drei Unternummern, meist ungebraucht, 
auch sieben gebrauchte Exemplare dabei und zwei komplette Bogen der Mi.-Nr. 1 a. (M) */G 100,-

W 3946 AFGHANISTAN - PAKETMARKEN, 1909-1918, spezialisierte und sehr reichhaltige Sammlung aus 
den Mi.-Nrn. 1-4 und 7-E8, mit vielen Varianten wie Plattenfehler, Doppelzähnung, Einheiten und 
mehreren Bögen bzw. Bogenrekonstruktionen, enthaltend auch Mi.-Nr. 1, ganz bzw. rekonstruiert, 
einmal ungezähnt (rekonstruiert), Mi.-Nr. 2 ungezähnt (zwei Ganzbögen) und Mi.-Nr. 3a (olivgrau). 
Die Sammlung ist auf Albenblättern aufgezogen und durchgehend mit kurzen Erläuterungen 
versehen, in dieser Form sicher einmalig und daher komplett im Netz abgebildet. (M) */**/G 400,-

W 3947 ALGERIEN, 1940-1944, vierzehn Briefe aus Algerien, meist an das Internationale Rote Kreuz 
in Genf, allerdings auch dabei ein etwas mitgenommener Brief von September 1944 an einen 
algerischen Kriegsgefangenen im deutschen Frontstalag 195 (Onesse-et-Laharie), das im August 
1944 vom französischen Widerstand befreit worden war, frankiert mit Algerien Mi.-Nr. 209 für den 
Luftpostzuschlag. Fast alle Briefe mit Zensur, britischer, amerikanischer, deutscher (Paris), zwei mit 
französischer Zensur in Algerien (u.a. Mechéria). (T) B 150,-

3948 ARGENTINIEN - GANZSACHEN, 1896 eight unused and used pictured postal stationery 
lettercards, all with different pictures, very nice offer, scarce (T) GA 60,-

W 3949 NEUSÜDWALES, 1846-1910, 26 Belege (drei davon unvollständig bzw. beschädigt), in stark 
unterschiedlicher Erhaltung, einiges wäre aber auch als Einzellos denkbar, u.a. mit ”Paid Ship 
Letter Sydney”-Stempel 1846 auf Brief, nach Bromley/Kent, Mi.-Nr. 17 EF nach Edinburgh (untere 
Klappe abgeschnitten), Damen- und Trauerbriefen, einer MiF von Mi.-Nr. 50, 51 und 55 nach 
Wildon / Steiermark, zwei Ganzsachen und Postkarten mit Motiven und Ansichten. Interessantes 
Los; einige Belege im Netz. Bitte ansehen! (T) B/GA/D 240,-

3950 AUSTRALIEN, 1913-75, gestempelte Sammlung im ”Leuchtturm”-Vordruckalbum mit im Anhang 
noch den Britischen Kolonien sowie etwas Neuseeland auf Blankoblättern. Hoher Katalogwert. (A) G 100,-

W 3951 CANADA / KANADA, 1859-2019, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. älterem Material, hohen 
Wertstufen bis hin zu Dollarwerten, Blöcken, Firmenlochungen (perfins), Vorausentwertungen, 
Zusammendrucken, Flugpost-, Dienst- und Portomarken sowie etwas Neufundland. (A) **/*/G 120,-

3952 1859-2003, Teilsammlung in Steckbuch, mit Neufundland ab 1880, ab Klassik mit vielen kompletten 
Sätzen und einigen besseren wie z.B. Mi.-Nr. 24 A, 134-137, ab 1968 stärker postfrischer Anteil mit 
Zusammendrucken etc. Dazu ein zweites Steckbuch mit etwas USA ab 1920er Jahre, postfrisch und 
gestempelt, teils in größeren Einheiten. Qualität etwas unterschiedlich, aber viele Stücke Pracht. (A2) G/**/* 90,-

W 3953 CHINA, 1898-1980 (ca.), Partie auf Steckseiten mit u.a. 1.Republik, japanischer Besetzung, Taiwan 
und einigen Fälschungen von Alt-Formosa. (M) */(*)/G 50,-

3954 ca. 1900-90, Bestand in allen Erhaltungsformen im Steckbuch mit einigen besseren Werten und 
auch etwas Japan und Korea, hoher Katalogwert. (A) G/(*)/*/** 50,-

W 3955 1867-1973, kleine Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Volksrepublik 1162/1167 postfrisch. (T) **/*/(*)/G 20,-
W 3956 1956-2009, Partie von etwa 240 Belegen mit u.a. Hongkong, Taiwan und Volksrepublik. Enthalten 

sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, Luftpost und Sonderbelege. (K) B 40,-

W 3957 CHINA - TAIWAN (FORMOSA), 1958-1963, kleine überwiegend postfrische Partie mit 
ausschließlich nur kompletten Sätzen wie z.B. 366/369 postfrisch und 436/438 postfrisch. (T) **/G 30,-

CHINA - VOLKSREPUBLIK

W 3958 1951-1974, bessere Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen gesuchten Ausgaben 
wie z.B. Block 5 ungebraucht ohne Gummi, Mi.Nr. 608/615 postfrisch, 795/809 postfrisch, 
948/951 postfrisch, 977/981 postfrisch, 990/994 postfrisch, 995/1019 postfrisch, 1027 
postfrisch (2 Stück), 1063/1068 postfrisch und 1221/1224 postfrisch. Der Hauptteil ist in 
postfrischer Erhaltung. Einen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/(*)/G 1.800,-

W 3959 1951-1967, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 
648/655 gestempelt und Bl.8 ungebraucht (teils auf einer Pergaminseite aufgeklebt) sowie 
vielen Sondermarken mit etlichen kompletten Sätzen. Der Hauptteil ist in gestempelter 
Erhaltung. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) */(*)/G 1.000,-

W 3960 1963-1974, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 736/738 B ungebraucht, 744/759 gestempelt, Block 9 
ungebraucht, 977/981 gestempelt, 985/994 gestempelt, 1012/1019 gestempelt und 1020/1023 
als Viererstreifen gestempelt. Der Hauptteil ist in gestempelter Erhaltung. Einen Auszug 
sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) */(*)/G 750,-

W 3961 1951-1974, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 
1221/1224 postfrisch (2 Sätze) und sehr vielen Sondermarken mit etlichen kompletten Sätzen. (A) **/(*)/G 350,-

W 3962 1974-1991, postfrische Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Ausgaben 
wie z.B. Block 15, Mi.Nr. 1658 im Markenheftchen, Block 24, Block 29 und Block 31 sowie einigen 
Markenheftchen und diversen Sondermarkensätzen. (A) **/(*) 300,-

W 3963 1949-1962, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren 
Ausgaben wie z.B. Block 1/6 gestempelt und Block 7 ungebraucht ohne Gummi sowie vielen 
Sondermarken mit etlichen kompletten Sätzen. (A) */G 200,-

Afghanistan - China
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W 3964 1974-1991, gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit einigen besseren Ausgaben wie z.B. 

Block 13/15, Block 19 stark eingerissen (2 Stück) wobei die Blockmarken jeweils noch heil geblieben 
sind, Block 20 und Block 22/24 sowie einigen Markenheftchen und diversen Sondermarkensätzen. (A) G 200,-

W 3965 1974-1990, postfrische Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 1265/1280 und Block 17/18 sowie einigen Böcken und Sondermarkensätzen. (A) **   100,-

W 3966 1974-1990, gestempelte Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren Werten wie 
z.B. Block 11 und Block 16 sowie einigen Blöcken und diversen Sondermarkensätzen. (A) G 100,-

3967 1964-1978, überwiegend gestempelte Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Block 12/14 
gestempelt und einigen Sondermarken. (A) **/G 80,-

3968 1955-1997 (ca.), postfrische und gestempelte Partie in einem Einsteckbuch und in einigen Tüten mit u.a. 
Blöcken und Sondermarkensätzen der 90er Jahre sowie einigen Maximumkarten der 80er Jahre. (K) **/G/MK 50,-

W 3969 1960-1963, kleine überwiegend gestempelte Partie mit ausschließlich nur kompletten Sätzen wie 
z.B. Mi.Nr. 534/545 gestempelt und 699/701 postfrisch. (T) **/G 40,-

W 3970 1950-1964, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversen guten Dauerserienwerten. (A) (*)/G 40,-

W 3971 CHINA - VOLKSREPUBLIK - BESONDERHEITEN, FISKALMARKEN, neun Kaufbelege und 
Quittungen mit Steuermarken der VR China aus den Jahren 1949-1952, verschiedene Motive, 
einige Einheiten dabei. Sicher selten angeboten, nicht nur für Sammler von Fiskalmarken 
interessant. Das Los ist komplett im Netz abgebildet. (M) B 200,-

3972 DOMINIKANISCHE REPUBLIK, 1949 complete set of 15 unused postal stationery postcards 9 c 
violet on white with various pictures in good condition (T) GA 50,-

3973 DUBAI, 1963 five unused and CTO-used aerograms of the second edition (sailboats), lot for 
specialists, interesting for the topicer too, rare offer from old American stock (T) GA 50,-

W 3974 HONGKONG - TREATY PORTS, 1863-1891 (ca.), Partie von 22 Victoria-Werten mit diversen 
”Treaty Ports”-Stempeln, darunter u.a. Amoy und Canton sowie ”N1” in blau, ”S1” in blau und 
schwarz, ”F1” in schwarz, ”B62” in schwarz und ”62B” in schwarz. (T) G 130,-

3975 ISRAEL, 1949-1982, ungebrauchte und postfrische Sammlung, welche nach Motiven sortiert ist, in 
einem selbstgestaltetem Album. (A) **/* 110,-

3976 1950/80 (ca.) postal stationery collection of about 230 unused/CTO postal stationery postcards 
(incl. picture postcards) and aerograms, while items with revaluation and various imprints (A) GA 50,-

W 3977 ITALIENISCH-ERITREA, 1893-1907, mainly used collection with 47 values on album pages, 
Sassone ca. 2000 €. (M) 
1893-1907, meist gestempelt, einige Ausgaben sowohl ungebraucht als auch gestempelt, 
insgesamt 47 Werte auf Albumseiten, Sassone 2000 €. (M) 120,-

W 3978 ITALIENISCH-SOMALILAND, 1903-06, small collection only fine used, incl. Sass. S1 and S3 cpl. 
plus postage dues N1-8, Sassone 2750 €. (M) 
1903-06, kleine Sammlung nur gestempelt, dabei Sassone S1 und S3 sowie Segnatasse 1-8, 
Sassone 2750 €. (M) G 150,-

3979 1950-1972, mainly MNH dealer stock housed in professional stockbook, practically all complete 
sets including the not-issued ”Astronaout” set from 1968. (A) 
1950-1972, Händlerlagerbuch mit fast allen Ausgaben der italienischen Verwaltung und des 
selbständigen Staates Somalia, meist postfrisch und mehrfach, die Flugpostausgabe 1950 nur 
einmal und postfrisch dabei, auch Paket- und Portomarken. Saubere Erhaltung. (A) **   100,-

JAPAN

3980 1949-1987, very fine collection, quite advanced, housed in two leaves albums, including blocks and 
other extras. High quality standard. (A2) 
1949-1987, gepflegte postfrische / ungebrauchte Sammlung in zwei Marini-Vordruckalben, über 
weite Strecken vollständig, in den ersten Jahrgängen häufig mit Falz, postfrisch z.B. Mi.-Nr. 475, 
507-510, 593-596. Mit Blocks und einigen Kleinbögen, sauberes Objekt. (A2) **/* 300,-

3981 1880/1900 (ca.), stated to 1180 used stamps of definitive stamps ”KOBAN” and 
”CHRYSANTHENUM” in a stockbook. Needs viewing. (A) G 250,-

W 3982 1872-2014 (ca.), überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. diversem älterem Material, vielen 
modernen Sondermarken, etwas japanischer Besetzung 2.Weltkrieg und älteren Stempelmarken. 
(A) G/**/* 100,-

3983 1947-1985, Spezialsammlung ”The large commemorative Datestamps of Japan” (Die 
großen Gedenkdatenstempel von Japan) mit über 500 Ganzsachen mit klaren Blanko-
Sonderstempelentwertungen in 3 Alben, darunter etliche Stempel vom 1. Ausgabetag. (K) GA 300,-

W 3984 1883-1898 (ca.), Partie von 6 Belegen mit 3 Einschreiben, Mi.Nr.70 als Einzelfrankatur und 
2 gebrauchten Ganzsachen (davon eine in Seoul/Korea gebraucht). Ein Einschreibbrief trägt 
rückseitig die Siegelmarke ”KAISERLICH DEUTSCHES KONSULAT FÜR KOREA”. Alle Belege 
sind auf unserer Internetseite abgebildet. (T) B 70,-

W 3985 1900-1968 (ca.), Partie von 32 Belegen mit u.a. frankierten Ansichtskarten, gebrauchten 
Ganzsachen, Luftpost, Mi.Nr. 123/126 mit Sonderstempel auf einem Blatt Papier und 3 Belegen 
Japanische Besetzung der Philippinen. (K) B/GA/AK 30,-

China - Japan
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W 3986 JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - MALAYA, 1943-1945, zehn Briefe innerhalb von Malaysia, 

jeweils frankiert mit Mi.-Nr. 34, 8 Cents und alle mit japanischen Zensurstempeln unterschiedlicher 
Stellen, bis auf einen Brief alle in sauberer Erhaltung. Los komplett im Netz abgebildet. (T) B 140,-

3987 JUNGFERNINSELN / VIRGIN ISLANDS, 1880/1901 17 unused postal stationeries (postcards and 
envelopes), incl. both sizes of the postal stationery envelopes, mostly in good condition (T) GA 50,-

3988 KONGO (BRAZZAVILLE), 1909/1988 (ca.), collection on self-made album pages with several 
complete sets, some miniature sheets, nice thematic issues, postage dues etc. (M) G/*/** 50,-

3989 KUWAIT, 1953-1980 (ca.), Partie aus 35 ungebrauchten, teils duplizierten Aerogrammen ab 
Aufdruckausgaben (alle ungefaltet) sowie aus 33 Briefen, zumeist aus dem Zeitraum 1979-1980 in 
die USA mit damals aktuellen Sondermarken frankiert. Erhaltung im Allgemeinen gut. (S) B/GA 150,-

P 3990 LIBANON, 1925-1948, acht Präsentations-Sets kompletter Sätze von Großlibanon und der 
Republik Libanon, alle als ”Kleinbögen” gedruckt und meist mit farblosem Prägezeichen 
der Druckerei Vaugirard versehen. Diese Bögen enthalten Mi.-Nr. 58-70 ungezähnt, Mi.-Nr. 
300-307 zwei Bögen ungezähnt auf unterschiedlichem Papier, Mi.-Nr. 377-381 und 398-407 
ungezähnt zweimal, einmal ohne Wertangabe, Mi.-Nr. 165-185, 186-195 und 196-203 in zwei 
Bögen jeweils gezähnt und ungezähnt sowie 238-41 gezähnt und ungezähnt zweifach, davon 
einmal ohne Wertangabe. Ein ungewöhnliches Los in Prachterhaltung! (S) 500,-

3991 1926-1962, Partie aus Fehldrucken, beginnend mit einem Wert Flüchtlingshilfe mit kopfstehendem 
Aufdruck (Mi.-Nr. 80), aber sonst aus dem Zeitraum 1961-62. Enthalten sind 10 Bögen und zwei 
Bogenteile der Freimarkenserie 1961, mit Doppeldruck, Vollabklatsch auf Gummiseite, bzw. 
zweitem Druck auf Gummiseite. Dazu vier Bögen der Freimarkenserie 1962 (Abklatsch, zweiter 
Druck auf Gummiseite, Doppeldruck) und ein weiterer Bogen ungezähnt, evtl. Vorlageexemplar 
und zwei weitere Fehldrucke. Alles postfrisch bzw. ungummiert in guter Qualität. (S) **   300,-

W 3992 LIBYEN, 1958-1985 (ca.), 85 Aerogramme des Königreichs und der Republik Libyen, stärker dupliziert, 
davon Higgins & Gage Letter Sheet 1 und 3 mit diversen Aufdrucken nach Sturz der Monarchie und 
einige weitere Belege. Aerogramme ungebraucht in tadelloser Qualität, selten angeboten. (S) GA/B 170,-

W 3993 MAURITIUS, 1878-1900 (ca.), Partie mit Mi.Nr. 47 (17 Cents auf 4 Pence) als Einzelfrankatur auf 
Brief nach London sowie mit 3 ungebrauchten Ganzsachen. (T) B/GA 30,-

W 3994 MEXIKO, 1856-2013, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. diversem älterem Material, Einheiten, 
hohen Wertstufen, Flugpost- und Dienstmarken. (A) **/*/G 60,-

3995 NAMIBIA, 1990-2002 (ca.), postfrische Partie der Länder Namibia und Südafrika in einem 
Steckalbum mit u.a. diversen Blöcken und kompletten Sätzen. (A) **   60,-

W 3996 NEPAL - GANZSACHEN, 1900-1985 (ca.), umfangreicher Posten aus rund 250 Belegen bzw. 
Ganzsachen, darunter einige ältere, mit eindeutigem Schwerpunkt in den 1970er / 1980er-Jahren, 
dabei vertreten sehr viele Einschreib-Umschläge, häufig mit Zusatzfrankatur, Postkarten und 
Antwortkarten, Aerogramme. Hauptsächlich aus dem Bedarf, daher Qualität unterschiedlich, sicher 
nicht häufig angeboten. Einige Exemplare sind im Netz abgebildet. (K) GA 180,-

W 3997 PALÄSTINA, -/ISRAEL, 10 covers or cards between 1922-1955, a.o. hotel post, crash mail, 
censored etc. (T) 
-/ISRAEL, aus 1922-1955, 10 Belege und Dokumente, u.a. Hotelpost, Zensur, Crash-Mail, Ausweis 
des Makkabi-Sportvereins Wien. Los vollständig im Netz abgebildet. (T) B 120,-

P 3998 PARAGUAY, 1860-1928, very comprehensive collection starting with proofs for the first 
issues, colour proofs, reprints etc. for the ”Lion” type (more than 100 values incl. some 
units), from 1892 onwards nicely specialised with e.g. overprint issues including inverted 
overprints, double overprints, printing errors often in part sheets, plus a nice section of 
important postal history items from 1892 Columbus issue on registered letter to France 
(this stamp was only valid for one day!), 1901 bisect on cover, manuscript ”Hohenau” on 
letter to Germany, Telegraph stamp on two entires to Europe - just to name some. A couple 
of thousand stamps in total plus some covers/cards, neatly presented on album pages with 
description in Spain (ex Bustamente), inspection recommended! (A2) 
1860-1928, Prachtsammlung beginnend mit Probedrucken für die ersten (Löwen-) 
Ausgaben, Farbproben, auch Nachdrucke vom Druckstein etc. (über 100 Werte, darunter 
Einheiten), dann ab 1892 spezialisiert insbesondere die Aufdruckwerte mit Kopfstehern, 
Doppeldrucken, Druckfehlern etc., darunter viele Einheiten, zusätzlich postgeschichtlich 
interessantes Material, erwähneneswert Kolumbus-Ausgabe 1892 (dabei Recobrief n. 
Frankreich mit Dreierstreifen), Halbierung Mi.Nr.56 auf Brief, handschriftlich Ortsaufgabe 
”Hohenau” auf Brief 1903 nach Deutschland. Telegrafenmarke Nr.1 auf zwei Belegen nach 
Europa u.a.m. Insgesamt ein paar tausend Marken und einige Belege, meist auf Albumseiten 
mit spanischer Beschriftung (ex Bustamente), bitte ansehen! (A2) **/*/G/B 1.200,-

3999 RHODESIEN UND NYASSALAND, 1960 3 d - 5 sh complete set for the opening of the 
hydroelectric power station on the Kariba River (T) FDC 50,-

4000 SÜDWESTAFRIKA, 1923/28 five unused card letters with different overprints of the country name, 
rare offer (T) GA 50,-

Japan - Südwestafrika
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4001 TSCHAD, 1922/1988 (ca.), collection on self-made album pages with several complete sets, some 

miniature sheets, nice thematic issues, postage dues and official stamps etc. (M) G/*/** 50,-

4002 VENEZUELA - GANZSACHEN, 1891/1914 10 commercially used postal stationery postcards, each 
with long message, mainly sent abroad, very nice and rare offer of this area, please inspect (T) GA 50,-

4003 1954/95 (approx.) 17 unused/CTO-used and used aerograms, incl. two versions LF 2a without EDT 
imprint. BELLAS ARTES and 4a without inner print, throughout in good condition (T) GA 50,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

P 4004 Postfrische Partie ABO- Ware der 90iger Jahre meist in Einheiten, Kleinbogen, 
Markenheftchen,etc. Teilweise mehrfach. Dabei der seltene Kleinbogen ”Geschichte des 
amerikanischen Westens” Mi.Nr.: 2506/2585 als erste Auflage. ABO-Preis damals schon 495,- (K) **   250,-

W 4005 1851-2018, überwiegend gestempelte Partie ab der Klassik in einem Einsteckbuch mit u.a. 
diversem älterem Material, hohen Wertstufen bis hin zu Dollarwerten und vielen Sondermarken. 
Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit etwa 1.450 Vorausentwertungs-Werten enthalten, darunter 
auch diverse kleinere Orte und höhere Wertstufen. (A2) **/*/G 150,-

4006 1890/1974 ca., anfangs gestempelte, dann postfrische Sammlung meist in 4er Blöcken mit 
Druckdaten in 5 E- Alben. Dabei auch viele Einheiten auch auf Bedarfspost. Bitte ansehen, 
interessanter günstiger Posten. (K2) */**/G/B 150,-

W 4007 1918-1981, kleine postfrische und ungebrauchte Partie von Freimarken mit stark verschobener 
Zähnung. Eine ungewöhnliche Partie die Sie auf unserer Internetseite sehen können. (T) **/*/(*) 100,-

4008 1851-1978, nette Grundstocksammlung auf selbstgezeichneten Blättern, recht gut gefüllt mit 
einigen guten Werten der Klassik einwandfrei, wie Mi.-Nr. 22, 24, 26 ungebraucht ohne Gummi und 
83 (Columbus 50 Cent), weiter mittleres Material und viele vollständige Sätze. Im Anhang Porto- 
und Paketmarken. Erhaltung wie gewohnt, aber auch Pracht. (M) G/*/** 80,-

4009 1851/1999 ca., gemischte meist gestempelte, in der neueren Zeit auch postfrisch gesammelt. Auch 
einige Kleinbogen vorhanden,alles in 6 Alben bzw. einer Mappe. (K) */**/G/B 60,-

W 4010 1851-1966, Partie in 2 Vordruckalben mit 2 Teilsammlungen mit jeweils viel älterem Material ab der 
Klassik. (A2) G 60,-

4011 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - PORTOMARKEN, 1914/45 eight letters and postal 
stationery envelopes, all with postage due and provided with corresponding stamps, in good 
condition (T) B 50,-

4012 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - SONSTIGE MARKEN, 1909/65 20 covers all 
transported with special delivery, mainly by registered mail and special issues for this postal 
service, various hand cancellation (fee claimed), incl. air mail, very nice accumulation of an 
interesting specialised area (T) B 60,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - GANZSACHEN

W 4013 1887-1953, collection of about 80 used postal stationeries, mostly envelopes, all with additional 
franking in one album. Enclosed are foreign destinations, items sent by registered mail, company 
imprints and air mail. (A) 
1887-1953, Sammlung von circa 80 gelaufenen Ganzsachen, hauptsächlich Umschläge, alle mit 
Beifrankaturen in einem Album. Darunter befinden sich Auslandsdestinationen, als Einschreiben 
gelaufene Stücke, Firmenzudrucke und Luftpostbelege. (A) GA 120,-

W 4014 1880-1956 (ca.), interessante Partie von etwa 100 gebrauchten Ganzsachen welche alle 
Beifrankaturen haben. Enthalten sind u.a. bessere Auslandsdestinationen wie z.B. China, 
Hongkong und Spanien sowie einige als Einschreiben gelaufene Stücke, viele Umschläge und 
ein Umschlag mit handschiftlichen Vermerk ”By German Airship LZ 127 from Lakehurst N.Y. to 
Friedrichshafen”. (K) GA 100,-

W 4015 1892-1956 (ca.), Partie von etwa 200 überwiegend gebrauchten Ganzsachen, darunter u.a. 
Antwortkarten, Firmenzudrucke, Streifbänder und Umschläge. (K) GA 50,-

W 4016 1855-1938 (ca.), collection of about 80 used postal stationeries in one album, among them foreign 
destinations, company imprints, wrappers and envelopes. (A) 
1855-1938 (ca.), Sammlung von über 80 gebrauchten Ganzsachen in einem Album, darunter u.a. 
Auslandsdestinationen, Firmenzudrucke, Streifbänder und Umschläge. (A) GA 50,-

4017 1956/83 ten unused and used postal stationery postcards with various special features, UX44 
(”flying saucer”), UX45 (commercially used on Ryu-Kyu Islands, UY16 (9,5 roulette on message 
and on reply part), UX46 (cracked plate at right top corner), UY18 and UY26 (double used attached 
double cards), UX66 and UX67 (on non-fluorescent paper) and UX100 (special order), very nice 
choice, please inspect (T) GA 50,-

W 4018 VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA - MILITÄRPOST / FELDPOST, 1945, Partie von 7 Briefen 
der US-Feldpost in Italien, darunter u.a. ein 6 Cents-Ganzsachenumschlag mit Beifrankatur italienischer 
Marken, ein Propagandaumschlag ”Buy Bonds and Keep Them!” und verschiedene APO-Stempel. (T) B 110,-

4019 VEREINTE NATIONEN - ALLE ÄMTER, 1951-1989, Partie in einem Vordruckalben, in einem 
Einsteckbuch und in einigen Tüten mit u.a. 2 postfrischen Teilsammlungen UNO-New York jeweils 
mit Block 1, Dubletten aller 3 Gebiete, New York Block 1 FDC (2 Stück) und UNTEA komplett 
postfrisch (2 Sätze). (K) **/G/FDC 70,-
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4020 Interessanter Posten in mehreren Alben mit losen Marken, FDC‘s, auch blaue Karten usw. (K) **/G/B/GA 20,-

4021 VIETNAM, 1983 two unused aerograms 3 dong on polychrome/pink with missing dark blue color, 
missing the border around the pictures backside, one item for comparison (T) GA 50,-

W 4022 HEIMAT: NIEDERSACHSEN, PEWSUM; 1917-1920, Partie von 5 gelaufenen Germania-
Ganzsachenkarten (davon 3 mit Beifrankatur) mit dem Stempel ”Pewsum”. Pewsum ist heute ein 
kleiner Ortsteil von Krummhörn (Landkreis Aurich) in Ostfriesland. (T) GA 30,-

4023 HEIMAT: SACHSEN-ANHALT, HALLE AN DER SAALE: ca. 1855-1980, reizvolle Heimatsammlung 
mit ca. 400 Briefen, Karten und Ganzsachen in fünf Alben beginnend mit der Vorphilatelie und 
vier frankierten Briefen mit ”Preussen”-Frankaturen. Dabei auch ”NDP”-Frankaturen, Deutsches 
Reich mit u.a. zwei kompletten Sätzen der Lokalausgabe 1923 auf Einschreibebrief in die Schweiz 
sowie weitere Besonderheiten, Ansichtskarten, Bahnpost, DDR mit Dienstmarkenfrankaturen, 
Einschreiben, Fahnenstempel, Freistempler, Nachnahme, Nebenstempel, Postscheine, 
Rückschein, Zehnfachfrankaturen usw. Dazu noch etliche lose gestempelte Marken und 
Briefstücke ab der Markenausgabe von ”Preussen”. (K) B/G/D 250,-

W 4024 HEIMAT: SCHLESWIG-HOLSTEIN, PLÖN;1874-1945, Partie von 3 Belegen mit Plön-Stempeln mit 
einem markenlosen Brief von 1874 sowie den gebrauchten Behelfsganzsachen P 673 und P 771 
der Britischen Zone. Die P 771 wurde von einem Leutnant der Bezirkskommandatur gebraucht. (T) B/GA 30,-

4025 HEIMAT: THÜRINGEN, NORDHAUSEN: 1840-1940, Sammlung im Briefealbum beginnend mit 
74 ”Post-Einlieferungsscheinen” aus 1840-69, einem Altbrief von 1855, fünf Telegramme um 1920 
sowie einige weitere Belege bis 1940. (A) B 100,-

P 4026 AUTOGRAPHEN, CHRISTIAN IX. VON DÄNEMARK - 1853, eigenhändiger zweiseitiger Brief des 
damaligen Prinzen Christian von Schleswig-Holstein-Sonderburg-Glücksburg an einen Stallmeister 
in Rendsburg, der ihm offenbar über sein persönliches Mißgeschick berichtet hatte. Prinz Christian 
schrieb den Brief, frankiert mit Dänemark Mi.-Nr. 1 und versehen mit dem Siegel des Prinzen, in 
Kopenhagen. Ein schöner Autograph des 1863 zum dänischen König aufgestiegenen Prinzen. (M) B 180,-

4027 ANSICHTSKARTEN: MOTIVE / THEMATICS, 1900-1955 (ca.), Bestand von etwa 320 
Ansichtskarten, darunter u.a. Glückwunsch, Kinder und Spielzeug. (K) AK 90,-

4028 1900-1950 (ca.), Bestand von etwa 190 Ansichtskarten mit u.a. vielen verschiedenen Trachten aus 
Deutschland und Europa sowie diversen Humorkarten. (K) AK 50,-

W 4029 1900-1950 (ca.), Partie von etwa 270 Motivansichtskarten mit u.a. Frauen, Gemälden, 
Glückwunsch, Kindern und Liebespaaren. (K) AK 40,-

ANSICHTSKARTEN: ALLE WELT

4030 1900-1990 (ca.), Bestand von etwa 2.000 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland mit etlichen DDR-
Karten, Europa und einigen Motiven. Neben vielen modernen Stücken sind auch etliche alte Karten 
enthalten. (K2) AK 200,-

4031 1900-1940 (ca.), Partie von etwa 400 Ansichtskarten aus Belgien, Frankreich, Monako und 
Niederland, darunter u.a. einige Stücke mit deutschen Feldpoststempeln aus dem 1.Weltkrieg. (K) AK 90,-

W 4032 1906-1911, Partie von vier Ansichtskarten aus Leder aus den USA, darunter u.a. eine ”Greeting 
from Chicago”-Karte, eine ”Greetings from Tacoma”-Karte und eine aus Gloverville N.Y. (T) 
1906-1911, four picture postcards made of leather from the US, among them a ”Greeting from 
Chicago” card, ”Greetings from Tacoma” and one out of Gloverville, New York. (T) AK 30,-

4033 1915-1980 (ca.), Partie von etwa 160 Ansichtskarten aus Deutschland und Europa deren Hauptteil 
nach 1960 liegt. Zusätzlich ist noch ein Album mit über 60 modernen Belegen enthalten. (K) AK/B 30,-

4034 1900-1950 (ca.), Partie von etwa 150 Ansichtskarten mit u.a. Frankreich, Italien, Österreich, 
Schweiz, Europa und Übersee. (K) AK 30,-

W 4035 USA; 1890-1920, Partie von Fotos und Broschüren eines deutschen Forstbeamten der die USA 
bereiste mit vielen zeitgeschichtlich interessanten Aufnahmen. (K) 100,-

4036 ANSICHTSKARTEN: DEUTSCHLAND, Meist ab 1914, alte Anichtskartenpartie vieles aus 
den eroberten Gebieten im I. Weltkrieg, auch Grußkarten mit Soldatenbildern, dabei aber auch 
Ortsansichten aus verschiedenen Orten Deutschlands ca 570 Stück in 2 zeitgenössischen Alben. 
(A) AK 180,-

4037 1907-1926 (ca.), kleine Sammlung von 37, meist farbigen Ansichtskarten auf Briefalbumseiten. 
Hauptsächlich Deutsches Reich, acht Karten Europa / USA, einige auch gelaufen. Die Erhaltung ist 
im allgemeinen gut; einige Karten sind im Netz abgebildet. (M) 60,-

W 4038 1883-1945 (ca.), Partie mit 2 Fotoalben aus der Zeit des 2.Weltkrieges mit meist interessanten 
militärischen Motiven, diversen Dokumenten und 3 alten Poesiealben. (K) 50,-

4039 1899-1962, Partie von etwa 180 Ansichtskarten aus ganz Deutschland, darunter u.a. einige 
Einzelhausaufnahmen und kleinere Orte. (K) AK 40,-

W 4040 ANSICHTSKARTEN: NIEDERSACHSEN, 1900 - 1930 (ca.), kleine Sammlung von 24 
Ansichtspostkarten, alle koloriert, mit Motiven aus der Lüneburger Heide. Meist ungebraucht, gute 
Erhaltung. Einige Motive im Netz abgebildet. (M) 30,-

W 4041 ANSICHTSKARTEN, 1899-1962, Partie von über 60 Ansichtskarten, darunter u.a. viel Hamburg 
und Schleswig-Holstein sowie 2 Karten mit Zeppelin-Motiven und eine österreichische Karte zu den 
Olympischen Spiele 1936 in Berlin. (K) AK 50,-
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W 4042 1900-1980 (ca.), Partie von etwa 470 Ansichtskarten in Hüllen, darunter u.a. viel Deutschland, 

Italien, Österreich und diverse Motive. (K) AK 50,-
4043 1900-2000 (ca.), Partie von etwa 400 meist modernen Ansichtskarten aus Deutschland, Europa 

und Übersee. (K) AK 30,-

4044 THEMATISCHE PHILATELIE, 1935-2001 (ca.), überwiegend postfrische Partie in 4 Vordruckalben 
mit einer zweibändigen Sammlung ”Schiffe” aus den 90er Jahren von der Firma Sieger, einem 
Band ”XIX. Weltpostkongress in Hamburg 1984” und ein Album ”Blick in die Welt” von Borek. 
Zusätzlich ist noch ein dickes Einsteckbuch mit Eisenbahn-Motiven enthalten. (K) **/G/B 130,-

4045 1947-1960, Sammlung in einem Vordruckalbum mit den Thematiken ”Royal Visit 1947”, ”Krönung 
1953 von Elisabeth II.”, ”10 und 15 Jahre UNO” mit UNO-New York Block 1 postfrisch und 
”Weltausstellung 1958”. (A) **/*/G 60,-

4046 1960-1985, Partie in 9 Alben mit u.a. ”Albrecht Dürer”- und Weltraum-Motiven sowie etlichen 
Bänden ”Deutsches Postarchiv” usw. (K) **/G/FDC 30,-

4047 THEMATIK: COMICS / COMICS, Partie von ca. 70 Comics der 70er Jahre im Asterix-Format (ohne 
denselben) in überwiegend sehr guter Erhaltung. (K) 200,-

4048 WALT DISNEY, 1970-1989, Motivsammlung im Falzlos-Vordruckordner, offiziellem Album der Walt 
Disney Company, ausschließlich mit kompletten Ausgaben und Blocks postfrisch; eindeutiges 
Übergewicht von Micky Maus gegenüber Donald Duck. (A) **   50,-

4049 THEMATIK: FLORA, BOTANIK / FLORA, BOTANY, BLOOM, 1943-1970 (ca.), Partie in einigen 
Tüten mit Blumenmotiven aus aller Welt, darunter u.a. Ungarn Block 28 A und B postfrisch. (K) **/*/G 30,-

4050 THEMATIK: MALEREI, MALER / PAINTING, PAINTERS, KÜNSTLERMAPPE; 1890, Mappe 
”Die silberne Hochzeit” von C. W. Allers in der 10.Auflage mit allen 39 Drucken. Enthalten sind 
39 Drucke von Bleistiftzeichnungen von C. W. Allers. Die Erhaltung ist sehr gut mit nur wenigen 
Alterungsspuren. Die Mappe ist der Familie Battelmann in Hamburg gewidmet. (K) 30,-

W 4051 THEMATIK: OLYMPISCHE SPIELE / OLYMPIC GAMES, 1936, 3 Belege zum olympischen 
Fackellauf mit einer frankierten Ansichtskarte aus Griechenland mit entsprechendem 
Sonderstempel ”Olympia 20.VII.1936” und 2 Karten mit je einem anderem Nebenstempel ”Olympia-
Staffel-Lauf Hellendorf 31.7.36” und deutscher Frankatur. (T) B/AK 70,-

W 4052 1914-1925, Partie von 5 Vignetten, darunter eine deutsche und eine schwedische zu den 
ausgefallenen ”Olympischen Spielen Berlin 1916”, 2 Stück der Berliner Veranstaltung ”Sportliche 
Jahreszeiten” von 1914 des Olympia-Fonds und eine zu den Europa-Wettkämpfen in Berlin von 
1925. Zusätzlich sind 10 moderne Faksimile der Sporthilfe enthalten. (T) (*)  50,-

4053 THEMATIK: PHILATELIE / PHILATELY, 150 JAHRE ONE PENNY BLACK (1840-1990), 
umfangreiche Sammlung der weltweit zu diesem Anlaß erschienenen Ausgaben in zwei Vordruckalben 
mit vielen Ausgaben, Kleinbögen, Blöcks und als schöne Eröffnung einer voll-bis breitrandigen 
Original-Mi.-Nr. 1 von Großbritannien mit schön abgeschlagenem Malteserstempel. Außerdem 
thematisch passende Ausgaben zu Briefmarkenjubiläen wie z.B. BRD 113-115 tadellos postfrisch (100 
Jahre deutsche Briefmarken), einige Schwarzdrucke und Neudrucke altdeutscher Staaten. (A2) **/G 150,-

4054 BRIEFMARKEN IN GOLD, eine Sammlung von 73 seltenen und berühmten Briefmarkenausgaben 
jeweils als Golddruck eines deutschen Briefmarken- und Münzhändlers in 99,8 % Feingold, 
mit Kopie des bestätigten Goldanteils durch Forschungs- und Materialprüfungsanstalt Baden-
Württemberg. Alles in Ringbinder untergebracht; ein goldiger Spaß für Philatelisten. (A) 50,-

W 4055 THEMATIK: POSTAUTOMATION / POSTAL MECANIZATION, Partie von 5 kleinpreisigen Einzellosen 
unserer 19.Auktion mit einem alten Ausruf von 110,- Euro. Enthalten sind u.a. 3 Deutsches Reich-
Belege, Korea-Nord 425B FDC, 3 gebrauchte Ganzsachen von Victoria und 5 EMS-Belege. (M) B 30,-

4056 THEMATIK: ROTES KREUZ / RED CROSS, Fast ausschließlich tadellos postfrische Sammlung 
mit überwiegend überseeischen Ausgaben sauber nach Kontinenten in sechs Steckbüchern 
sortiert. Dabei diverse mittlere Werte und Sätze, auch diverse ungezähnte Ausgaben und ein 
Album mit alleine über 100 Blockausgaben. Der Katalogwert beläuft sich auf ca. 4.000,- Euro. (K) **   300,-

W 4057 THEMATIK: SPORT / SPORT, 1908-1937, Partie von 14 Vignetten zum Thema Sport, darunter 
u.a. ”Lawn-Tennis-Turnier Wien 1908”, ”Nordiska Spelen Stockholm 1909” und ”Internationale 
Wintersports-Ausstellung Triberg 1910” (T) 30,-

4058 THEMATIK: SPORT-FUßBALL / SPORT-SOCCER, FOOTBALL, FUSSBALL-
WELTMEISTERSCHAFT 1994, offizelles Album des Deutschen Fußballbundes, sehr gut gefüllt mit 
vielen kompletten Sätzen, Kleinbögen, Blocks, einigen Numisbriefen etc. Gute Erhaltung. (A) **/B/FDC 50,-

4059 THEMATIK: TIERE, FAUNA / ANIMALS, FAUNA, 1951-1965 (ca.), Sammlung von diversen 
Tiermotiven auf selbstgestalteten Seiten in einem Album mit u.a. Angola Mi.Nr. 339/362 postfrisch, 
Mocambique 385/408 postfrisch und 417/436 postfrisch sowie diversen kompletten Sätzen aus 
West- und Osteuropa. (A) **/*/G 120,-

4060 1939-1972 (ca.), Partie in etlichen Tüten mit diversen Tiermotiven aus Europa, Afrika, Amerika und 
Asien. Enthalten sind viele komplette Sätze sowie einige Blöcke. (K) **/*/G 100,-

4061 1960-1972 (ca.), überwiegend postfrische Partie in 5 kleinen Einsteckbüchern mit diversen 
verschiedenen Tiermotiven aus Europa, Afrika, Amerika, Asien und Ozeanien. Enthalten sind 
überwiegend komplette Sätze mit u.a. einigen besseren wie Hongkong Mi.Nr. 242/243 postfrisch. (K) **/*/G 60,-
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4062 THEMATIK: TIERE-PFERDE / ANIMALS-HORSES, Sammlung von einigen hundert Marken 

und Blocks im Binder mit zusätzlich knapp 150 Briefen, Karten und Ganzsachen ab 1931 in zwei 
Briefealben sowie lose, hoher Katalogwert (K) G/B 50,-

W 4063 THEMATIK: WERBUNG, GETRÄNKE; 1890-1950 (ca.), Sammlung in vier Alben, u.a. über 50 
Ansichtskarten mit Werbung, über 100 Menu- und Speisekarten (teils unbeschriftet), hierbei 
einige von Willy Stöwer gezeichnete Schiffsmotive sowie ca. 300 Werbevignetten. Der Hauptteil 
ist Werbung für diverse Getränke wie z.B. Bier, Champagner, Sekt und Spirituosen. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K) AK 250,-

4064 FLUGPOST ALLE WELT, 1940-1987, Bestand von etwa 180 Flugpostbelegen mit u.a. sehr vielen 
Lufthansa-Erstflügen sowie Erstflügen von diversen anderen Fluglinien. (K) E 200,-

W 4065 ZEPPELINPOST DEUTSCHLAND, 1931-1938, Partie von 9 Zeppelinpostbelegen mit 
u.a. Ostseefahrt 1931, Deutschlandfahrt 1933, Südamerikafahrt Weihnachten 1934 und 
Sudetenlandfahrt 1938 (4 Stück). Zusätzlich sind noch 10 Belege mit Zeppelinmotiv-
Sonderstempeln enthalten. (K) E/B 70,-

W 4066 SCHIFFSPOST DEUTSCHLAND, 1961-1970, Partie von 9 Schiffspostbelegen des Norddeutschen 
Lloyd, darunter u.a. ”MS Berlin” (4 Stück), ”MS Europa” (4 Stück) und ”MS Hessenstein”. Zusätzlich 
ist noch ein Schiffspostbrief der ”TS Hanseatic” (Deutsche Atlantik Linie) und eine Maximumkarte 
der Bund Mi.Nr. 474 enthalten. (K) B 40,-

W 4067 1898-1928, Partie von 5 Ansichtskarten und einer Ganzsache jeweils mit Schiffspoststempeln, 
darunter u.a. der Stempel ”Marine-Schiffspost Nr. 26” aus dem Jahr 1898 auf Ansichtskarte ”Hilsen 
fra Spitsbergen” und eine 5 Pfennig Kiautschou-Ganzsachen mit Stempel ”Marine-Schiffspost Nr. 
43” aus dem Jahr 1902. (T) AK/GA 40,-

FISKALMARKEN

W 4068 1940-1944, BÖHMEN UND MÄHREN - 21 Dokumente, davon 17 mit Fiskalmarken, vier 
mit gedrucktem Vermerk über vorab gezahlte Stempelsteuer. Die meisten Dokumente sind 
Rechnungen, zwei Belege sind Anmeldungen von Produkten bei der Preisbehörde. Die Belege 
sind auf Albumseiten aufgezogen und kommentiert, dazu befindet sich auf zwei Seiten ein Satz von 
16 losen Stempelmarken zwischen 10 Heller und 30 Kronen. (M) 70,-

W 4069 1939-1940, BÖHMEN UND MÄHREN, 22 Dokumente aus der Zeit nach der Besetzung 
von April 1939 bis April 1940, auf denen tschechoslowakische Fiskalmarken und Formulare 
mit eingedruckten Marken weiter verwendet wurden. Zwei Dokumente sind Urkunden über 
Wechselsteuer (Bill Of Exchange), die übrigen unterschiedlicher Art wie Anträge auf Genehmigung 
von Kulturveranstaltungen, Geburtsurkunden, Rechnungen oder Kreditvereinbarungen. 
Interessante Belege für die Übergangszeit im ”Protektorat”. (M) 80,-

W 4070 1940-1944, SLOWAKEI, 14 Dokumente mit Fiskalmarken, jeweils auf Albenseiten aufgezogen 
und kommentiert, darunter Rechnungen, Quittungen, Tauf- und Trauscheine. Verschiedene 
Markenwerte und Typen, in dieser Form sicher selten angeboten. (M) 50,-

W 4071 1920-1947,Tschechoslowakei, auf Albenblättern aufgezogene und teilweise ausführlich 
erläuterte Sammlung von insgesamt 47 offiziellen Dokumenten, jeweils mit Fiskalfrankatur oder 
eingedrucktem Fiskal-Wertstempel, bis auf eine Urkunde alles vor 1938. Drei davon sind Kopien 
von jüdischen Geburtszertifikaten. Vom Schulzeugnis bis zur Sterbeurkunde ist ziemlich alles 
dabei, Bahnzeitfahrkarten, Staatsbürgerurkunden, auch ein Motorrad-Fahrzeugschein, auch 
einiges aus dem Sudetenland. (M) 90,-

W 4072 1918-1925, TSCHECHOSLOWAKEI, sauber auf Albenseiten aufgezogene und erläuterte 
Sammlung der frühen CSR-Fiskalmarken, dabei 60 Stück der Serien 1918-1925 lose bzw. 
auf Dokumentstücken zusammengetragen, 55 Dokumente der Jahre 1918-1920, teils noch 
mit österreichischen Fiskalmarken versehen sowie die ersten vier Banknoten der CSR (World 
Paper Money Nr. 1a, 2, 3 und 4a in guter Erhaltung), mit Fiskalmarken auf österreichischen 
Banknoten als tschechische Währung gekennzeichnet. Die österreichische Krone befand sich 
1919 gegenüber der tschechischen im freien Fall. Bei den Dokumenten u.a. erwähnenswert zwei 
K.u.K.-Kriegsanleihen, die durch Anbringung einer halbierten 1 Kc.-Fiskalmarke als tschechisches 
Wertpapier validiert wurden. Schöne und zeitgeschichtlich interessante Sammlung; vgl. Belege im 
Netz. (M) 100,-

W 4073 1963-1998, UNGARN, 35 Antwortkarten, mit denen die Entrichtung von Verwaltungs- und 
Prüfgebühren lokaler Behörden durch Fiskalmarken übermittelt wurde. Die Vorderseite der 
eingeschriebenen Karte wurde frankiert (in einem Fall Freistempel), die Gebührenmarken befinden 
sich auf der Rückseite. Sowohl Brief- als auch Fiskalmarken wurden mit dem Poststempel 
entwertet. Ungewöhnliches Los, sauber auf Albumseiten aufgezogen. (M) B 70,-

W 4074 REKLAME- UND SAMMELBILDER, 1910 (ca.), Sammlung von 28 verschiedenen Sammelbildern 
der Fa. Hebebrand, Elberfeld, Berlin, Brüssel im Format 10,5:7 cm, mit Abbildungen von 
Posttransport/Postzustellung sowie Briefmarken des jeweiligen Landes; ferner zwei Stück mit 
Abbildungen ”Luftfahrt”, einige mit Mängeln. (A) AK 80,-

4075 TELEFONKARTEN, 1991-2003 (ca.), Sammlung von etwa 1050 Telefonkarten in 5 Alben, darunter 
u.a. sehr viele aus Deutschland mit A-, O-, P-, PD-, R- und S-Karten. Zusätzlich sind noch 3 
Einsteckbücher mit kleinwertigen Dubletten aus aller Welt enthalten. (K) **/*/G 40,-
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4076 VIGNETTEN, 1872-1918 (ca.), Sammlung von etwa 160 deutschen Siegelmarken und ca. 70 

deutschen Fiskalmarken in einem selbstgestaltetem Album. (A) 40,-
W 4077 1911, Partie von 7 verschiedenfarbigen italienischen Flug-Vignetten mit Text ”Circvto Aero Firenze 

Campo di Marte 7-14 Maggio 1911”. (T) 40,-

4078 LITERATUR, Ein Karton voller deutschspachiger philtelistischer Literatur mit u.a. Feuser 
”NACHVERWENDETE ALTDEUTSCHLAND-STEMPEL” von 1983. (K) 50,-

4079 Partie mit u.a. den Büchern ”Das Buch von der Weltpost” von Veredarius als Nachdruck von 
1978 und ”Weltchronik in Briefmarken” Band I und II von Joachim Gabka sowie mit einigen 
Ausstellungskatalogen. (K) 30,-

4080 PHILATELISTISCHE LITERATUR - ALLGEMEINES - BIBLIOGRAPHIEN, Hans von Rudolphi. 
Handbuch der Briefmarkenkunde Kamerun bis Japan, 1941. Enthalten sind die fünf Lieferungen 
und Bearbeitungen von Japan, Kamerun, Kap der Guten Hoffnung, Kap Verde, Karolinen, 
Kiautschou, Kirchenstaa und Konföderierte Staaten von Amerika. 726 S., Orig.-Leineneinband. 
Geringe Abriebspuren, insgesamt wohl erhaltenes Exemplar dieses im Kriege erschienenen 
Werkes als Fortsetzung des Kohl-Handbuches. (K) 40,-

4081 PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND - ALTDEUTSCHLAND, HAMBURG. 
Handbuch der Poststempel von Hamburg. ARGE Schleswig-Holstein, Hamburg und Lübeck´, 
erschienen Hamburg, 2004. Fest gebunden, neuwertiger Leineneinband. 188 S., dazu der Nachtrag 
2005 (enthält Maschinenstempel, Hufeisenstempel, Schiffspost n. Norwegen u.a.), broschiert. (K) 50,-

4082 PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND - DEUTSCHE KOLONIEN, DEUTSCHE 
WESTAFRIKA-SCHIFFSPOST 1885-1956. A. Gottspenn u. L. Grimmer, Handbuch und Katalog, 
1988. 557 S. mit zahlr. Abb. auf Kunstdruckpapier. Fest geb., sehr gut erhaltenes Exemplar. (K) 60,-

4083 PHILATELISTISCHE LITERATUR - EUROPA, RUSSLAND. Beiträge zur Kenntnis des Inneren 
von Russland, von Alexander Petzold, Leipzig, 1854. Mit 29 in den Text gedruckten Abb. und 
einer Karte. 192 S., fest geb., Einbd. bestoßen, Papier mit einigen Stockflecken, insgesamt wohl 
erhalten. Mit einigen Statistiken über die Wirtschaft im Gouvernement Tambow, die auch für einen 
Postgeschichtler interessant sind. (K) 50,-

4084 PHILATELISTISCHE LITERATUR - ÜBERSEE - AFRIKA, MAURITIUS. ”Post Office” Mauritius, 
1847. Michael Harrison, London 1947. 52 S., broschiert, mit dem Facsimile-Souvenirsheet der 
beiden berühmten Marken. Dazu: ”Die Blaue Mauritius”. Das Treffen der Königinnen in Berlin. 
Katalog der legendären Ausstellung im Museum für Kommunikation, 2011. Hier die fest gebundene 
Luxusausgabe im dunkelblauen Maroquin-Einband, von der nur 100 Stück aufgelegt wurden. 246 
S., neuwertig. (K) 70,-

4085 PHILATELISTISCHE LITERATUR - ÜBERSEE - MITTEL- UND SÜDAMERIKA, CURACAO. 
A Postal History of Curacao. Julsen, Frank u. A.M. Benders, Den Haag, 1976. 626 S. mit zahlr. 
Abbildungen. Auch nach fast einem halben Jahrhundert immer noch das Standardwerk für dieses 
Gebiet. Schutzumschlag kleine Abriebstelle, das Buch selbst fast neuwertig. (K) 40,-

4086 PHILATELISTISCHE LITERATUR - ÜBERSEE - ASIEN, CHINA. Pratt, Richard - Imperial China, 
Vol. 1, History of the Posts to 1896, London, 1994. Die Entwicklung des chinesischen Postwesens, 
die Auslandspostämter, Custom Postal Services, Shanghai Local Post etc. Mit zahlreichen Abb. 
von Belegen und Entwertungen, Tabellen, Verordnungen. 500 S., Schutzumschlag eingerissen, 
sonst vorzüglich erhalten. (K) 90,-

4087 PHILATELISTISCHE LITERATUR - PERIODIKA, STAMP COLLECTOR`S FORTNIGHTLY, ex 
1894-1947, acht gebundene Jahrgänge: Vol. I (1894-95, der gesuchte 1. Jahrgang!), Vol. V (1898-
1900), Vol. VIII (1902-03), Vol. XVII (1911-12) in vier einheitlichen Leineneinbänden (die Einbände 
fleckig, die Buchblöcke tadellos erhalten). Außerdem die seltenen Kriegs- und unmittelbaren 
Nachkriegsjahrgänge Vol. LI - LIII (1945-1947) in guter Erhaltung auch der Einbände. Ein schönes 
Angebot dieser beliebten englischen Zeitschrift, mit einer Fülle an wertvollen Informationen! (K) 100,-

4088 THE PHILATELIC RECORD, London. 8 kpl. Jahrgänge der frühen Periode (1887-1888, 1890, 
1896, 1901, 1910-12; ex Vol.IX-XXXIV), dazu Sonderausgabe März 1901 ”Queen Victoria`s 
Philatelic Reign”. Die Deckblätter tls nicht vorhanden, tls. verstaubt oder fleckig, aber die Inhalt 
durchweg sehr sauber, teilweise druckfrisch (noch nicht aufgeschnitten). Berühmte Zeitschrift mit 
bedeutenden Herausgebernamen wie Pemberton, Nankivell u.a.Darin auch Fotogalerie bekannter 
Philatelisten (2x mit eingeklebten Originalfotos aus 1887-88). Ein seltenes Angebot. (K) 80,-

4089 LE COLLECTIONNEUR DE TIMBRES-POSTE. Arthur Maury, Paris. Die Jahrgänge 1898-99 in 
einem Band, dabei eingebunden die beiden Supplements ”Timbres-Poste, Enveloppes et Cartes-
Poste...parue en 1898” bzw. ”...en 1899”. Leineneinband tls. verstaubt, Seitenränder wenig 
gebräunt, im Ganzen ordentlich erhalten. (K) 40,-

4090 PHILATELISTISCHE LITERATUR - AUKTIONSKATALOGE - NACH LÄNDERN, BRITISCH-
AFRIKA, 11 Auktionskataloge aus 1955 bis 1995. Dabei Robson Lowe, British Africa aus 1955-
1968. Harmers, London 1985. Christie´s Robson Lowe, 1984 und Southern Africa 1986, The 
Rhodesias and Nyassaland 1985 und 1995 sowie British Central Africa, 1989. Alle vorzügl. 
erhalten, tls. mit Ergebnis-Listen. (K) 50,-
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